
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 2          

2025
16.–31. janvāris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001210637
Studējošo pētnieciskā darbība: teorija un prakse 2024 : konferences tēžu krā-
jums / galvenā redaktore Dr.oec. Jeļena Titko ; atbildīgā redaktore Dr.psyh. Kris-
tīne Užule ; Ekonomikas un kultūras augstskola, Alberta koledža. — Rīga : Eko-
nomikas un kultūras augstskola : Alberta koledža, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(133 lp., PDF) ; 1,28 MB. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-24-
264-4 (PDF) (Ekonomikas un kultūras augstskola) ; 978-9934-9004-8-8 (PDF) 
(Alberta koledža).
UDK	 001(062)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001216091
Aizstrauts, Artis. An Easy Communication Implementation of Heterogeneous 
and Distributed Simulation Models : summary of the doctoral thesis, thematically 
united set of scientific publications / Artis Aizstrauts ; scientific advisor Dr.sc.ing. 
Egils Ginters ; official rewiewers: Dr.sc.ing. Pēteris Grabusts, Dr.sc.ing. Arnis Lek-
tauers, Ph.D. Emilio Jiménez Macías ; Vidzeme University of Applied Sciences. En-
gineering Faculty. — Valmiera : Vidzeme University, 2024. — 40 lpp. : ilustrācijas, 
shēmas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 35.-38. lpp. — ISBN 978-9984-633-92-3 (brošēts).
UDK	 004.94(043)

Kopkataloga Id: 001217556
Aizstrauts, Artis. An Easy Communication Implementation of Heterogeneous 
and Distributed Simulation Models : summary of the doctoral thesis, thematical-
ly united set of scientific publications / Artis Aizstrauts ; scientific advisor Dr.sc.
ing. Egils Ginters ; official rewiewers: Dr.sc.ing. Pēteris Grabusts, Dr.sc.ing. Arnis 
Lektauers, Ph.D. Emilio Jiménez Macías ; Vidzeme University of Applied Scienc-
es. Engineering Faculty. — Valmiera : Vidzeme University of Applied Sciences, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (40 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas ; 1,47 MB. — Bib-
liogrāfija: 35.-38. lp. — ISBN 978-9984-633-93-0 (PDF).
UDK	 004.94(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001210637
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216091
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217556


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

2

Kopkataloga Id: 001217551
Aizstrauts, Artis. Heterogēnu un sadalītu imitācijas modeļu vienkāršotas komu-
nikācijas īstenošana : promocijas darba kopsavilkums, tematiski vienota zināt-
nisko publikāciju kopa / Artis Aizstrauts ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Egils 
Ginters ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Pēteris Grabusts, Dr.sc.ing. Arnis Lektau-
ers, Ph.D. Emilio Jiménez Macías ; Vidzemes Augstskola. Inženierzinātņu fakultā-
te. — Valmiera : Vidzemes Augstskola, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (39 lp., PDF) : 
ilustrācijas, shēmas ; 1,83 MB. — Bibliogrāfija: 33.-36. lp. — ISBN 978-9984-633-
91-6 (PDF).
UDK	 004.94(043)

Kopkataloga Id: 001216094
Aizstrauts, Artis. Heterogēnu un sadalītu imitācijas modeļu vienkāršotas komu-
nikācijas īstenošana : promocijas darba kopsavilkums, tematiski vienota zināt-
nisko publikāciju kopa / Artis Aizstrauts ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Egils 
Ginters ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Pēteris Grabusts, Dr.sc.ing. Arnis Lektau-
ers, Ph.D. Emilio Jiménez Macías ; Vidzemes Augstskola. Inženierzinātņu fakul-
tāte. — Valmiera : Vidzemes Augstskola, 2024. — 39 lpp. : ilustrācijas, shēmas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 33.-36. lpp. — ISBN 978-9984-633-90-9 (brošēts).
UDK	 004.94(043)

Kopkataloga Id: 001217544
Aizstrauts, Artis. Heterogēnu un sadalītu imitācijas modeļu vienkāršotas komu-
nikācijas īstenošana : promocijas darbs — tematiski vienota zinātnisko publikā-
ciju kopa zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai elektrotehnikas, elektronikas, 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nozarē / Aizstrauts Artis ; zinātnis-
kais vadītājs Dr.sc.ing. Egils Ginters ; recenzenti: Dr.sc.ing. Pēteris Grabusts, Dr.sc.
ing. Arnis Lektauers, Ph.D. Emilio Jiménez Macías ; Vidzemes Augstskola. Inže-
nierzinātņu fakultāte. — Valmiera : Vidzemes Augstskola, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (169 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 36,35 MB. — Promocijas 
darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 34.-37. lp. un publi-
kāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, publikācijas angļu valodā.
UDK	 004.94(043)

Kopkataloga Id: 001216089
Aizstrauts, Artis. Heterogēnu un sadalītu imitācijas modeļu vienkāršotas komu-
nikācijas īstenošana : promocijas darbs — tematiski vienota zinātnisko publikā-
ciju kopa zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai elektrotehnikas, elektronikas, 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nozarē / Artis Aizstrauts ; zinātnis-
kais vadītājs Dr.sc.ing. Egils Ginters ; recenzenti: Dr.sc.ing. Pēteris Grabusts, Dr.sc.
ing. Arnis Lektauers, Ph.D. Emilio Jiménez Macías ; Vidzemes Augstskola. Inže-
nierzinātņu fakultāte. — Valmiera : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 169 lp. : 
ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 34.-37. lp. un rakstu bei-
gās. — Teksts latviešu valodā, publikācijas angļu valodā.
UDK	 004.94(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217551
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216094
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217544
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216089


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

3

005  Pārvaldība. Vadzinības

Kopkataloga Id: 001219079
Kalve, Ieva. Elektroniskie dokumenti un informācija lietišķajā pasaulē / Ieva 
Kalve. — [Rīga] : Biznesa augstskola Turība, 2025.

1. daļa, Praktisks ceļvedis elektronisko dokumentu un parakstu pasaulē. — 
282 lpp. : ilustrācijas, shēmas ; 21 cm. — (Uzņēmējdarbības bibliotēka ; 
Nr. 79). — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
ISBN 978-9934-543-52-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veidota kā praktisks ceļvedis elektronisko dokumentu un parak-
stu pasaulē, skaidrojot gan mūsdienu tehniskās iespējas, gan e-pasaules specifiku, gan sasaistot 
tos ar Latvijā grāmatas tapšanas brīdī spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Grāmata rakstīta 
vienkāršā un saprotamā stilā, ar uzmanību piesaistošiem nodaļu un apakšnodaļu nosaukumiem, 
kā arī izmantojot sadzīviskus un interesantus piemērus, lai lasīšanu padarītu raitāku. Grāmatas 
tēmas: ieskats paralēlajās pasaulēs: papīra un e-dokumenti — būtiskais par kopējo un atšķirīgo; 
daudzpusīgā e-pasaule; e-dokumentu noformēšana: vispārējas un specifiskas prasības, pieredzē 
balstīti ieteikumi; pastaiga starp pasaulēm: papīra un e-dokumentu atvasinājumi — no vienkār-
šiem līdz dažādām variācijām.

UDK	 005.912:004+005.92:004

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001210504
European Association for Health Information and Libraries. Conference 
(19 : Rīga, Latvija). Small Step and Giant Leap: Reorienting Towards a New En-
vironment : EAHIL 19th conference, June 11-14, 2024 Riga Latvia : abstract book / 
Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (132 lp., PDF) ; 1,66 MB. — Bibliogrāfija dažu rakstu beigās un autoru rā-
dītājs: 129.-131. lp. — ISBN 978-9934-618-54-3 (PDF).
UDK	 02(062)+61(062)+070(062)

06  Vispārīga rakstura organizācijas

Kopkataloga Id: 001218338
Brīvmūrniecības raksti / Jāņa loža „Jāņuguns”. — Rīga : Jāņa loža „Jāņuguns”, 
[2024].

I [1.], Jāņa loža „Jāņuguns” — 100 : dibināšana un atdzimšana. — 53, [2] lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, portrets ; 25 cm. — ISSN 3044-7070. — Ietver bibliogrā-
fiju. — Teksts latviešu un vācu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 
978-9934-38-238-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jāņa ložas „Jāņuguns” 100. gadadienā klajā nāk Brīvmūrniecības rakstu 1. lai-
diens, kas veltīts ložas dibināšanai un atjaunošanai. Loža „Jāņuguns” bija vienīgā brīvmūrnieku 
loža, kas Rīgā darbojās pēc Pirmā pasaules kara. Ložu pēc latviešu kuģu kapteiņa Mārtiņa Sniķera 
ierosmes 1924. gada 17. novembrī nodibināja Rīgā dzīvojošie brīvmūrnieki. Laika ritējums šķir 
cilvēkus, tomēr pārlaicīgais vieno visu brālību. Ložas rituāli un tradīcijas ir tilts no pagātnes caur 
tagadni uz nākotni. Ieskatoties „Jāņuguns” dibināšanas un atjaunošanas vēsturē, mēs atpazīstam 
sevi un labāk apzināmies visu to, kas vieno — mūsu ticības pamatus, vērtību varenās kolonnas 
un ētiskās apziņas mērinstrumentus.

UDK	 061.251(474.362.2)(093)+133:061(474.362.2)(093)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219079
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001210504
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218338


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

4

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001217075
Binga pārģērbšanās : uzlīmju grāmata / no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; 
redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 24 lpp., 6 nenu-
murētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Bing’s Dress-
Up. — ISBN 978-9934-32-922-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Satiec Bingu un viņa draugus šajā aizraujošajā darbošanās grāmatā! Bings 
un Sulla šodien spēlē pārģērbšanos. Paņem uzlīmes un pārvērt Bingu un viņa draugus par pirātu, 
ārstu, karali un Burvju feju karalieni! Tad noņem uzlīmes un sāc visu no jauna! Pārģērbšanās — 
Bingam tā patīk!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001218122
Krāsojamā grāmata. — [Mārupes novads] : [Novo Nordisk Latvia], [2024]. — 24 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm.
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001218877
Lapčenoka, Anete. Leo un Leilas piedzīvojumi, meklējot Miera zvaigznes : krā-
sojamā un uzlīmju grāmata ar praktiskiem uzdevumiem / Anete Lapčenoka ; 
ilustrācijas un dizains: Kristiāna Pandere ; redaktore Aiga Veckalne. — [Rīga] : 
[Lanete], 2024. — 24 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — Grāmatas „Leo un Leilas piedzīvojumi, meklējot Miera zvaigznes” papil-
dinājums. — ISBN 978-9934-38-230-7 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001219029
„Lācēns mācās” : rakstāmgrāmata / Laine Gluškova, Nataļja Račāne ; Laura Raila, 
dziesmas mūzikas un teksta autore ; sakārtoja Vita Pļaviņa ; datorgrafiķe, ilus-
trācijas: Arta Buknīte. — [Jūrmala] : Ezerrozes grāmatas : [Stay Smart Academy], 
[2024]. — 40 lpp. : ilustrācijas, notis ; 22×22 cm. — ISBN 978-9934-9278-0-5 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Rakstāmgrāmata ir veidota pirmsskolas vecuma (4-5 gadi) bērniem ar mērķi 
papildināt zināšanas un prasmes, kuras nepieciešamas šajā vecumā, kā arī rosināt bērnu aktīvai, 
patstāvīgai darbībai. Piedāvātie uzdevumi ir veidoti pēc pirmsskolas mācību programmas parau-
ga, kas ir izstrādāts Valsts izglītības satura centra Eiropas Sociālā fonda projektā „Kompetenču 
pieeja mācību saturā” („Skola2030”). Rakstāmgrāmatā ir daudzveidīgi uzdevumi, tostarp izgrie-
žamas darba lapas, ar kurām bērns var strādāt gan pats, gan ar pieaugušā palīdzību.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001219479
Lieldienu prieks : pavasarīgi uzdevumi un izspiežamas mantiņas / no angļu va-
lodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2025]. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm + pielikums (gēla uzlīmes). — Oriģi-
nālnosaukums: Easter Fun. — ISBN 978-9934-32-561-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zīmē un darbojies pavasarīgu pārsteigumu pilnā pasaulē. Izspied kartītes, 
meistaro Lieldienu rotājumus un spēlē spēles! Komplektā gēla uzlīmes logam. Tās vari noņemt 
un lipināt atkal un atkal. Klāt īstais brīdis raibu raibai rosībai!

UDK	 087.5

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217075
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218122
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218877
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219029
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219479


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

5

Kopkataloga Id: 001219033
Mana pirmā darba burtnīca : attīsta sociālās uzvedības prasmes, māca atpazīt 
atšķirības, attīsta smalko motoriku / sastādītājas: Viktorija Cibuļonoka, Juliana 
Cibuļonoka ; dizains: Noela Kaņecka. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 
40 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — ISBN 978-9934-30-236-7 (spirālie-
sējums).

A n o t ā c i j a :  Darba burtnīcā, kas tapusi sadarbībā ar izglītības konsultantiem, ir daudz 
aizraujošu uzdevumu. Pildot tos, bērns pakāpeniski sagatavos roku rakstīšanai, attīstīs domāša-
nu, valodu, radošās spējas. Darba burtnīcā varēs zīmēt, savienot attēlus, pārvilkt līnijas un veikt 
citus aizraujošus uzdevumus. Nav jāuztraucas, ja kaut kas neizdodas. Visu, kas ir uzrakstīts, var 
viegli nodzēst, un tā vietā rakstīt no jauna.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001219634
Manga : krāsojamā grāmata. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. — 32 nenumurētas 
lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 28 cm. — (Antistress). — Bez lingvistiska satura. — 
Oriģinālnosaukums: Manga. — ISBN 978-9934-32-790-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izveidojiet brīnišķīgu, krāšņu pasauli ar mangas krāsojamo grāmatu! Relak-
sējieties un izbaudiet nomierinošu krāsošanas prieku ar vairāk nekā 30 unikāliem mākslas dar-
biem! Ļaujiet vaļu iztēlei, apgūstot mangas mākslu un liekot lietā savu radošumu!

UDK	 087.5+615.851.8+159.944.4

Kopkataloga Id: 001219715
Pīlītes grāmatiņa : mana grabuļgrāmatiņa / [ilustrācijas]: Christine Kugler ; no 
vācu valodas atdzejojusi Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. — 12 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 16×18 cm + pielikums (grabulītis). — (Mana gra-
buļgrāmatiņa). — Oriģinālnosaukums: Kleine Kuller-Ente. — ISBN 978-9934-32-
739-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tver grāmatiņu, aplūko dzīvniekus un rotaļājies ar grabulīti! Grāmata kopā ar 
grabulīti, kurš griežas un skan, palīdz attīstīt mazuļa acu un roku koordināciju un dzirdes uztveri.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001218060
Rīda, Kamilla. Kurš ir pats mīļākais? / Kamilla Rīda ; ilustrējusi Naila Aije ; no 
angļu valodas tulkojusi Dace Lorensa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 10 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Oriģinālnosaukums: Who’s cute?. — ISBN 
978-9934-32-675-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa laika pavadīšanai kopā ar mīļo mazuli. Dzīvespriecīga, pētāma 
un lasāma grāmatiņa pašiem mazākajiem. Mazulis vēlas noskaidrot, kurš ir pats mīļākais. Katrā 
grāmatas atvērumā viņš uzdod šo jautājumu, bet atbilde un pārsteigums gaida mazuli pašās grā-
matas beigās — aiz mīkstā atloka noslēptajā spogulītī.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001219568
Salvini, Vinicio. Dzīvnieki : mini pop-up / [ilustrācijas]: Vinicio Salvini. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 26 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 14 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Cuccioli. — ISBN 978-9934-32-673-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa ar telpiskām ilustrācijām, kas iepriecinās ikvienu bērnu. Tās atvē-
rumos mazais lasītājs sastapsies ar dzīvniekiem un to mazuļiem.

UDK	 087.5

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219033
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219634
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219715
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218060
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219568


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

6

Kopkataloga Id: 001219574
Salvini, Vinicio. Laukos : mini pop-up / [ilustrācijas]: Vinicio Salvini. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 26 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 14 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Animali in Fattoria. — ISBN 978-9934-32-674-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa ar telpiskām ilustrācijām, kas iepriecinās ikvienu bērnu. Tās atvē-
rumos mazais lasītājs sastapsies ar lauku sētas iemītniekiem.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001219725
Trusīša grāmatiņa : mana grabuļgrāmatiņa / [ilustrācijas]: Christine Kugler ; 
no vācu valodas atdzejojusi Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. — 
12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 16×18 cm + pielikums (grabulītis). — (Mana 
grabuļgrāmatiņa). — Oriģinālnosaukums: Kleine Kuller-Kaninchen. — ISBN 978-
9934-32-740-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tver grāmatiņu, aplūko dzīvniekus un rotaļājies ar grabulīti! Grāmata kopā ar 
grabulīti, kurš griežas un skan, palīdz attīstīt mazuļa acu un roku koordināciju un dzirdes uztveri.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001219066
Who Says That? : animal sounds in English / design by Mikelis Bastiks ; Language 
Teacher Family. — [Liepāja] : [Valodu Vēstniecība], [2024]. — 33 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — (Onomatopoeia series). — Grāmatai ir digitāls papild-
saturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-38-280-2 (iesiets).
UDK	 087.5

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219574
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219725
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219066


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

7

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001212692
Ozola, Zane. Laikmetīgā kultūra kā antropoloģisks izaicinājums. Homo Aesthe-
ticus : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai filozofijas, ētikas 
un reliģijas nozarē, apakšnozare: estētika un mākslas filozofija / Zane Ozola ; 
zinātniskā vadītāja Dr.habil.phil. Māra Rubene ; recenzenti: Dr.phil. Jānis Tau-
rens, Dr.phil. Māris Kūlis, Ph.D. Elisa Destro ; Latvijas Universitāte. Vēstures un 
filozofijas fakultāte. Filozofijas un ētikas nodaļa = Contemporary Culture as an 
Anthropological Challenge. Homo Aestheticus : summary of the doctoral thesis 
submitted for the doctoral degree in philosophy, ethics and religion subfield: aes-
thetics and philosophy of art / Zane Ozola ; supervisor Dr.habil.phil. Māra Rube-
ne ; reviewers: Dr.phil. Jānis Taurens, Dr.phil. Māris Kūlis, Ph.D. Elisa Destro ; Uni-
versity of Latvia. Faculty of Hystory and Philosophy. Department of Philosophy 
and Ethics. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (59 lp., 
PDF) : ilustrācijas ; 1,77 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934362767. — Bibliogrāfija: 27., 55.-56. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums 
abās valodās. — ISBN 978-9934-36-277-4 (PDF).
UDK	 111.852(043)+121(043)

Kopkataloga Id: 001218187
Ozola, Zane. Laikmetīgā kultūra kā antropoloģisks izaicinājums. Homo Aesthe-
ticus : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai filozofijas, ētikas 
un reliģijas nozarē, apakšnozare: estētika un mākslas filozofija / Zane Ozola ; 
zinātniskā vadītāja Dr.habil.phil. Māra Rubene ; recenzenti: Dr.phil. Jānis Tau-
rens, Dr.phil. Māris Kūlis, PhD Elisa Destro ; Latvijas Universitāte. Vēstures un 
filozofijas fakultāte. Filozofijas un ētikas nodaļa = Contemporary Culture as an 
Anthropological Challenge. Homo Aestheticus : summary of the doctoral thesis 
submitted for the doctoral degree in philosophy, ethics and religion, subfield: 
aesthetics and philosophy of art / Zane Ozola ; supervisor Dr.habil.phil. Māra 
Rubene ; reviewers: Dr.phil. Jānis Taurens, Dr.phil. Māris Kūlis, PhD Elisa Destro ; 
University of Latvia. Faculty of Hystory and Philosophy. Department of Philos-
ophy and Ethics. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 58 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934362774. — 
Bibliogrāfija: 26., 54.-55. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-
9934-36-276-7 (brošēts).
UDK	 111.852(043)+121(043)

Kopkataloga Id: 001218184
Ozola, Zane. Laikmetīgā kultūra kā antropoloģisks izaicinājums. Homo Aesthe-
ticus : promocijas darbs doktora grāda iegūšanai filozofijas, ētikas un reliģijas 
nozarē, apakšnozare: estētika un mākslas filozofija / Zane Ozola ; zinātniskā 
vadītāja Dr.habil.phil. Māra Rubene ; Latvijas Universitāte. Vēstures un filozo-
fijas fakultāte. Filozofijas un ētikas nodaļa. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2024. — 223 lp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 217.-223. lp. un zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 111.852(043)+121(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212692
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218187
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218184


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

8

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001217942
Austruma, Aija. Mājas labsajūtai / sastādījusi Aija Austruma ; atbildīgā redak-
tore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Dagnija Krūmiņa ; Aijas Andžānes vāka un 
iekšlapu mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 228, 
[2] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — ISBN 978-9934-29-418-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas senās zināšanas par mājokļa, sētas un dārza iekārtoju-
mu. Šīs zināšanas nākušas no atzītu meistaru — žurnāla „Spīgana” pastāvīgo autoru, un arī no 
grāmatas sastādītājas, astroloģes un rituālu praktiķes Aijas Austrumas personīgās prakses. Papil-
dināts ar tautas tradīcijām un ticējumiem, šis krājums sniedz plašu darbalauku izvēlei ikvienam, 
kurš attiecībās ar savu īpašumu vēlas ieviest mazliet ezoterisko zināšanu un maģijas. Vai vien-
kāršāk — grib iekārtot savu mājas dzīvi saskaņā ar vides enerģētiku, ar pasauli veidojošajiem 
redzamajiem un neredzamajiem Dabas spēkiem.

UDK	 133

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001216412
Kaponi, Barbara. Kā pieradināt cilvēku : instrukcija kaķiem : palielinātā drukā 
cilvēkiem ar redzes traucējumiem / Barbara Kaponi (Babas) ; no itāļu valodas 
tulkojusi Līva Trektere ; palielinātās drukas redaktore Diāna Zelča. — [Rīga] : 
Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2024. — 132 lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Come addomesticare un umano.

A n o t ā c i j a :  To, ka kaķi prot runāt, jums pateiks katrs kaķa īpašnieks, tas ir saimnieks, tas 
ir… Vārdu sakot, katrs cilvēks, kas dzīvo kopā ar kaķi. Bet — vai kaķis spētu uzrakstīt grāmatu? 
Itāļu māksliniece un rakstniece Barbara Kaponi piedāvā iztēloties, kāda būtu grāmata, kuru uz-
rakstījis kaķis. Humorpilnais darbs piedāvā neparastu skatījumu uz kaķu un cilvēku attiecībām.

UDK	 159.92+591.51

Kopkataloga Id: 001219545
Kings, Vekss. Dziedināšana ir jaunais kaifs : rokasgrāmata emocionālā nemiera 
pārvarēšanai un brīvības iegūšanai / Vekss Kings ; no angļu valodas tulkojusi 
Sintija Zariņa ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. — 253, 
[2] lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Hea-
ling is the New High. — ISBN 978-9934-32-440-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata stāsta par dziedināšanu caur cilvēka iekšējiem slāņiem, izmantojot 
jogas principus un unikālus vingrinājumus. Šīs metodes ir vienkāršas un viegli pieejamas un spēj 
sniegt izcilus rezultātus. Tās izmantojot, jūs gaida darbs ar ķermeņa enerģiju, iekšējo vibrāciju 
izpēte un paaugstināšana, pozitīvu attiecību veidošana, savas pagātnes izpēte un ierobežojošo 
uzskatu pārveidošana, savas patiesās būtības atklāšana un iekšējās uguns atjaunošana. Rūpes 
par iekšējo dziedināšanu ir viens no labākajiem veidiem, kā mīlēt sevi.

UDK	 159.923.2+159.9.016.1+615.85

Kopkataloga Id: 001218873
Lapčenoka, Anete. Leo un Leilas piedzīvojumi, meklējot Miera zvaigznes / Ane-
te Lapčenoka ; ilustrācijas, dizains: Kristiāna Pandere ; redaktore Aiga Veckal-
ne. — [Rīga] : [Lanete], 2024. — 95, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25×25 cm. — ISBN 978-
9934-38-185-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir stāsts par divu draugu — Leo un Leilas — došanos fantāziju ceļo-
jumos kopā ar burvju cepuri Samtu, kura nogādā bērnus uz dažādām iztēles vietām, piemēram, 
sarkano dusmu mežu. Caur aizraujošiem piedzīvojumiem bērni iepazīst emocijas un sajūtas, kā 
arī mācās praktizēt apzinātības vingrinājumus. Samtas kundze ir sagatavojusi bērniem izaicinā-
jumiem pilnu uzdevumu — atrast Miera zvaigznes. Grāmatu var lasīt kā stāstu, taču grāmata ir 
sadalīta sešās nodaļās, kas katra veltīta kādai emocijai, tādējādi to iespējams lietot arī pēc aktu-
alitātes.

UDK	 159.942+159.922.7

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217942
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216412
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219545
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218873


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

9

Kopkataloga Id: 001216839
Zelčāne, Elīna. Dzīvesspēka veidošanās un uzturēšana slimniekiem ar hronis-
kām muskuloskeletālām sāpēm : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dok-
tora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zināt-
nes, nozare — psiholoģija, apakšnozare — veselības psiholoģija / Elīna Zelčāne ; 
darba vadītāja Dr.psych. Anita Pipere ; recenzenti: Dr.psych. Kristīne Mārtinsone, 
Dr.psych. Vineta Silkāne, Ph.D. Sveins Bergviks ; Rīgas Stradiņa universitāte. — 
Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 54 lpp. : tabulas ; 21 cm. — Bibliogrā-
fija: 39.-47. lpp.
UDK	 159.98:61(043)+616.8-009.7(043)

Kopkataloga Id: 001214502
Zelčāne, Elīna. Dzīvesspēka veidošanās un uzturēšana slimniekiem ar hronis-
kām muskuloskeletālām sāpēm : promocijas darbs — disertācija — zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zi-
nātnes, nozare — psiholoģija, apakšnozare — veselības psiholoģija / Elīna Zelčā-
ne ; darba vadītāja Dr.psych. Anita Pipere ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : 
Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (180 lp., PDF) : shēma, 
tabulas ; 1,87 MB. — Bibliogrāfija: 126.-145. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā.
UDK	 159.98:61(043)+616.8-009.7(043)

Kopkataloga Id: 001216823
Zelčāne, Elīna. Dzīvesspēka veidošanās un uzturēšana slimniekiem ar hronis-
kām muskuloskeletālām sāpēm : promocijas darbs — disertācija — zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zi-
nātnes, nozare — psiholoģija, apakšnozare — veselības psiholoģija / Elīna Zelčā-
ne ; darba vadītāja Dr.psych. Anita Pipere ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : 
[izgatavotājs nav zināms], 2024. — 179 lpp. : shēma, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrā-
fija: 125.-144. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā.
UDK	 159.98:61(043)+616.8-009.7(043)

Kopkataloga Id: 001214497
Zelčāne, Elīna. Dzīvesspēka veidošanās un uzturēšana slimniekiem ar hronis-
kām muskuloskeletālām sāpēm : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dok-
tora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zināt-
nes, nozare — psiholoģija, apakšnozare — veselības psiholoģija / Elīna Zelčāne ; 
darba vadītāja Dr.psych. Anita Pipere ; recenzenti: Dr.psych. Kristīne Mārtinsone, 
Dr.psych. Vineta Silkāne, Ph.D. Sveins Bergviks ; Rīgas Stradiņa universitāte. — 
Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (55 lp., PDF) : ta-
bulas ; 1,07 MB. — Bibliogrāfija: 40.-48. lp.
UDK	 616.8-009.7(043)+159.98:61(043)

Kopkataloga Id: 001216838
Zelčāne, Elīna. Formation and Maintenance of Resilience in People with Chronic 
Musculoskeletal Pain : summary of the doctoral thesis for obtaining the scien-
tific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — social sciences, sector — 
psychology, sub-sector — health psychology / Elīna Zelčāne ; supervisor PhD 
Anita Pipere ; official reviewers: PhD Kristīne Mārtinsone, PhD Vineta Silkāne, 
PhD Svein Bergvik ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2024. — 55 lpp. : tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 40.-48. lpp.
UDK	 159.98:61(043)+616.8-009.7(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216839
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214502
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216823
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214497
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216838


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

10

Kopkataloga Id: 001214500
Zelčāne, Elīna. Formation and Maintenance of Resilience in People with Chronic 
Musculoskeletal Pain : summary of the doctoral thesis for obtaining the scien-
tific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — social sciences, sector — 
psychology sub-sector — health psychology / Elīna Zelčāne ; supervisor PhD 
Anita Pipere ; official reviewers: PhD Kristīne Mārtinsone, PhD Vineta Silkāne, 
PhD Svein Bergvik ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (56 lp., PDF) : tabulas ; 871,66 KB. — Bibliogrāfija: 
41.-49. lp.
UDK	 159.98:61(043)+616.8-009.7(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214500


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

11

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001214660
Bahá’u’lláh un ’Abdu’l-Bahá papildu teksti / no angļu valodas tulkojis Pēteris 
Folkmanis ; redaktors Māris Pavlovs ; maketētāja Ineta Alvarado. — Pirmais 
izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(74 lp., PDF) ; 548,04 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934620386. — Tulkots no: Writings of Bahá’u’lláh. — Tulkots no: Writings 
and Talks of Bahá’u’lláh. — ISBN 978-9934-620-39-3 (PDF).
UDK	 286

Kopkataloga Id: 001218133
Bahá’u’lláh un ’Abdu’l-Bahá papildu teksti / no angļu valodas tulkojis Pēteris 
Folkmanis ; redaktors Māris Pavlovs ; maketētāja Ineta Alvarado. — Pirmais iz-
devums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2024. — 72 lpp. ; 23 cm. — Re-
sursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934620393. — Tulkots no: 
Writings of Bahá’u’lláh. — Tulkots no: Writings and Talks of Bahá’u’lláh. — ISBN 
978-9934-620-38-6 (brošēts).
UDK	 286

Kopkataloga Id: 001216776
Credimus : Lutera akadēmijas raksti : teoloģisks, sociālreliģisks un kultūrvēstu-
risks izdevums / sastādītājs, zinātniskais redaktors, priekšvārda autors Dr.theol. 
Guntis Kalme ; redkolēģija: Dr.theol. Guntis Kalme, Dr.cand.theol. Laila Čakare, 
Dr.theol. Uģis Sildegs [un vēl 3 redaktori] ; literārā redaktore Dr.philol. Ieva Kalni-
ņa ; mākslinieks Arnis Grinbergs ; [ievadvārdi]: Jānis Vanags ; Lutera Akadēmija, 
Profesora Roberta Feldmaņa fonds. — Rīga : Lutera Akadēmija, 2024.

2. sējums. — 1 tiešsaistes resurss (368 lp.) : ilustrācijas, shēmas, portreti, ta-
bulas ; 5,04 MB. — ISSN 3044-7062. — „Credimus 2. sējums veltīts Reformāci-
jas 507. gadadienai”—Datnes 2. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvīt-
ras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, rakstu kopsavilkumi arī angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Credimus otrais sējums nozīmē to, ka Lutera Akadēmijas iecere veidot no-
pietnu izdevumu nav izrādījusies viendienīte. Akadēmiskais personāls ir veltījis nopietnas pūles, 
lai celtu priekšā savu pienesumu LELB teoloģiskās domas attīstībai. Saskaņā ar luterisko tradī-
ciju tieši Baznīcas augstākās mācību iestādes ir vienlaikus arī tās prāta un zināšanu potenciāls. 
Tā nav vienkārši intelektuālās domas veidošana. Tas ir ticīgā, Dievam kalpojošā cilvēka prāta 
skatījums uz Dievu, pasauli un cilvēku tajā saskaņā ar Jēzus sacīto: „Mīli Kungu, savu Dievu, ar 
visu savu sirdi, ar visu savu dvēseli un visu savu prātu” (Mt 22:37).

UDK	 2(082)

Kopkataloga Id: 001217185
Credimus : Lutera akadēmijas raksti : teoloģisks, sociālreliģisks un kultūrvēstu-
risks izdevums / sastādītājs, zinātniskais redaktors, priekšvārda autors Dr.theol. 
Guntis Kalme ; redkolēģija: Dr.theol. Guntis Kalme, Dr.cand.theol. Laila Čakare, 
Dr.theol. Uģis Sildegs [un vēl 3 redaktori] ; literārā redaktore Dr.philol. Ieva Kalni-
ņa ; mākslinieks Arnis Grinbergs ; [ievadvārdi]: Jānis Vanags ; Lutera Akadēmija, 
Profesora Roberta Feldmaņa fonds. — Rīga : Lutera Akadēmija, [2024].

2. sējums. — 365 lpp. : ilustrācijas, shēmas, portreti, tabulas ; 21 cm. — ISSN 
3044-7062. — „Credimus 2. sējums veltīts Reformācijas 507. gadadienai”—Ti-
tullapas otrā pusē. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu valodā, rakstu kopsavilkumi arī angļu valodā.

UDK	 2(082)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214660
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218133
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216776
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217185


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

12

Kopkataloga Id: 001214647
Dārza ziedi : lūgšanas bērniem Bahá’u’lláh, Báb un ’Abdu’l-Baha atklāto lūgša-
nu izlase / sastādītājs, redaktors Māris Pavlovs ; no angļu valodas tulkojuši: Ul-
dis Ābeltiņš, Renāte Ābeltiņa un Pēteris Folkmanis ; ilustrācijas: Melānija Vilka ; 
dizains un makets: Ineta Alvarado. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Ba-
hai ticības draudze, [2024]. — 1 tiešsaistes resurss (40 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
4,25 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934620263. — 
Bibliogrāfija: 37.-39. lp. — ISBN 978-9934-620-27-0 (PDF).
UDK	 286-534.3(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001218144
Dārza ziedi : lūgšanas bērniem : Bahá’u’lláh, Báb un ’Abdu’l-Baha atklāto lūgšanu 
izlase / sastādītājs, redaktors Māris Pavlovs ; no angļu valodas tulkojuši: Uldis 
Ābeltiņš, Renāte Ābeltiņa un Pēteris Folkmanis ; ilustrācijas: Melānija Vilka ; di-
zains un makets: Ineta Alvarado. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai 
ticības draudze, [2024]. — 39 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 11×15 cm. — Re-
sursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934620270. — Bibliogrāfija: 
[35.-37.] lpp. — ISBN 978-9934-620-26-3 (brošēts).
UDK	 286-534.3(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001219080
Gakina, Lita. Es atradu Dievu savā dzīvē. Un tad es iegāju baznīcā. Un Viņu pa-
zaudēju / Lita Gakina. — Cēsis : [Sava grāmata], 2024. — 400 lpp. ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-40-023-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Vai tad es tagad runāju cilvēkiem pa prātam vai Dievam? Jeb vai es cenšos 
cilvēkiem patikt? Ja es vēl cilvēkiem censtos patikt, tad es nebūtu Kristus kalps. Esot pazemīgi, 
mēs topam lieli. Vai arī mums nav laiks sākt interesēties par sava Tēva lietām? Pilnība ir mīlestī-
ba. Jēzus Kristus ir pilnības ceļš. Mēs nekad nezinām, kad mūsu dzīvē ienāks piedzīvojums, bet, 
kad tas notiek, mums tam ir jāļaujas.” (Lita Gakina).

UDK	 27-29

Kopkataloga Id: 001214662
Ģimenes dzīve : izvilkumu kompilācija no bahāju Rakstiem un vēstulēm, kuras 
rakstīja Shoghi Effendi un Vispasaules Taisnīguma Nams un kuras rakstītas viņu 
vārdā / sagatavojusi Vispasaules Taisnīguma Nama Pētniecības nodaļa ; no angļu 
valodas tulkojis Pēteris Folkmanis ; redaktors Māris Pavlovs ; maketētāja Ineta 
Alvarado. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (67 lp., PDF) ; 1,88 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā iz-
devuma ISBN 9789934620423. — Tulkots no: Compilations: Family Life. — ISBN 
978-9934-620-43-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  „Ņemiet vērā, ka ģimenēs, kurās valda vienprātība, visas problēmas tiek vieg-
li atrisinātas, ikviens ģimenes loceklis gūst panākumus un zeļ un plaukst šī ģimene pasaulē. Viņu 
lietas ir kārtībā, viņi bauda ērtības un rāmumu, viņi ir drošībā, viņu stāvoklis ir nostiprināts, 
viņus pat apskauž. Dienu no dienas šāda ģimene nostiprina savu stāvokli un vairo ilgstošu godu.” 
(’Abdu’l-Bahá rakstu izlase).

UDK	 286-45

Kopkataloga Id: 001218136
Ģimenes dzīve : izvilkumu kompilācija no bahāju Rakstiem un vēstulēm, ku-
ras rakstīja Shoghi Effendi un Vispasaules Taisnīguma Nams un kuras rakstītas 
viņu vārdā / sagatavojusi Vispasaules Taisnīguma Nama Pētniecības nodaļa ; no 
angļu valodas tulkojis Pēteris Folkmanis ; redaktors Māris Pavlovs ; maketētā-
ja Ineta Alvarado. — Pirmais izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 
2024. — 70 lpp. ; 23 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934620430. — Tulkots no: Compilations: Family Life. — ISBN 978-9934-
620-42-3 (brošēts).
UDK	 286-45

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214647
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218144
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219080
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214662
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218136


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

13

Kopkataloga Id: 001218146
Pareizticīgās Baznīcas kalendārs / Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinode. — 
[Rīga] : Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinode, [2024].

2025. — 212, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 26 cm. — Teksta autori: Aleksandrs, 
Rīgas un visas Latvijas Metropolīts, diakons Aleksandrs Akatovs, Rīgas Svētās 
Trijādības Katedrāles baznīcas padome, LPB preses dienests, Svētītājs Šanha-
jas Jānis (Maksimovičs). — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, vīriešu un sie-
viešu vārdu rādītājs: 141.-[154.] lpp. — ISBN 978-9934-9160-2-1 (brošēts).

UDK	 271.22(474.3)(059)

Kopkataloga Id: 001218095
Reliģiski-filozofiski raksti / galvenā redaktore Solveiga Krūmiņa-Koņkova ; re-
daktori: Arta Jāne, Liene Pelēkzirne ; maketētājs Miks Kalmanis ; vāka dizaina 
autori: Kārlis Koņkovs, Matīss Kūlis ; zinātniskās redakcijas kolēģija: Dr.phil. Ella 
Buceniece, Dr.phil. Solveiga Krūmiņa-Koņkova, Dr.habil.phil. Maija Kūle, Dr.hist. 
Andris Priede, Dr.habil.phil. Māra Rubene, Dr.hist. Inese Runce ; Latvijas Univer-
sitātes Filozofijas un socioloģijas institūts. — Rīga : LU Filozofijas un socioloģijas 
institūts, 2024.

XXXV [35]. — 293 lpp. ; 21 cm. — „ISSN 1407-1908”—Titullapas otrā pusē. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un rakstu beigās, personu rādītājs: [291.]-
293. lpp. — Teksts un kopsavilkumi latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  „Reliģiski-filozofisko rakstu 35. sējums atspoguļo gan globalizācijas ieguvu-
mus, gan arī izaicinājumus. Globalizācijas pamatā ir pasaules sociālo attiecību un mijiedarbības 
pastiprināšanās tā, ka attāli notikumi kļūst mums tuvāki. Tie iegūst arvien nozīmīgāku lokālu 
ietekmi un otrādi — tas, kas pirms kāda laika ir bijis nozīmīgs tikai mums, var kļūt nozīmīgs 
arī tiem, kas dzīvo tālumā. Pasaule kļūst aizvien savstarpēji saistītāka un savstarpēji atkarīgāka. 
Kultūras ziņā globalizāciju raksturo ideju, vērtību un kultūras artefaktu apmaiņa un izplatība, kas 
veicina kā lielāku viendabību, tā arī lielāku daudzveidību.

UDK	 2(082)+14(082)

Kopkataloga Id: 001217726
Sakārtot pasauli: stipras laulības veidošana un uzturēšana / redaktors Māris 
Pavlovs ; no angļu valodas tulkojis Pēteris Folkmanis ; maketētāja Ineta Alvara-
do ; sagatavojusi Vispasaules Taisnīguma Nama Pētniecības nodaļa. — Pirmais 
izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(65 lp., PDF) ; 528,94 KB. — Tulkots no: Compilations: To Set the World in Order: 
Building and Preserving Strong Marriages. — ISBN 978-9934-620-45-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Laikā, kad mēs visi virzāmies mūsdienu steidzīgās un sarežģītās dzīves līklo-
čos, ir svarīgi pārskatīt un pārdomāt Bahá’u’lláh un ’Abdu’l-Bahá dziļos norādījumus par bahāju 
likumiem. Laulība, kā tā ir aprakstīta mūsu Svētajos Rakstos, ir vairāk nekā tikai sociālais līgums; 
tā ir sakrāla savienība, kuras mērķis ir veicināt vienotību, harmoniju un garīgo izaugsmi. Cen-
šoties iemiesot šos principus savās ģimenēs, mēs dodam ieguldījumu mūsu kopienu un visas 
pasaules uzlabošanā.

UDK	 286-45

Kopkataloga Id: 001219560
Sakārtot pasauli: stipras laulības veidošana un uzturēšana / redaktors Māris 
Pavlovs ; no angļu valodas tulkojis Pēteris Folkmanis ; maketētāja Ineta Alvara-
do ; sagatavojusi Vispasaules Taisnīguma Nama Pētniecības nodaļa. — Pirmais 
izdevums. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2024. — 63 lpp. ; 23 cm. — Tul-
kots no: Compilations: To Set the World in Order: Building and Preserving Strong 
Marriages. — ISBN 978-9934-620-44-7 (brošēts).
UDK	 286-45

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218146
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218095
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217726
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219560


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

14

Kopkataloga Id: 001214266
Zilgalvis, Jānis. Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums vēsturiskajā Lim-
bažu rajonā / Jānis Zilgalvis, teksts, plānu zīmējumi, foto ; zinātniskā redaktore 
Rūta Kaminska ; literārā redaktore Guna Pence ; māksliniece Inta Sarkane ; tul-
kotājs angļu valodā Valdis Bērziņš ; Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 
Pieminekļu dokumentācijas centrs. — Rīga : Neputns, 2024. — 215 lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, plāni ; 23 cm. — (Mākslas pieminekļi Latvijā). — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Ziņas par autoru: uz vāka atloka. — 
Bibliogrāfija: 186.-187. lpp. un personu rādītājs: 192.-195. lpp. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkums un attēlu saraksts angļu valodā. — ISBN 978-9934-601-
90-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Turpinot aizsākto darbu pie sakrālās mākslas un arhitektūras mantojuma 
apzināšanas, Jāņa Zilgalvja grāmatā aptverta vēsturiskā Limbažu rajona teritorija, aplūkoti diev-
nami un kapu kapličas tajā ietilpstošajos Alojas, Limbažu un Salacgrīvas novados. Kopā apskatīti 
32 objekti.

UDK	 27-523.4(474.361)+726.5(474.361)

Kopkataloga Id: 001218150
Православный церковный календарь / Синод Латвийской Православной 
церкви. — [Rīga] : Синод Латвийской Православной церкви, [2024].

2025. — 227, [2] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 26 cm. — Teksta autori: Алек-
сандр, Митрополит Рижский и всея Латвии, диакон Александр Акатов, 
Пресс-служба ЛПЦ, Церковный совет Свято-Троицкого собора города 
Риги, святитель Иоанн Златоуст, преподобный Никодим Святогорец, 
преподобный Антоний Оптинский. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, 
vīriešu un sieviešu vārdu rādītājs: 138.-170. lpp. — ISBN 9789934916021 (kļū-
da).

UDK	 271.22(474.3)(059)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214266
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218150


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

15

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001212982
AI in Precision Persuasion : unveiling tactics and risks on social media / Tetiana 
Haiduchyk, Artur Shevtsov, Gundars Bergmanis-Korāts ; contributor Adele Pu-
žule ; content editor Merle Read ; design: Inga Ropša ; NATO Strategic Commu-
nications Centre of Excellence. — Riga : NATO Strategic Communications Centre 
of Excellence, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., PDF) : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 5,37 MB. — AI=Artificial Intelligence. — Bibliogrāfija piezīmēs: 49.-
51. lp. — ISBN 978-9934-619-67-0 (PDF).
UDK	 316.774:004.738.5(082)

Kopkataloga Id: 001212464
Climate- and Environmentally Based Information Activities by PRC and Russi-
an Media / Una Aleksandra Bērziņa-Čerenkova, Tanya Lim ; design: Una Grants ; 
NATO Strategic Communications Centre of Excellence. — Riga : NATO Strategic 
Communications Centre of Excellence, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (37 lp., PDF) ; 
1,89 MB. — Bibliogrāfija: 29.-36. lp. — ISBN 978-9934-619-58-8 (PDF).
UDK	 316.773:551.588.7(510)(048.83)+316.773:551.588.7(470)(048.83)+ 
	 +316.774:32(510)(048.83)+316.774:32(470)(048.83)

Kopkataloga Id: 001217356
Svika, Nauris. Cilvēcīga vadība… : jo darbinieki ir cilvēki, nevis resursi / Nauris 
Svika ; redaktore Aija Grīnfelde ; grāmatas un vāka dizaina autors Aigars Tru-
hins. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 153, [4] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-32-
982-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Nauris Svika gan kodolīgi un asprātīgi izstāsta būtiskākos patiesas līderības 
principus, gan rada iespēju uz vadītājiem paraudzīties no citas perspektīvas. Autors ar lasītājiem 
sarunājas īsu stāstu formā, padarot nopietno informāciju viegli uztveramu un rotaļīgu. Stāsti ir 
apvienoti piecās nodaļās, taču nav obligāti jālasa secīgi. Grāmata paredzēta visiem, kuri vēlas kļūt 
vēl prasmīgāki — gan sasniedzot mērķus, gan arī iemantojot apkārtējo cilvēku cieņu, kas balstīta 
uz personību, nevis ieņemamo amatu un oficiālo varas statusu.

UDK	 316.46

323  Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001214256
Does Governance Quality Affect the Probability of Civil Unrest? / Jānis Balodis, 
Mihaela Ciornenchi ; supervisor Kārlis Vilerts ; Stockholm School of Economics 
in Riga. — Riga : Stockholm School of Economics in Riga, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (130 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 7,97 MB. — (SSE Riga Student Re-
search Papers, ISSN 1691-4643 ; 2024:12 (275)). — Bibliogrāfija: 36.-41. lp. — ISBN 
978-9934-623-26-4 (PDF).
UDK	 323.22+321

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212982
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212464
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217356
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214256


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

16

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001213045
Arctic Narratives and Political Values: Arctic States, China, NATO, and the EU / 
Troy Bouffard, P. Whitney Lackenbauer, Elizabeth Buchanan, Adam Lajeunesse, 
Marc Lanteigne, Sergey Sukhankin ; contributors: Max Arhippainen, Kristine 
Dyregaard Nielsen, Bonnie Golbeck, Sanda Svetoka, Sara Sorensen, Jon Sunder-
land, Johannes Wiedemann ; editor Monika Hanley ; design: Una Grants ; NATO 
Strategic Communications Centre of Excellence. — Riga : NATO Strategic Com-
munications Centre of Excellence, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (94 lp., PDF) ; 
4,43 MB. — Bibliogrāfija: 76.-93. lp. — ISBN 978-9934-619-69-4 (PDF).
UDK	 327+316.774:32

327(474.3)  Latvijas starptautiskās attiecības.  
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001219007
Počs, Eižens. Laikmeta krustpunktā: diplomāta atklāsmes / Eižens Počs ; 
mākslinieciskais noformējums: Andis Laizāns. — Otrais būtiski papildinātais 
izdevums. — [Mārupes novads] : Goldberg Trust, [2024]. — 262 lpp. : ilustrā-
cijas, portreti ; 25 cm. — Intervētāji: P. Ducmanis, Ina Eglīte, Arnis Blumbergs, 
Ģ. Kondrāts. — ISBN 978-9934-8755-0-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Otrais būtiski papildinātais izdevums ar Eižena Poča atmiņām par Latga-
les zemnieka dēla izlaušanos PSRS diplomātijas augstākajās virsotnēs, par sarunām ar Imantu 
Lešinski, Gunāru Meirovicu, Augustu Vosu, Nelsonu Mandelu un citām personībām vēsturisko 
laikmetu krustcelēs, par diplomātisko darbu ASV, Indonēzijā un Zambijā, PSRS Ārlietu ministrijā 
un Latvijas PSR ārlietu ministra amatā, par līdzdalību politiskajā un biznesa dzīvē Latvijā pēc 
neatkarības atjaunošanas.

UDK	 327(474.3)(092)

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001213813
Latvian Labour Market under the Microscope: Minimum Wage Impacts on In-
come Disparities Across Different Occupations / Abigeila Keirāne, Jekaterina 
Šagejeva ; supervisor Ludmila Fadejeva ; Stockholm School of Economics in 
Riga. — Riga : Stockholm School of Economics in Riga, 2024. — 1 tiešsaistes re-
surss (64 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 11,85 MB. — (SSE Riga 
Student Research Papers, ISSN 1691-4643 ; 2024:5 (268)). — Bibliogrāfija: 58.-
63. lp. — ISBN 978-9934-623-19-6 (PDF).
UDK	 331.21(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001217999
Rimkute, Kristina. Profesiju enciklopēdija / Kristinas Rimkutes teksts ; Gretas 
Alices ilustrācijas ; no lietuviešu valodas tulkojusi Emija Grigorjeva ; redakto-
re Marika Taube. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 158, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — ISBN 978-9934-32-840-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kas tu būsi, kad izaugsi? Varbūt jau zini atbildi uz šo jautājumu? Bet varbūt 
tavas domas mainās teju katru dienu. Un, iespējams, tu pat nevari iedomāties, par ko kļūt? Tā 
nav liela nelaime. Tu vari atvērt šo lielo „Profesiju enciklopēdiju” un doties ceļojumā pa dažādu 
profesiju un amatu pasauli — to šeit ir vairāk nekā 160! Varēsi apmeklēt lidostu, restorānu, izdev-
niecību, tiesu, maiznīcu, pastu, lauku saimniecību, teātri un daudzas citas vietas un noskaidrot, 
ko īsti dara katrs darbinieks. Varbūt par vienu no tiem kādu dienu kļūsi arī tu.

UDK	 331.54(031.053.2)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001213045
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219007
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001213813
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217999


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

17

334  Organizācijas un sadarbības veidi ekonomikā

Kopkataloga Id: 001214277
Succession Dynamics in Latvian Family Firms: Evaluating the Impact on Fi-
nancial Performance / Ričards Agapovs, Roberts Andersons ; supervisor Anete 
Pajuste ; Stockholm School of Economics in Riga. — Riga : Stockholm School of 
Economics in Riga, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (44 lp., PDF) : diagrammas, ta-
bulas ; 2,85 MB. — (SSE Riga Student Research Papers, ISSN 1691-4643 ; 2024:8 
(271)). — Bibliogrāfija: 39.-42. lp. — ISBN 978-9934-623-22-6 (PDF).
UDK	 334.722.24(474.3)(047)+347.6(474.3)(047)

338  Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un 
plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas

Kopkataloga Id: 001210427
Economic Science for Rural Development 2024 : proceedings of the internation-
al scientific conference / editor-in-chief Anita Auzina ; responsible compilers of 
the proceedings: Gunta Grinberga-Zalite, Vineta Tetere ; Latvia University of Life 
Sciences and Technologies. Faculty of Economics and Social Development. — Jel-
gava : Latvia University of Life Sciences and Technologies, 2024.

No 58. — 1 tiešsaistes resurss (420 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shē-
mas, tabulas ; 10,88 MB. — ISSN 2255-9930. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
ISBN 978-9984-48-433-4 (PDF).

UDK	 338:502.174.1(062)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001218610
Latvijas Republikas Saeima. Civilprocesa likums. — 27. izdevums, ar grozīju-
miem, kas izsludināti līdz 2024. gada 15. decembrim. — Rīga : Tiesu namu aģentū-
ra, 2025. — 639 lpp. ; 20 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un civilprocesa 
likuma pantu rādītājs: 601.-639. lpp. — ISBN 978-9934-621-26-0 (brošēts).
UDK	 347.91/.95(474.3)(094)

Kopkataloga Id: 001218642
Latvijas Republikas Saeima. Kriminālprocesa likums. — 18. izdevums, ar grozī-
jumiem, kas izsludināti līdz 2024. gada 5. decembrim. — Rīga : Tiesu namu aģen-
tūra, 2024. — 544 lpp. ; 20 cm. — Kriminālprocesa likuma pantu rādītājs: 512.-
544. lpp. — ISBN 978-9934-621-23-9 (brošēts).
UDK	 343.10(474.3)(094)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214277
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001210427
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218610
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218642


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

18

Kopkataloga Id: 001209399
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Valsts finansējuma plānošana un izlieto-
jums garantētā minimālā ienākuma pabalsta izmaksai : revīzijas ziņojums / [ie-
vads]: Maija Āboliņa ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Re-
publikas Valsts kontrole, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (31 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 692,08 KB. — Bibliogrāfija atsaucēs: 29.-31. lp.

A n o t ā c i j a :  Laikā, kad valstī ir īpaši būtiski, lai katrs ministriju pieprasītais papildu euro 
attīstības izdevumiem ir pamatots un tiek izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, šīs fokusētās 
atbilstības revīzijas mērķis bija novērtēt, vai Labklājības ministrijas 2023. un 2024. gadam pie-
prasītais papildu finansējums mērķdotācijai pašvaldībām GMI pabalsta izmaksai no 2023. gada 1. 
jūlija ir pamatots un ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim un ievērojot tiesību aktus. Revīzi-
jā, kas veikta par laiku no 2023. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 30. jūnijam, tika veiktas pārbaudes 
gan par mērķdotācijas izmaksai nepieciešamā papildu finansējuma plānošanu, gan par Labklā-
jības ministrijas un sociālo dienestu faktisko rīcību mērķdotācijas un GMI pabalsta piešķiršanā.

UDK	 342:364-646.2(474.3)

Kopkataloga Id: 001219552
Rozenfelds, Jānis. Lietu tiesības / Jānis Rozenfelds ; redaktore Zinta Stikute ; 
zinātniskais konsultants Dr.iur. Vadims Mantrovs ; recenzenti: Dr.iur. Gatis Lit-
vins, Dr.iur. Annija Švemberga-Streikiša ; vāka dizaina autors Aigars Truhins. — 5. 
pārstrādātais izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. — 191 lpp. ; 25 cm. — Bib-
liogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-32-468-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas „Lietu tiesības” 5. izdevumā sistēmiski un visaptveroši tiek aplūko-
tas lietu tiesības kā viena no vispārējām civiltiesību apakšnozarēm. Profesors Dr.iur. J. Rozenfelds 
ir sistēmiski, bet vienlaikus kodolīgi aplūkojis svarīgākos lietu tiesību jēdzienus un institūtus, 
atklājot to vēsturisko attīstību un raksturojot izpratni no mūsdienu skatu punkta. Grāmata do-
māta plašam lasītāju lokam, bet jo sevišķi tiem, kas apgūst tieslietas, praktizējošiem juristiem un 
jebkuram citam lasītājam, kurš vēlas iegūt zināšanas par lietu tiesībām un to izpratni mūsdienu 
mainīgajā pasaulē.

UDK	 347.2+347.3

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001216439
Bez satricinājuma nav rezultāta : Latvijas valsts pārvaldes reforma / Iveta Rein-
holde, Malvīne Stučka ; priekšvārds: Aigars Rostovskis, Daunis Auers ; maketu 
un vāka dizainu veidoja Līga Ramata ; Latvijas Stratēģijas un ekonomikas risi-
nājumu institūts. — Rīga : Domnīca LaSER, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (42 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,14 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras pie-
zīmēs. — ISBN 978-9934-9295-1-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Šī politikas pārskata mērķis ir analizēt Latvijas valsts pārvaldi salīdzinošā 
perspektīvā ar Baltijas reģiona un citām ES valstīm. Administratīvais slogs bieži tiek minēts kā 
viens no galvenajiem faktoriem, kas ierobežo Latvijas attīstības potenciālu un mudina uzņēmējus 
priekšroku dot kaimiņvalstīm. Politikas pārskats aplūko Latvijas valsts pārvaldes apmēru, darbi-
nieku atalgojumu, kā arī administratīvo slogu un valsts pārvaldes lomu Latvijas konkurētspējas 
veicināšanā. Autores piedāvā konkrētas rekomendācijas, kas vērstas uz valsts pārvaldes sistēmas 
modernizāciju, padarot to vienkāršāku, modernāku un efektīvāku.

UDK	 351(474.3)

Kopkataloga Id: 001218139
Bez satricinājuma nav rezultāta : Latvijas valsts pārvaldes reforma / Iveta Rein-
holde, Malvīne Stučka ; priekšvārds: Aigars Rostovskis, Daunis Auers ; maketu un 
vāka dizainu veidoja Līga Ramata ; Latvijas Stratēģijas un ekonomikas risināju-
mu institūts. — Rīga : Domnīca LaSER, 2024. — 38 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-9295-0-2 
(brošēts).
UDK	 351(474.3)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001209399
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219552
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216439
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218139


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

19

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001217039
Kohs Jumītis, Arnis. Zīle nesa kara vēsti : aizmirstie karavīri — latviešu strēlnie-
ku priekšteči un citi latviešu karavīri Lielajā (Pirmajā pasaules) karā (1914-1918) / 
Arnis Kohs Jumītis ; redaktors Guntis Kalns ; maketētāja Irēna Kivliņa ; dizaina 
un vāka autors Eduards Groševs ; [ievads]: Dr.hist. Juris Ciganovs. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2024]. — 320, [4] lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portreti, tabulas ; 
30 cm. — (Scripta Bellica Lettica. Saeculum XX ; ceturtā grāmata). — Bibliogrāfi-
ja: 309.-[316.] lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 
978-9934-32-488-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autors ir pievērsies vēl neizpētītai tēmai — latviešu karavīru gai-
tām Krievijas impērijas bruņotajos spēkos (armijā, zemessardzē, flotē, aviācijā un citās vienībās) 
un tās sabiedroto (Lielbritānijas, Francijas, Austrālijas) armijās Lielajā (Pirmajā pasaules) karā. 
Līdz šim ir pētīti galvenokārt latviešu strēlnieku bataljoni un pulki. Autors sniedz ieskatu par 
vienībām, bruņojumu, ekipējumu un uniformām, kādās karoja vidzemnieki, kurzemnieki-zem-
galieši, latgalieši, kā arī vīri no latviešu kolonijām un kopienām visā Krievijā un pasaulē. Autors 
uzskata, ka armijā iesaukto latviešu karavīru skaits un zaudējumi ir ievērojami lielāki, nekā tika 
uzskatīts agrāk. Sadarbībā ar augsti kvalificētiem māksliniekiem-rekonstruktoriem ir tapuši uni-
kāli latviešu karavīru attēli tā laika uniformās.

UDK	 355.08(=174)(470)+355.48(470)

Kopkataloga Id: 001219226
Three Decades of Baltic Military Cooperation and the Way Ahead / Māris An-
džāns, Jānis Kažociņš ; cover and layout design: Mikus Čavarts. — [Rīga] : Center 
for Geopolitical Studies Riga, 2024. — 64 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-9244-6-0 (brošēts).
UDK	 355.02(474)+327(474)

Kopkataloga Id: 001216330
Three Decades of Baltic Military Cooperation and the Way Ahead / Māris An-
džāns, Jānis Kažociņš ; layout design: Mikus Čavarts. — [Rīga] : Center for Geopo-
litical Studies Riga, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (63 lp., PDF) ; 1,41 MB. — Biblio-
grāfija piezīmēs. — ISBN 978-9934-9244-7-7 (PDF).
UDK	 355.02(474)+327(474)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001209178
Rural Environment. Education. Personality. (REEP) : proceedings of the 17th in-
ternational scientific conference, 10th May 2024 / editor-in-chief, compiler of the 
proceedings, cover design: Natalja Vronska ; Latvia University of Life Sciences 
and Technologies. Faculty of Engineering and Information Technologies. Insti-
tute of Mechanics and Design. — Jelgava : Latvia University of Life Sciences and 
Technologies, 2024.

No. 17. — 1 tiešsaistes resurss (100 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 1,97 MB. — „ISSN 2661-5207 (e-resurss), ISSN 2255-8071 (drukātais) un 
ISBN 9789984484372 (drukātais)”—Datnes 3. lp. — Bibliogrāfija rakstu bei-
gās. — ISBN 978-9984-48-438-9 (PDF).

UDK	 37.013(062)+37.015.4(062)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217039
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219226
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216330
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001209178


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

20

Kopkataloga Id: 001209003
Starptautiskā lasītprasmes novērtēšanas pētījuma IEA PIRLS instrumenti sko-
lēnu lasītprasmes mērīšanai / Kristīne Kampmane, Antra Ozola ; Latvijas Uni-
versitāte. Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultāte. Izglītības pētniecības in-
stitūts. — Rīga : LU Izglītības pētniecības institūts, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(348 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 17,64 MB. — Bibliogrā-
fija: 263. lp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-527-69-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Izdevums izstrādāts ESF projekta Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001 „Dalība starptautis-
kos izglītības pētījumos izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas attīstībai un nodrošināšanai” 
ietvaros. Šajā izdevumā apkopoti un analizēti Starptautiskās izglītības sasniegumu novērtēša-
nas asociācijas — IEA (The International Association for Evaluation of Education Achievement) 
Starptautiskajā lasītprasmes novērtēšanas pētījumā PIRLS (Progress in International Reading 
Literacy Study) izmantotie publiskojamie lasītprasmes mērīšanas instrumenti — teksti un tiem 
atbilstošie uzdevumi kopā ar pareizajām atbildēm un vērtēšanas vadlīnijām. Šis izdevums ir tur-
pinājums PIRLS 2021 rezultātu publiskošanai, kas notika 2023. gada maijā, un ir viens no plāno-
tajiem soļiem Latvijas skolēnu lasītprasmes sasniegumu krituma prevencijai un augstu rādītāju 
atjaunošanai.

UDK	 37.091.26+81`24

377  Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. 
Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi

Kopkataloga Id: 001211964
Kaulēns, Oskars. Skolotāju profesionālās pilnveides sistēmas īstenošanas stan-
darts skolā kā mācīšanās organizācijā : promocijas darbs doktora zinātniskā grā-
da iegūšanai sociālajās zinātnēs skolas pedagoģijas apakšnozarē / Oskars Kau-
lēns ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Linda Daniela ; Latvijas Universitāte. Izglītības 
zinātņu un psiholoģijas fakultāte. Izglītības zinātņu un pedagoģisko inovāciju 
nodaļa. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 1 tiešsaistes resurss (282 lp., 
PDF) : diagrammas, tabulas ; 9,03 MB. — Bibliogrāfija: 240.-266. lp. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā.
UDK	 377.8(043)

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora

Kopkataloga Id: 001216793
Radniecība un valsts īstenošana mūsdienu Latvijā : kolektīvā monogrāfija / 
Klāva Sedlenieka zinātniskajā redakcijā ; recenzenti: Vieda Skultāne, Tālis Tīsen-
kopfs ; redaktores: Inga Lievīte un Aija Lapsa ; datorgrafiķe Ilze Stikāne ; vāka 
dizaina autors Egils Turss. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 345 lpp. : 
diagrammas, shēmas, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija nodaļu beigās un zemsvīt-
ras piezīmēs, priekšmetu rādītājs: 317.-338. lpp., personu rādītājs: 339.-342. lpp., 
ģeogrāfisko vietu rādītājs: 343.-345. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-618-44-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata demonstrē, ka pretēji plaši izplatītajiem uzskatiem, valsts un rad-
niecība gan vēsturiski, gan mūsdienās kā Latvijā, tā citur pasaulē ir nevis savstarpēji konkurējo-
šas sabiedrības organizācijas formas, bet gan drīzāk jāuzskata par vienas monētas divām pusēm.

UDK	 39(474.3)(082)+347(474.3)(082)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001209003
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001211964
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216793


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

21

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001213112
Dabaszinības : 5. klase : latviešu valodas un dabaszinību satura integrēta apguve 
lingvistiski neviendabīgā vidē : metodisks līdzeklis skolotājam / Zaiga Dambe, 
Ina Pokromoviča ; recenzente Agrita Miesniece ; redaktore Iveta Sirica ; māksli-
niece Anita Ozoliņa. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (52 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 4,16 MB. — (Māci un mācies latviešu 
valodā!). — ISBN 978-9934-617-62-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Metodiskajā materiālā piedāvāti daudzveidīgi mācību aktivitāšu apraksti 
katram tematam dabaszinību mācību satura un latviešu valodas integrētai apguvei. Piedāvātie 
uzdevumi iekļaujami gan stundas sākumā, gan galvenajā daļā, apgūstot jauno mācību saturu vai 
vingrinoties, gan noslēgumā, lai skolēns varētu demonstrēt savu sniegumu. Metodiskie komentā-
ri un mācību līdzekļi veidoti un sakārtoti atbilstoši dabaszinību mācību priekšmeta programmas 
parauga 5. klases tematiem.

UDK	 5(072)

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001213811
European Emissions Trading Scheme (EU ETS) Impact on Firm Economic Per-
formance / Oliver Strastin, Rasmus Strastin ; supervisor Nicolas Gavoille ; Stock-
holm School of Economics in Riga. — Riga : Stockholm School of Economics in 
Riga, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (48 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 3,61 MB. — 
(SSE Riga Students Research Papers, ISSN 1691-4643 ; 2024:4 (267)). — Bibliogrā-
fija: 38.-45. lp. — ISBN 978-9934-623-18-9 (PDF).
UDK	 502.175(4)(047)+349.6(4)(047)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001213106
Krastiņa, Linda. Matemātika : 2. klase : latviešu valodas un matemātikas satu-
ra integrēta apguve lingvistiski neviendabīgā vidē : metodisks līdzeklis skolotā-
jam / Linda Krastiņa ; recenzente Jeļena Azareviča ; māksliniece Anita Ozoliņa ; 
redaktore Iveta Sirica. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (99 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 3,46 MB. — (Māci un mācies latviešu 
valodā!). — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — ISBN 978-9934-617-65-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Metodiskajā materiālā piedāvāti daudzveidīgi mācību uzdevumi katram te-
matam matemātikas mācību satura un latviešu valodas integrētai apguvei. Piedāvātie uzdevumi 
iekļaujami gan stundas sākumā, piemēram, vingrinoties galvas rēķinos, gan galvenajā daļā, ap-
gūstot jauno mācību saturu vai vingrinoties, gan stundas noslēgumā, lai skolēni varētu demons-
trēt savu sniegumu. 

UDK	 51(072)

Kopkataloga Id: 001218007
Matemātika vidusskolai / Ilze France, Evija Slokenberga, Evija Jaunzeme, Liene 
Purgaile ; redaktore Ināra Dzērve ; literārais redaktors Mārtiņš Laizāns ; ilustra-
tors Reinis Lodziņš ; dizainere Aija Abricka. — 1. izdevums. — Lielvārde : Liel-
vārds, 2024.

Statistika : mācību grāmata. — 103 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
27 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2024. 
gadā. — ISBN 978-9984-11-637-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmata „Statistika” ir daļa no komplektizdevuma „Matemātika vi-
dusskolai” un izmantojama kopā ar viedtēmām, kas apkopotas platformā www.soma.lv.

UDK	 51(075.5)+519.22/.25(075.5)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001213112
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001213811
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001213106
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218007


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

22

Kopkataloga Id: 001217379
Математика. Дифференциальные уравнения : научные труды / redakci-
jas kolēģija: A. Lepins (atbildīgais redaktors), J. Klokovs, F. Sadirbajevs ; Latvijas 
Universitātes Matemātikas un informātikas institūts. — Rīga : Latvijas Univer-
sitātes Matemātikas un informātikas institūts, 2024. — 72, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — (Zinātniskie raksti / Latvijas Universitātes Matemātikas un Informāti-
kas Institūts = Научные труды / Институт Математики и Информатики Лат-
вийского Университета, ISSN 1691-8134 ; 24. sējums). — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — Teksts angļu valodā, titullapas noformējums krievu valodā, īsas anotā-
cijas arī latviešu un krievu valodā.
UDK	 517.91(082)

52  Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija

Kopkataloga Id: 001212663
Grankina, Aija. Kodolsintēzes un dinamisko procesu pētījumi mazas masas vēlo 
evolūcijas stadiju zvaigznēs : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai, zinātnes nozare: fizika un astronomija, apakšnozare: 
astrofizika un fundamentālā astronomija / Aija Grankina ; zinātniskais vadītājs: 
Dr.Phys. Laimons Začs ; recenzenti: Ph.D. Juris Kalvāns, Dr. Ryszard Szczerba, 
Ph.D. Artis Aberfelds ; Latvijas Universitāte. Eksakto zinātņu un tehnoloģiju fa-
kultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (71 lp., PDF) : 
ilustrācijas, tabulas ; 4,38 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934362965. — Bibliogrāfija: 68.-70. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-297-2 (PDF).
UDK	 524.3(043)

Kopkataloga Id: 001212660
Grankina, Aija. Studies of Nucleosynthesis and Dynamical Processes in Low-
Mass Evolved Stars : summary of the doctoral thesis submitted for the degree of 
doctor of science (Ph.D.), field of science: physics and astronomy, subfield: astro-
physics and fundamental astronomy / Aija Grankina ; supervisor Ph.D. Laimons 
Začs ; reviewers: Ph.D. Juris Kalvāns, Dr. Ryszard Szczerba, Ph.D. Artis Aberfelds ; 
University of Latvia. Faculty of Science and Technology. — Riga : University of Lat-
via, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (70 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 4,13 MB. — 
Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934362989. — Bibliogrāfija: 
67.-69. lp. — ISBN 978-9934-36-299-6 (PDF).
UDK	 524.3(043)

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001212034
Fedorenko, Deniss. Development and Application of Nanoflow Liquid Chroma-
tography and Mass Spectrometry Methods for the Determination of Chemical 
Contaminants in Food and Environment : doctoral thesis = Nanoplūsmas šķid-
ruma hromatogrāfijas un masspektrometrijas metožu izstrāde un pielietošana 
ķīmisko piesārņotāju noteikšanai pārtikā un vidē : promocijas darbs / Deniss 
Fedorenko ; scientific supervisor Dr.chem. Vadims Bartkevičs ; reviewers: Dr.ha-
bil.chem. Māris Kļaviņš, Dr.chem. Kristaps Kļaviņš, Dr.chem. Osvalds Pugovičs ; 
University of Latvia. Faculty of Chemistry. — Riga : University of Latvia, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (214 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, karte, tabulas ; 
22,32 MB. — Bibliogrāfija: 101.-129. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī lat-
viešu valodā.
UDK	 543.544.5(043)+543.51(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217379
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212663
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212660
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212034


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

23

Kopkataloga Id: 001212112
Gaile, Anastasija. Hinonu atvasinājumu modifikācija redoksaktīvo materiālu 
izveidei : promocijas darba kopsavilkums = Modification of Quinone Deriva-
tives for the Design of Redox-Active Materials : summary of the doctoral thesis / 
Anastasija Gaile ; zinātniskā vadītāja Dr.chem. Nelli Batenko ; oficiālie recenzen-
ti: Dr.chem. Artis Kinēns, Dr.chem. Agris Bērziņš, Dr.chem. Kārlis Pajuste ; Rīgas 
Tehniskā universitāte. Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultāte. Ķīmijas un ķīmijas 
tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(80 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 14,88 MB. — Ziņas par autoru: 
80. lp. — Bibliogrāfija: 72.-78. lp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-37-079-3 (PDF).
UDK	 544.6.076.326(043)

Kopkataloga Id: 001212130
Gaile, Anastasija. Hinonu atvasinājumu modifikācija redoksaktīvo materiālu iz-
veidei : promocijas darbs = Modification of Quinone Derivatives for the Design of 
Redox-Active Materials : doctoral thesis / Anastasija Gaile ; zinātniskā vadītāja 
Dr.chem. Nelli Batenko ; oficiālie recenzenti: Dr.chem. Artis Kinēns, Dr.chem. Ag-
ris Bērziņš, Dr.chem. Kārlis Pajuste ; Rīgas Tehniskā universitāte. Dabaszinātņu 
un tehnoloģiju fakultāte. Ķīmijas un ķīmijas tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU 
Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (139 lp., PDF) : diagrammas, ilustrā-
cijas, tabulas ; 21,27 MB. — Ziņas par autoru: 139. lp. — Promocijas darbs ir zi-
nātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 74.-80. lp. un publikāciju bei-
gās. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 544.6.076.326(043)

Kopkataloga Id: 001211960
Godiņa, Daniela. Latvijā augoša bērza (Betula pendula) biomasas valorizācijas 
produktu raksturošana un procesu optimizācija : promocijas darba kopsavil-
kums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs, ķīmijas nozarē, 
analītiskās ķīmijas apakšnozarē / Daniela Godiņa ; zinātniskie vadītāji: Dr.chem. 
Arturs Vīksna, Dr.chem. Kristīne Meile ; recenzenti: Dr.chem. Vadims Bartkevičs, 
Dr.chem. Inese Mieriņa, Ph.D. Olga Kockova ; Latvijas Universitāte. Ķīmijas fakul-
tāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (72 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 2,08 MB. — Bibliogrāfija: 65.-72. lp.
UDK	 547:630*8(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212112
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212130
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001211960


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

24

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001207444
Danefelds, Edgars. Pļaviņu reģionālā stāva karbonātiežu fāciju analīze Balti-
jas devona paleobaseina centrālajai daļai : promocijas darba kopsavilkums zi-
nātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai dabas zinātnēs, zinātnes nozare: Zemes 
zinātnes, fiziskā ģeogrāfija un vides zinātnes, apakšnozare: pamatiežu ģeoloģi-
ja / Edgars Danefelds ; zinātniskais vadītājs Dr.geol. Ģirts Stinkulis ; recenzenti: 
Dr.geol. Māris Krievāns, Dr.geol. Maciej Bojanowski, Dr.geol. Leho Ainsaar ; Lat-
vijas Universitāte. Eksakto zinātņu un tehnoloģiju fakultāte = Carbonate Sedi-
mentary Environments of the Late Devonian Pļaviņas Time in the Central Part 
of Baltic Palaeobasin : summary of the doctoral thesis submitted for the degree 
of doctor (Ph.D.) of natural sciences, field of Earth sciences, physical geography 
and environmental sciences, subfield of bedrock geology / Edgars Danefelds ; 
supervisor Dr.geol. Ģirts Stinkulis ; reviewers: Dr.geol. Māris Krievāns, Dr.geol. 
Maciej Bojanowski, Dr.geol. Leho Ainsaar ; University of Latvia. Faculty of Scien-
ce and Technology. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(89 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 6,02 MB. — Resursā uzrādīts arī 
iespiestā izdevuma ISBN 9789934362569. — Bibliogrāfija: 86.-89. lp. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums 
abās valodās. — ISBN 978-9934-36-257-6 (PDF).
UDK	 553.55(474.342)(043)

Kopkataloga Id: 001218900
Noa, Sandra. Mēs pētām vulkānus / Sandra Noa ; ilustrācijas: Signe Foigta ; no 
vācu valodas tulkojusi Anita Muitiniece. — Rīga : Madris, [2024]. — 16 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). — Oriģinālnosaukums: 
Wir erforschen die Vulkane. — ISBN 978-9984-31-773-1 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem. Atbildes uz jautājumiem par 
to, kas redzams visapkārt. Stabili un ērti atloki rotaļīgi sniedz zināšanas. Detalizēti attēli rada 
atklājumu prieku. Viegli uztverams teksts lasīšanai un priekšā lasīšanai.

UDK	 551.21(02.053.2)

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001218115
Kuharska, Nikola. Kā tas darbojas? / Nikola Kuharska, ilustrācijas, vāka nofor-
mējums, grafiskie risinājumi un teksts ; tulkojums latviešu valodā: Zane Štāla ; 
makets: Amanda Štāla. — Rīga : Rundas, [2024].

Dzīvnieki. — 31 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 34 cm. — Tulkots no poļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: Jak to działa?. Zwierzęta. — ISBN 978-9934-8297-
9-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Liela formāta grāmata par dzīvniekiem mājās, laukos, parkos un mežos, pie-
pildīta ar detalizētām ilustrācijām un aprakstiem, kas lieliski apvieno zināšanu ieguvi ar izklaidi 
un humoru — tās ir tikai dažas no šīs grāmatas pozitīvajām īpašībām.

UDK	 59(02.053.2)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001207444
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218900
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218115


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

25

Kopkataloga Id: 001218344
Lielā vistu grāmata / Jans Hamstra [ilustrācijas], Evelīna Deflīhera [teksts] ; tul-
kotāja Inese Paklone ; literārā redaktore Gunta Miheloviča ; zinātniskie redak-
tori: Dr.biol. Viesturs Ķerus, Didzis Dreimanis. — [Jelgavas novads] : Droši un 
Koši : Mula, [2024]. — 75, [1] lpp. : ilustrācijas ; 38 cm. — Bibliogrāfija: [75.] lpp. — 
Tulkots no holandiešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Het Grote Kippenboek. — 
ISBN 978-9934-9214-1-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lielā vistu grāmata ir oda nelielajiem, bet nozīmīgajiem putniem, kas dzīvo 
cilvēkiem blakus jau tūkstošiem gadu, — gudrākiem, svarīgākiem un skaistākiem, nekā bieži do-
mājam. Viss par un ap vistām — izcelsme, izskats, uzvedība, šķirnes, vistas mūsu ikdienā, virtuvē, 
dārzā, valodā un kultūrā.

UDK	 598.261.71(02.053.2)+636.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001218934
Mennena, Patrīcija. Dzīvnieki mežā / Patrīcija Mennena ; ilustrācijas: Anne 
Eber ta ; no vācu valodas tulkojusi Skaidrīte Naumova. — Rīga : Madris, [2025]. — 
16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? Juniors). — 
Oriģinālnosaukums: Tiere im Wald. — ISBN 978-9984-31-869-1 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Izzinoša grāmata bērniem no 2 līdz 4 gadiem. Viegli uztverams teksts un 
pirmā pieredze sarežģītu situāciju risināšanā. Stabili un ērti atloki rotaļīgi sniedz zināšanas. De-
talizēti attēli rada atklājuma prieku.

UDK	 59(02.053.2)+087.5

Kopkataloga Id: 001218908
Nārganga, Frauke. Dzīvnieku mazuļi / Frauke Nārganga ; ilustrācijas: Anne 
Eber ta ; no vācu valodas tulkojusi Skaidrīte Naumova. — Rīga : Madris, [2024]. — 
16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? Juniors). — 
Oriģinālnosaukums: Unsere Tierkinder. — ISBN 978-9984-31-785-4 (spirāliesē-
jums).

A n o t ā c i j a :  Izzinoša grāmata bērniem no 2 līdz 4 gadiem. Viegli uztverams teksts un 
pirmā pieredze sarežģītu situāciju risināšanā. Stabili un ērti atloki rotaļīgi sniedz zināšanas. De-
talizēti attēli rada atklājuma prieku.

UDK	 59(02.053.2)+087.5

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218344
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218934
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218908


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

26

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001219081
Būners, Stīvens Herods. Laimas slimība : dabiski protokoli laimboreliozes un 
koinfekciju — hlamidiozes un plakumainā drudža riketsiožu — ārstēšanai / Stī-
vens Herods Būners ; tulkojums: Edgars Briška ; vāka un grāmatas dizain: Gunita 
Kraševska ; Laimas slimības slimnieku biedrība. — Otrais izdevums — pārska-
tīts, paplašināts un atjaunināts. — [Cēsis] : Sava grāmata, [2024]. — 528 lpp. : 
ilustrācija ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 463.-521. lpp. un rādītājs: 521.-528. lpp. — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Healing Lyme. — ISBN 978-9934-
40-026-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tas ir vērtīgs ceļvedis ikvienam, kas meklē dziļāku izpratni un risinājumus 
laimboreliozes un tās ko-infekciju ārstēšanā. Grāmatā atklāta holistiska pieeja, kas apvieno jau-
nākās zinātniskās atziņas ar dabas sniegtajiem ārstniecības resursiem. Izdevums demonstrē au-
tora vairāk nekā 25 gadu pieredzi ar slimniekiem, kuru ikdienu smagi ietekmē šī sarežģītā slimī-
ba. Lasītājs tiek iepazīstināts ar dabīgiem protokoliem, kas ne tikai palīdz cīnīties pret infekciju, 
bet arī atjauno ķermeņa dabiskās aizsargspējas. Šī pieeja ir īpaši nozīmīga laikā, kad antibiotiku 
efektivitāte bieži ir ierobežota, un tās nespēj pilnībā izskaust slimību.

UDK	 616.995.42+616.98:579

Kopkataloga Id: 001216899
Dambergs, Kristaps. Characterisation of Acquired Human Cholesteatoma in 
Ontogenetic Aspect : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific 
degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, 
sector — clinical medicine, sub-sector — otorhinolaryngology / Kristaps Dam-
bergs ; supervisors: Dr.med. Gunta Segliņa, Dr.med., Dr.habil.med. Māra Pilma-
ne ; official reviewers: Dr.med. Anna Junga, Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, Dr.med. 
Eugenijus Lesinskas ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2024. — 84 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 76.-83. lpp.
UDK	 616.21-006.03(043)

Kopkataloga Id: 001217764
Dambergs, Kristaps. Characterisation of Acquired Human Cholesteatoma in 
Ontogenetic Aspect : summary of the doctoral thesis or obtaining the scientific 
degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, 
sector — clinical medicine, sub-sector — otorhinolaryngology / Kristaps Dam-
bergs ; supervisors: Dr.med. Gunta Segliņa, Dr.med., Dr.habil.med. Māra Pilma-
ne ; official reviewers: Dr.med. Anna Junga, Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis, Dr.med. 
Eugenijus Lesinskas ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (85 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 2,82 MB. — Bib-
liogrāfija: 77.-84. lp.
UDK	 616.21-006.03(043)

Kopkataloga Id: 001217765
Dambergs, Kristaps. Cilvēka iegūtas holesteatomas audu pārmaiņu ontoģenē-
tiskais raksturojums : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības 
zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolaringoloģija / 
Kristaps Dambergs ; darba vadītājas: Dr.med. Gunta Segliņa, Dr.med., Dr.habil.
med. Māra Pilmane ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Anna Junga, Dr.med.vet. Ilmārs 
Dūrītis, Dr.med. Eugenijus Lesinskas ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (82 lp., PDF) : ilustrācijas, ta-
bulas ; 2,90 MB. — Bibliogrāfija: 74.-81. lp.
UDK	 616.21-006.03(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219081
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216899
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217764
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217765


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

27

Kopkataloga Id: 001216900
Dambergs, Kristaps. Cilvēka iegūtas holesteatomas audu pārmaiņu ontoģenē-
tiskais raksturojums : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības 
zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolaringoloģija / 
Kristaps Dambergs ; darba vadītājas: Dr.med. Gunta Segliņa, Dr.med., Dr.habil.
med. Māra Pilmane ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Anna Junga, Dr.med.vet. Ilmārs 
Dūrītis, Dr.med. Eugenijus Lesinskas ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2024. — 81 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrā-
fija: 73.-80. lpp.
UDK	 616.21-006.03(043)

Kopkataloga Id: 001216897
Dambergs, Kristaps. Cilvēka iegūtas holesteatomas audu pārmaiņu ontoģe-
nētiskais raksturojums : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un ve-
selības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolaringo-
loģija / Kristaps Dambergs ; darba vadītājas: Dr.med. Gunta Segliņa, Dr.med., 
Dr.habil.med. Māra Pilmane ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2024. — 129 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 89.-
101. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.21-006.03(043)

Kopkataloga Id: 001217767
Dambergs, Kristaps. Cilvēka iegūtas holesteatomas audu pārmaiņu ontoģe-
nētiskais raksturojums : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un ve-
selības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — otorinolaringo-
loģija / Kristaps Dambergs ; darba vadītājas: Dr.med. Gunta Segliņa, Dr.med., 
Dr.habil.med. Māra Pilmane ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (130 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
14,37 MB. — Bibliogrāfija: 90.-102. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī an-
gļu valodā.
UDK	 616.21-006.03(043)

Kopkataloga Id: 001217762
Dzudzilo, Madara. Detecting Early Signs of Malignancy of Oral Leukoplakia in 
its Tissues and Saliva : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific 
degree „doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, 
sector — clinical medicine, sub-sector — dentistry / Madara Dzudzilo ; super-
visors: Dr.habil.med. Ingrīda Čēma, Dr.med. Regīna Kleina ; official reviewers: 
Dr.med. Ilze Akota, Dr.med. Sergejs Isajevs, Dr.habil.med. Ričardas Kubilius ; Rīga 
Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes re-
surss (112 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēma, tabulas ; 6,17 MB. — Biblio-
grāfija: 96.-108. lp.
UDK	 616.31-006.04(043)

Kopkataloga Id: 001216871
Dzudzilo, Madara. Detecting Early Signs of Malignancy of Oral Leukoplakia in 
its Tissues and Saliva : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific 
degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, 
sector — clinical medicine, sub-sector — dentistry / Madara Dzudzilo ; super-
visors: Dr.habil.med. Ingrīda Čēma, Dr.med. Regīna Kleina ; official reviewers: 
Dr.med. Ilze Akota, Dr.med. Sergejs Isajevs, Dr.habil.med. Ričardas Kubilius ; Rīga 
Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 111 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, shēma, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 95.-107. lp.
UDK	 616.31-006.04(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216900
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216897
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217767
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217762
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216871


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

28

Kopkataloga Id: 001217754
Dzudzilo, Madara. Mutes leikoplakijas agrīnu malignitātes pazīmju noteikšana 
tās audos un siekalās : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības 
zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — stomatoloģija / Madara 
Dzudzilo ; darba vadītājas: Dr.habil.med. Ingrīda Čēma, Dr.med. Regīna Kleina ; 
oficiālie recenzenti: Dr.med. Ilze Akota, Dr.med. Sergejs Isajevs, Dr.habil.med. Ri-
čardas Kubilius ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitā-
te, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (111 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēma, 
tabulas ; 5,84 MB. — Bibliogrāfija: 95.-107. lp.
UDK	 616.31-006.04(043)

Kopkataloga Id: 001216874
Dzudzilo, Madara. Mutes leikoplakijas agrīnu malignitātes pazīmju noteikšana 
tās audos un siekalās : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības 
zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — stomatoloģija / Madara 
Dzudzilo ; darba vadītājas: Dr.habil.med. Ingrīda Čēma, Dr.med. Regīna Kleina ; 
oficiālie recenzenti: Dr.med. Ilze Akota, Dr.med. Sergejs Isajevs, Dr.habil.med. Ri-
čardas Kubilius ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitā-
te, 2024. — 110 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēma, tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 94.-106. lpp.
UDK	 616.31-006.04(043)

Kopkataloga Id: 001216861
Dzudzilo, Madara. Mutes leikoplakijas agrīnu malignitātes pazīmju noteikšana 
tās audos un siekalās : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora grā-
da „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības 
zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — stomatoloģija / Madara 
Dzudzilo ; darba vadītājas: Dr.habil.med. Ingrīda Čēma, Dr.med. Regīna Kleina ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 111 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, shēma, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 92.-107. lpp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.31-006.04(043)

Kopkataloga Id: 001217760
Dzudzilo, Madara. Mutes leikoplakijas agrīnu malignitātes pazīmju noteikšana 
tās audos un siekalās : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zi-
nātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — stomatoloģija / Madara Dzu-
dzilo ; darba vadītājas: Dr.habil.med. Ingrīda Čēma, Dr.med. Regīna Kleina ; Rīgas 
Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (112 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēma, tabulas ; 6,06 MB. — Bib-
liogrāfija: 93.-108. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.31-006.04(043)

Kopkataloga Id: 001212189
Egle, Karina. Autologu fibrīna matricu izstrāde medicīniskam pielietojumam : 
promocijas darbs = Development of Autologous Fibrin Matrices for Medical 
Application : doctoral thesis / Karina Egle ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.ing. Arita 
Dubņika ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Remo Merijs-Meri, Dr.med. Ilze Akota, 
João F. Mano ; Rīgas Tehniskā universitāte. Dabazinātņu un tehnoloģiju fakultāte. 
Biomateriālu un bioinženierijas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (138 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
23,61 MB. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Ziņas par 
autoru: 138. lp. — Bibliogrāfija: 31.-34., 61.-64. lp. un publikāciju beigās. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā, pielikumi angļu valodā.
UDK	 615.33(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217754
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216874
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216861
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217760
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212189


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

29

Kopkataloga Id: 001219465
Kārnijs, Skots. Pirmatnīgais spēks : kā ledains ūdens, ekstremāls augstums un 
rūdīšanās atmodina mūsu zaudēto evolucionāro izturību / Skots Kārnijs ; Vima 
Hofa priekšvārds ; tulkojums latviešu valodā: Ilze Klotiņa ; literārā redaktore Eva 
Škenderska ; maketētājs Jāks Rītels. — [Valmieras novads] : Izdevniecība He-
lios, [2025]. — 300, [3] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 297.-300. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālno-
saukums: What Doesn’t Kill Us. — ISBN 978-9934-639-14-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pētnieciskais žurnālists Skots Kārnijs ir apņēmies atmaskot Ledusvīru. Šis 
nīderlandiešu guru ir Vims Hofs, kura spēja kontrolēt ķermeņa temperatūru ekstremālā auk-
stumā iedvesmojusi virkni zinātnisku pētījumu. Kārnijs pārbauda Hofa metodi uz savas ādas: 
dažādus elpošanas vingrinājumus apvienojumā ar meditāciju un sevis pakļaušanu aukstuma 
iedarbībai. „Pirmatnīgais spēks” ir ambiciozs pētnieciskās un personīgās iesaistes žurnālistikas 
darbs, kas izzina patieso saikni starp prātu un ķermeni un vēsta par zinātnes sasniegumiem, kuri 
ļauj mums pārspēt pašu iedomātās robežas.

UDK	 613.71+612.014.43+615.832.9

Kopkataloga Id: 001214463
Liepiņš, Māris. Duration of Carriage of Multidrug-Resistant Acinetobacter bau-
mannii and its Impact on Infection Control Measures and Antimicrobial Use : 
summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of sci-
ence (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — health sci-
ences, sub-sector — infectious diseases / Māris Liepiņš ; supervisors: Dr.med. 
Aivars Lejnieks, Dr.med. Raimonds Sīmanis ; official reviewers: Dr.med. Aigars 
Reinis, Dr.biol. Muza Kirjušina, Dr.med. Ligita Jančoriene ; Rīga Stradiņš Univer-
sity. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (54 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 833,51 KB. — Bibliogrāfija: 43.-49. lp.
UDK	 615.33(043)+579.841.1(043)

Kopkataloga Id: 001216885
Liepiņš, Māris. Duration of Carriage of Multidrug-Resistant Acinetobacter bau-
mannii and its Impact on Infection Control Measures and Antimicrobial Use : 
summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of 
science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — health 
sciences, sub-sector — infectious diseases / Māris Liepiņš ; supervisors: Dr.med. 
Aivars Lejnieks, Dr.med. Raimonds Sīmanis ; official reviewers: Dr.med. Aigars 
Reinis, Dr.biol. Muza Kirjušina, Dr.med. Ligita Jančoriene ; Rīga Stradiņš Univer-
sity. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 53 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 42.-48. lpp.
UDK	 615.33(043)+579.841.1(043)

Kopkataloga Id: 001214462
Liepiņš, Māris. Multirezistentās Acinetobacter baumannii nēsāšanas ilgums un 
tās ietekme uz infekciju kontroles pasākumiem un antibakteriālo līdzekļu lieto-
šanu : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — 
veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — infekcijas slimības / Māris Lie-
piņš ; darba vadītāji: Dr.med. Aivars Lejnieks, Dr.med. Raimonds Sīmanis ; ofi-
ciālie recenzenti: Dr.med. Aigars Reinis, Dr.biol. Muza Kirjušina, Dr.med. Ligita 
Jančorienė ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (54 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
984,87 KB. — Bibliogrāfija: 43.-49. lpp.
UDK	 615.33(043)+579.841.1(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219465
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214463
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216885
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214462


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

30

Kopkataloga Id: 001216887
Liepiņš, Māris. Multirezistentās Acinetobacter baumannii nēsāšanas ilgums un 
tās ietekme uz infekciju kontroles pasākumiem un antibakteriālo līdzekļu lieto-
šanu : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — 
veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — infekcijas slimības / Māris Liepiņš ; 
darba vadītāji: Dr.med. Aivars Lejnieks, Dr.med. Raimonds Sīmanis ; oficiālie 
recenzenti: Dr.med. Aigars Reinis, Dr.biol. Muza Kirjušina, Dr.med. Ligita Jančo-
rienė ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 
53 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 42.-48. lpp.
UDK	 615.33(043)+579.841.1(043)

Kopkataloga Id: 001214465
Liepiņš, Māris. Multirezistentās Acinetobacter baumannii nēsāšanas ilgums un 
tās ietekme uz infekciju kontroles pasākumiem un antibakteriālo līdzekļu lietoša-
nu : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — 
veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — infekcijas slimības / Māris Liepiņš ; 
darba vadītāji: Dr.med. Aivars Lejnieks, Dr.med. Raimonds Sīmanis ; Rīgas Stradi-
ņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(108 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,85 MB. — Bibliogrāfija: 83.-
100. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 615.33(043)+579.841.1(043)

Kopkataloga Id: 001216883
Liepiņš, Māris. Multirezistentās Acinetobacter baumannii nēsāšanas ilgums 
un tās ietekme uz infekciju kontroles pasākumiem un antibakteriālo līdzekļu 
lietošanu : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, no-
zare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — infekcijas slimības / Mā-
ris Liepiņš ; darba vadītāji: Dr.med. Aivars Lejnieks, Dr.med. Raimonds Sīmanis ; 
Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 107 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 82.-99. lpp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 615.33(043)+579.841.1(043)

Kopkataloga Id: 001210654
Linguistic and Medical Aspects in Health Care : focus on dementia : collective 
monograph / compilers and scientific editors of collective monograph: Ineta 
Balode, Dzintra Lele-Rozentāle, Zanda Priede ; editorial board: Dr.med. Andrejs 
Millers, Dr.geol. Valdis Segliņš, Dr.philol. Agnese Dubova, Dr.phil. Eva Maagerø, 
Dr.phil. Luise Liefländer-Leskinen ; literary editor Andra Damberga ; layout de-
signer Andra Liepiņa. — Riga : University of Latvia Press, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (121 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,16 MB. — Autori: Ineta 
Balode, Ieva Blumberga, Ariana Burmistrova, Sven Claes, Katrin Gross-Paju, Sii-
ri Jaakson, Dzintra Lele-Rozentāle, Ida Mitchell, Ann-Ly Palosaari, Zanda Priede, 
Greta Pšemeneckienė, Sintija Strautmane, Justina Valinčiūtė, Miglė Viliušytė, Vai-
va Žeimantienė. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu un vācu valodā. — 
ISBN 978-9934-36-274-3 (PDF).
UDK	 616.892(082)+159.972(082)+81:61(082)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216887
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214465
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216883
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001210654


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

31

Kopkataloga Id: 001210653
Lingvistikas un medicīnas aspekti veselības aprūpē : uzmanības centrā — de-
mence : kolektīvā monogrāfija / sastādītājas, zinātniskās redaktores, priekšvār-
da autores: Ineta Balode, Dzintra Lele-Rozentāle un Zanda Priede ; redkolēģija: 
Dr.med. Andrejs Millers, Dr.geol. Valdis Segliņš, Dr.philol. Agnese Dubova, Dr.phil. 
Eva Mogerē, Dr.phil. Luīze Līflendere-Leskinena ; literārā redaktore Sarmīte Med-
ne ; maketētāja Ineta Priga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 1 tiešsais-
tes resurss (117 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,19 MB. — Autori: 
Ineta Balode, Ieva Blumberga, Ariana Burmistrova, Sven Claes, Katrin Gross-Paju, 
Siiri Jaakson, Dzintra Lele-Rozentāle, Ida Mitchell, Ann-Ly Palosaari, Zanda Prie-
de, Greta Pšemeneckienė, Sintija Strautmane, Justina Valinčiūtė, Miglė Viliušytė, 
Vaiva Žeimantienė. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu, angļu, somu, 
igauņu un lietuviešu valodā. — ISBN 978-9934-36-281-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Kolektīvā monogrāfija atklāj demenci kā sabiedriskā diskursa elementu, kā 
starpnozaru — medicīnas, lingvistisko pētījumu un pastarpināti arī sociālo zinātņu — izpētes 
objektu. Demence tiek izgaismota medicīniskā un valodnieciskā skatījumā, kā arī sociālās aprū-
pes kontekstā. Atziņas un secinājumi norāda, ka Baltijas valstīs nepieciešams iedibināt nozaru 
sadarbībā balstītu demences pētniecību, lai perspektīvā sniegtu optimālu atbalstu slimniekiem 
un lai rastu tālejošus sociāli atbildīgus risinājumus.

UDK	 616.892(082)+159.972(082)+81:61(082)

Kopkataloga Id: 001219890
Reine, Gunita. The Interesting Human Body Anatomy Coloring and Learning 
Book / design and illustrations by Gunita Reine. — First paperback edition. — 
[Jūrmala] : [Gunita Reine], 2025. — 47 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-38-303-8 (brošēts).
UDK	 611(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001209135
Sustainable Health Care = Ilgtspējīga veselības aprūpe : international scientif-
ic conference 2023 : book of abstracts / publication board: Inta Miķele, Ausma 
Cēbere, Agija Pāža ; editor-in-chief Ph.D. Kristīne Užule ; design Torija Rače. — 
Rīga : Riga First Medical College of the University of Latvia, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (69 lp., PDF) ; 686,04 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās un rādītājs: 67.-
69. lp. — ISBN 978-9934-9169-3-9 (PDF).
UDK	 614(062)

Kopkataloga Id: 001217530
Zvirbule, Elīna. No ieelpas līdz panākumiem : aromterapija profesionāļiem: 30 
ēteriskās eļļas, 100 receptes / Elīna Zvirbule. — [Rīga] : [Elīna Zvirbule] : Biedrība 
„Latvijas pirtnieki”, [2024]. — 202 lpp. ; 22 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsa-
turs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-38-256-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai vari iedomāties, ka ikdienas darba nogurums un spriedze varētu pazust? 
Ka telpa, kurā tu strādā, pārvērstos par oāzi, un tavs darbs — par vieglu, nepiespiestu plūsmu? Šī 
grāmata ir tieši par to, tā atklāj ēterisko eļļu spēku, kas nav tikai aromāti, bet arī spēcīgi sabied-
rotie, kas palīdz saglabāt enerģiju, veidot dziļāku saikni ar klientiem un uzlabo tavus un klientu 
rezultātus ātrāk, pieliekot mazāk pūļu.

UDK	 615.322+687.55

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001210653
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219890
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001209135
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217530


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

32

614.8  Nelaimes gadījumi. Riski. Briesmas. Nelaimes gadījumu 
novēršana. Personu aizsardzība, drošība

Kopkataloga Id: 001218883
Kesela, Karola fon. Operatīvie dienesti / Karola fon Kesela ; Sebastjana Kē-
nena ilustrācijas ; no vācu valodas tulkojusi Anita Muitiniece. — Rīga : Madris, 
[2025]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). — 
(Spīdini & atklāj). — Oriģinālnosaukums: Einsatzkräfte. — ISBN 978-9984-31-
845-5 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem. Atbildes uz jautājumiem par to, 
kas redzams visapkārt. Bērni uzdod neskaitāmus jautājumus. Kas palīdz negadījumos uz ūdens? 
Kad ierodas policija un ugunsdzēsēji? Kā darbojas tehniskās palīdzības dienests? Viegli uztve-
rams teksts lasīšanai un priekšā lasīšanai. Grāmatu var ne tikai lasīt, palūkoties, kas paslēpies 
zem lodziņiem, bet arī ar īpašu papīra lukturīti var kļūt par detektīvu.

UDK	 614.8(02.053.2)+087.5

62  Inženierija. Tehnoloģija vispār

Kopkataloga Id: 001209170
Cilvēks. Vide. Tehnoloģijas : 28. starptautiskā studentu zinātniski praktiskā kon-
ference, 2024. gada 24. aprīlis : zinātnisko rakstu krājums = Human. Environment. 
Technology : 28th students international scientific and practical conference, 24 
April 2024 / Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija. Inženieru fakultāte. — Rēzekne : 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (106 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 6,96 MB. — ISSN 2592-8597. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās.
UDK	 62(062)+63:004.8(062)+004.8(062)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001211883
Jasulaneca, Liga. On-Chip Nanoelektromechanical Switches for Operation at 
Room and Cryogenic Temperatures : doctoral thesis / Liga Jasulaneca ; super-
visor Dr.chem. Donats Erts ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathema-
tics and Optometry. Physics Department. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (270 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
82,88 MB. — Bibliogrāfija: 99.-107. lp. un zinātnisko publikāciju beigās.
UDK	 621.3-022.532(043)

629  Transportlīdzekļu inženierija

Kopkataloga Id: 001212188
Elmenshawy, Adham Ahmed Awad Elsayed. Investigation of Performance Im-
provement of Gas Turbine Engine by Optimized Design of Blade Turbine Cooling 
Channels : doctoral thesis / Adham Ahmed Awad Elsayed Elmenshawy ; scien-
tific supervisor Dr.sc.ing. Ali Arshad ; official reviewers: Dr.habil.sc.ing. Vitālijs 
Pavelko, Dr.sc.ing. Espen Oland, Dr.sc.ing. Iyad Alomar ; Riga Technical University. 
Faculty of Civil and Mechanical Engineering. Aeronautics, Space Engineering and 
Transport Institute. — Riga : RTU Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (148 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,39 MB. — Ziņas par autoru: 148. lp. — 
Bibliogrāfija: 120.-127. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 629.735.036.3(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218883
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001209170
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001211883
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212188


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

33

Kopkataloga Id: 001209392
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Vai Zemkopības ministrija pamatoti veido 
savu elektroautomobiļu uzlādes staciju tīklu? : revīzijas ziņojums / [ievads]: Inga 
Vilka ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts 
kontrole, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (80 lp., PDF) : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 
2,31 MB. — „Revīziju veica Līga Strazdiņa, Viktorija Sprance, Uldis Kalniņš un Inga 
Vilka”—2. lp. — Bibliogrāfija: 74.-80. lp.

A n o t ā c i j a :  Valsts kontrole 2024. gadā veica revīziju, lai noskaidrotu, vai Zemkopības 
ministrija, veicot ieguldījumus sava elektroautomobiļu uzlādes staciju tīkla izveidē, ir rīkojusies 
tiesiski, atbilstoši saviem attīstības plāniem un jēgpilni, tas ir, vai tai bija nepieciešams šāds elek-
troautomobiļu uzlādes staciju tīkls un vai tas izveidots iespējami izdevīgi un ekonomiski.

UDK	 629.3-835(474.3)(047.32)

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība

Kopkataloga Id: 001217368
Zeme un valsts : almanahs / teksts: Māris Liopa un Pauls Rēvelis ; ievadraksts: 
Māris Ķirsons ; vāka dizains un makets: Kristaps Zvaigznīte. — Rīga : Latvijas 
meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija, 2024.

2024, Mūsu Latvijas spēks — cilvēki, mežs un zeme. — 126, [1] lpp. : portreti ; 
26 cm. — Intervijas un sarunas ar: Mārtiņu Ailtu, Andri Araku, Edgaru Birku, 
Artūru Bukontu, Maiju Dubro, Oskaru Keišu, Kristapu Klausu, Tomasu Koto-
viču, Armandu Krauzi, Ģirtu Krūmiņu, Agri Meilertu, Jurģi Miezaini, Jāni Osi, 
Vivitu Vāveri-Ozolu, Andi Puru, Elvitu Ruku, Laimdotu Straujumu, Andreju 
Svilānu, Guntaru Šņepstu, Uldi Valaini, Andreju Vītoliņu. — ISBN 978-9934-
38-255-0 (brošēts).

UDK	 63(474.3)(082)+630(474.3)(082)+502/504(474.3)(082)

630  Mežsaimniecība

Kopkataloga Id: 001214150
Matisons, Roberts. Ecological plasticity of responses of radial increment of Scots 
pine and its potential for breeding : doctoral thesis for the doctoral degree of doc-
tor of science (Ph.D.) in agriculture, forestry and veterinary sciences = Parastās 
priedes radiālā pieauguma reakcijas ekoloģiskais plastiskums un tā selekcijas 
potenciāls : promocijas darbs doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai lauksaimniecības, 
mežsaimniecības un veterinārās zinātnēs / Dr.biol. Roberts Matisons ; supervi-
sor Dr.silv. Āris Jansons ; reviewers: Ph.D. Kristina Sohar, Dr.silv. Dagnija Lazdiņa, 
Dr.oec. Aleksejs Nipers ; Latvian State Forest Research Institute „Silava”, Latvia 
University of Life Science and Technology. — Salaspils : Latvian State Forest Re-
search Institute „Silava”, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (188 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, kartes, tabulas ; 8,36 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
9789934603150 ISBN. — Bibliogrāfija: 74.-83. lp. un saistīto publikāciju beigās. — 
Teksts angļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-603-16-7 (PDF).
UDK	 630*56(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001209392
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217368
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214150


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

34

631  Lauksaimniecība kopumā

Kopkataloga Id: 001209176
Līdzsvarota lauksaimniecība : zinātniski praktiskās konferences raksti / atbildī-
gie par izdevumu: Adrija Dorbe, Ilze Vircava, Diāna Ruska, Ilze Grāvīte, Kaspars 
Kampuss ; latviešu valodas redaktore Solvita Bukšāne ; angļu valodas redakto-
re Inese Ozola ; vāka dizains: Evija Godiņa ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģi-
ju universitāte. Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultāte, Latvijas 
Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija, Ziemeļvalstu Lauksaimniecības 
zinātnieku asociācija. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitā-
te, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (85 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, portreti, 
tabulas ; 2,72 MB. — ISSN 2500-9451. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvīt-
ras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-
9984-48-436-5 (PDF).
UDK	 631(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001218393
Marijas Tūnas biodinamiskais kalendārijs : sēšanas un stādīšanas laiki / kalen-
dāriju sagatavojuši Titija un Fridrihs Tūni ; no vācu valodas tulkoja Vita Valdma-
ne ; no angļu valodas tulkoja Emīlija Alma Legzdiņa ; redaktore Anita Dreika ; 
maketētāja Irēna Vitomska. — Rīga : Apgāds ALI S, [2025].

2025. — 98 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 24 cm + pielikums (1 salocīta 
lp.). — „Izveidojuši Marija un Matiass Tūni”—Titullapā. — Izdevumam pie-
vienota atsevišķa A3 loksne ar kalendāru. — Teksts latviešu valodā, tulkots no 
vācu un angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Maria Thun Biodynamic Calen-
dar. 2025. — ISBN 978-9934-504-56-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šogad kalendārijā sīkāk aplūkotie temati: biodinamiskie preparāti — speci-
fiskie augi, to ievākšana un preparātu sagatavošana; vēlamie laiki koku un krūmu sēšanai, stā-
dīšanai un ciršanai; augi kompanjoni; nevēlamu dzīvnieku, insektu un sēnīšu problēmas dārzā; 
bišu aprūpe un bišu kaitnieku apkarošana; augu tēju un uzlējumu izgatavošana un lietošana. Ka-
lendārijā arī šogad ietvertas Mēness gaitas diagrammas un A3 ieliktnis ātrai uzziņai par labvēlī-
giem planetārajiem aspektiem dažādu dārza darbu veikšanai.

UDK	 631.147(059)+633/635:551.590.2(059)

639  Medības. Zveja. Zivju audzēšana

Kopkataloga Id: 001217899
Medības : prakse un pieredze Latvijā / atbildīgā redaktore Arta Ciša ; konsul-
tanti: Linda Dombrovska, Jānis Baumanis, Andris Stīpnieks ; mākslinieks Indulis 
Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 447 lpp. : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 28 cm. — ISBN 978-9934-29-423-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Medības Latvijā ir dzīvesveids, kas balstīts dziļās tradīcijās, zināšanās un cie-
ņā pret dabu. Šī grāmata veidota, lai sniegtu ieskatu visos medību aspektos — sākot no dzīvnie-
ku uzvedības un medību tehnikām līdz medību ētikai, drošībai un mūsdienu izaicinājumiem, ar 
kuriem sastopas mednieki. Sabiedrībā joprojām pastāv stereotipi par medībām, tāpēc ir būtiski 
skaidrot medību nozīmi dabas līdzsvara uzturēšanā un sabiedrības labklājības nodrošināšanā. 
Mednieki ir aktīvi iesaistīti dabas pārvaldībā un saglabāšanā.

UDK	 639.1(474.3)(035)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001209176
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218393
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217899


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

35

657  Grāmatvedība

Kopkataloga Id: 001219339
Bojarenko, Jūlija. Praktiskā finanšu grāmatvedība / Jūlija Bojarenko, autore un 
redaktore. — Atkārtots un papildināts 2. izdevums. — Rīga : ArtBuh Akadēmija, 
2025.

I [1.] daļa. — 250 lpp. : tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9087-3-6 (brošēts).
A n o t ā c i j a :  Rokasgrāmata ir grāmatveža darba ceļvedis — gan iesācējiem, gan tiem, kam 

ir pieredze. Grāmata ir mācību kurss finanšu grāmatvedībā, kas ietver visas finanšu likumdo-
šanas izmaiņas no 2025. gada 1. janvāra. Lasītājiem tiek piedāvāti praktisku piemēru risinājumi 
un pārdomātie uzdevumi, kas ir autores ilgu gadu pedagoģiskā darba un praktiskās darbības 
pieredzes apkopojums. Profesionālā ziņā noderīgs izziņas materiāls, kurā nepieciešamības gadī-
jumā iespējams rast atbildes uz konkrētiem jautājumiem, kas saistīti ar ilgtermiņa ieguldījumu 
un apgrozāmo līdzekļi uzskaiti līdz pat sīkākām niansēm.

UDK	 657.15(075.8)

66  Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares

Kopkataloga Id: 001212178
Kovrlija, Ilijana. Phosphate Biomaterials: Formation Process, Modification and 
Application : doctoral thesis = Biomateriāli uz oktakalcija fosfāta bāzes: iegūša-
na, modifikācija un pielietojums : promocijas darbs / Ilijana Kovrlija ; scientific 
supervisors: Dr.sc.ing. Dagnija Loča, Dr.sc.ing. Jānis Ločs ; reviewers: Dr.sc.ing. 
Agnese Brangule, Dr.chem. Māris Turks, Dr. Sabine van Rijt ; Riga Technical Uni-
versity. Faculty of Natural Sciences and Technology. Institute of Biomaterials and 
Bioengineering. — Riga : RTU Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (175 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, portrets, tabulas ; 33,38 MB. — Promocijas darbs ir zi-
nātnisko publikāciju apkopojums. — Ziņas par autori: 175. lp. — Bibliogrāfija: 
38.-43., 78.-83. lp. un publikāciju beigās. — Teksts angļu un latviešu valodā.
UDK	 661.635.41(043)+616.71-089(043)

Kopkataloga Id:	001212117
Pomilovskis, Ralfs. Maikla komponentu sintēze no taleļļas taukskābēm un to 
izmantošana polimērmateriālu ieguvei : promocijas darba kopsavilkums = Syn-
thesis of the Michael Components from Tall Oil Fatty Acids and their Valorisation 
for Polymer Materials Development : summary of the doctoral thesis / Ralfs Po-
milovskis ; zinātniskie vadītāji: Ph.D. Miķelis Kirpļuks, Dr.chem. Inese Mieriņa ; 
oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Sergejs Gaidukovs, Ph.D. Ondřej Sedláček, Dr. Aran-
txa Eceiza ; Rīgas Tehniskā universitāte. Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultāte. 
Ķīmijas un ķīmijas tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (97 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 10,78 MB. — 
Ziņas par autoru: 97. lp. — Bibliogrāfija: 44.-49. lp. un 91.-96. lp. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-37-072-4 (PDF).
UDK	 661.74(043)

Kopkataloga Id: 001212135
Pomilovskis, Ralfs. Maikla komponentu sintēze no taleļļas taukskābēm un to 
izmantošana polimērmateriālu ieguvei : promocijas darbs = Synthesis of the 
Michael Components from Tall Oil Fatty Acids and their Valorisation for Poly-
mer Materials Development : the doctoral thesis / Ralfs Pomilovskis ; zinātnis-
kie vadītāji: Ph.D. Miķelis Kirpļuks, Dr.chem. Inese Mieriņa ; oficiālie recenzenti: 
Dr.sc.ing. Sergejs Gaidukovs, Ph.D. Ondřej Sedláček, Dr. Arantxa Eceiza ; Rīgas 
Tehniskā universitāte. Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultāte. Ķīmijas un ķīmijas 
tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(204 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 29,35 MB. — Ziņas par autoru: 
204. lp. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrā-
fija: 44.-49., 91.-96. lp. un publikāciju beigās. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā, publikācijas angļu valodā.
UDK	 661.74(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219339
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212178
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212135


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

36

Kopkataloga Id: 001218743
Porcelain Stories : memories of Riga Porcelain factory employees / authors: San-
ta Dobele, Ginta Elksne, Iliana Veinberga ; compilation of annexes: Anna Dedkova, 
Ginta Elksne ; translator from Latvian to English: Filips Jānis Birzulis ; literary 
editor in English Jayde Thomas Will ; design: Arta Ozola-Jaunarāja. — Riga : As-
sociation of Culture Institucions of Riga State City Council „The Riga Porcelain 
Museum”, 2024. — 279 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 27 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Photo: Jānis Birnis, Jānis 
Birnis (father), Māra Brašmane, Uldis Briedis, Santa Dobele, Jevgeņijs Fadejevs, 
Aleksandrs Gegello, Didzis Grodzs, Gvido Kajons, Māris Kundziņš, Ivans Lamins-
kis, Miķelis Pankoks, I. Pšeņins, Alberts Pušpurs, Modris Skujiņš. — Intervētā-
ji: Santa Dobele, Ginta Elksne, Iliana Veinberga, Anna Dedkova. — Bibliogrāfija: 
266.-275. lpp. un rādītājs: 276.-279. lpp. — Teksts angļu valodā, tulkots no latviešu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Porcelāna stāsti: Rīgas Porcelāna rūpnīcas dar-
binieku atmiņas. — ISBN 978-9934-566-47-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir apkopotas intervijas ar Rīgas Porcelāna rūpnīcas darbiniekiem 
un strādniekiem. Divdesmit viena persona vēsta par savu dzīves gājumu, darba ikdienu ražotnē 
un sniedz laikmeta vērtējumu, aptverot periodu no 20. gs. 40. gadiem līdz 21. gs. sākumam. Grā-
matā uzburta krāšņa 20. gs. otrās puses Rīgas industriālās dzīves panorāma. Tā ļauj no indivīda 
perspektīvas ieskatīties neviennozīmīgi vērtētajā padomju periodā un maz apzinātajā, bet bagā-
tīgajā Latvijas industriālajā kultūrā.

UDK	 666.5(474.362.2)(09)+738.1(474.362.2)(09)

69  Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli.  
Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process

Kopkataloga Id: 001211950
Sarma, Uģis. Centralizētās siltumapgādes tarifu līmeņatzīmju metode : pro-
mocijas darba kopsavilkums / Uģis Sarma ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Gatis 
Bažbauers ; oficiālie recenzenti: Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blumberga, Dr.sc.(tech.) 
Peter D. Lund, Dr.sc.ing. Anna Volkova ; Rīgas Tehniskā universitāte. Dabaszināt-
ņu un tehnoloģiju fakultāte. Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūts. — 
Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., PDF) : diagrammas, 
shēmas, tabulas ; 2,15 MB. — Ziņas par autoru: 53. lp. — ISBN 978-9934-37-119-6 
(PDF).
UDK	 697.34(043)

Kopkataloga Id: 001213223
Sarma, Uģis. Centralizētās siltumapgādes tarifu līmeņatzīmju metode : promo-
cijas darbs / Uģis Sarma ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Gatis Bažbauers ; Rīgas 
Tehniskā universitāte. Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultāte. Vides aizsardzības 
un siltuma sistēmu institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (197 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 9,44 MB. — Ziņas par au-
toru: 197. lp. — Bibliogrāfija: 98.-107. lp. un publikāciju beigās. — Teksts latviešu 
valodā, anotācija arī angļu valodā, publikācijas angļu valodā.
UDK	 697.34(043)

Kopkataloga Id: 001211773
Sarma, Uģis. Method of District Heating Tariff Benchmarks : summary of the 
doctoral thesis / Uģis Sarma ; scientific supervisor Dr.sc.ing. Gatis Bažbauers ; 
official reviewers: Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blumberga, Dr.sc.(tech.) Peter D. Lund, 
Dr.sc.ing. Anna Volkova ; Riga Technical University. Faculty of Natural Sciences 
and Technology. Institute of Energy Systems and Environment. — Riga : RTU 
Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (57 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 
2,74 MB. — Ziņas par autoru: 57. lp. — ISBN 978-9934-37-118-9 (PDF).
UDK	 697.34(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218743
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001211950
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001213223
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001211773


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

37

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001218758
Ilga Dreiblate / Ilga Dreiblate, Ginta Elksne, Iliana Veinberga ; literārā redakcija: 
Daina Vilemsone ; priekšmetu foto: Gvido Kajons ; dizains: Ieva Vīriņa. — Rīga : 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības kultūras iestāžu apvienība Rīgas Porcelāna mu-
zejs, 2024. — 319 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 26 cm. — (Porcelāna dzī-
vesstāsti ; otrais izdevums). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Bibliogrāfija: 317. lpp. un personu rādītājs: 318.-319. lpp. — ISBN 978-
9934-566-45-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir veltīta Rīgas Porcelāna rūpnīcas Mākslinieciskās laboratorijas 
štata darbiniecei Ilgai Dreiblatei. Izdevums ietver Ilgas Dreiblates dzīvesgājumu, sākot ar bērnību 
latvietes un Baltijas vācieša ģimenē Latvijas brīvvalsts laikā līdz padomju okupācijai un neatkarī-
bas atjaunošanai, kā arī mākslinieces darbību Rīgas Porcelāna rūpnīcā. Mākslinieces darbu kata-
logā ir apkopoti gan rūpnīcā tiražētie dizaina darbi — formas un dekori, gan arī Ilgas Dreiblates 
autordarbi, kas ļauj iepazīt autores daiļradi vēsturiskā perspektīvā, kā arī izzināt stilistiku, kādā 
viņa strādā šobrīd.

UDK	 7.071.1(474.3)

Kopkataloga Id: 001219367
Meimane, Ineta. Providences liecinieks : sarunas ar Imantu Lancmani / Ine-
ta Meimane ; redkolēģija: Imants Lancmanis, Jānis Oga, Dace Sparāne-Freima-
ne, Katrīna Vasiļevska ; dizains: Katrīna Vasiļevska. — Rīga : Dienas Grāmata, 
[2025]. — 463 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm + pielikums (grāmatzīme). — Re-
surss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-636-
26-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Gara un izvēles izcilība. Dzīve, kas pakļauta mākslas vēsturei, gleznošanai 
un ilgāk nekā pusgadsimtu — pilij. Cilvēks, kas modinājis Rundāli no sabrukuma un veltījis tai 
savu dzīvi, padarot pili par vienu no spožākajiem muzejiem Austrumeiropā. Konceptuāls glezno-
tājs. Filozofs. Fatālists. Izsmalcināts dzīves vērotājs. Un pāri visam estētika — kā dzīves vadlīnija. 
Šo grāmatu veido sarunas, kas mainīgā regularitātē ritējušas divpadsmit gadu garumā, no 2007. 
gada 18. decembra līdz 2019. gada 8. aprīlim… Dimensijā, kurā Lancmanis dzīvo, laiks ir rela-
tīvs — pagātne sajaucas ar šodienu, laika tunelis mutuļo, situācijas pārklājas. Tādēļ arī grāmatā 
laika plūduma virziens ir mainīgs. Jautājumu un atbilžu tīklojums salauž hronoloģiju. Varat at-
šķirt jebkurā vietā, un tur būs Imants Lancmanis.” (Ineta Meimane).

UDK	 7.072.2(474.3)(047.53)+75.071.1(474.3)(047.53)+728.82(474.336)(091)

Kopkataloga Id: 001209780
Rumpe, Liene. Trokšņains gadījums maldīgā virzienā = The Noisy Case in a 
Misguiding Direction / Liene Rumpe, teksts, tulkojums angļu valodā ; Kristīne 
Daukšte, dizains, makets. — Rīga : Liene Rumpe, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(17 lp., PDF) : ilustrācijas ; 15,05 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789934381591. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-38-
160-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  „Trokšņainais gadījums maldīgā virzienā” ir jucekļa un kārtības, uztveres un 
apzināšanās, kā arī citu konceptuālu iztēles priekšmetu iedzīvinājums telpā. Izstāde pievēršas 
noslēpumainā Priekšteča ceļojumam, kas kā šķēpu lietiskajā pasaulē iedūris neatgriezeniskā lai-
ka bultu. Sekojot Priekšteča pēdu nospiedumu izveidotajai scenogrāfijai, var mēģināt uzmeklēt 
kādu mierinājumu vai patvērumu. Tomēr visticamāk nāksies attapties ar cauru groziņu.

UDK	 7.071.1(474.3)(083.824)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218758
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219367
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001209780


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

38

Kopkataloga Id: 001177305
Skride, Laimonis. To Survive and to Remain a Human 1949-1959 / Laimonis 
Skride ; compiler Māra Baķe ; editor Sanita Dāboliņa ; translator Irina Smirnova ; 
design by Anda Nordena ; introduction: Andris Skride ; annotation: Artis Pab-
riks. — [Rīga] : Skrides fonds, 2024. — 178, [5] lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, 
portreti ; 23 cm. — „The book cover design — the landscape of Kolyma, drawn by 
Laimonis Skride in 1957”—Iespiedziņās. — Tulkots no latviešu valodas. — Ori-
ģinālnosaukums: Piezīmes par manu dzīves staigājumu 1949-1959. — ISBN 978-
9934-38-053-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Skrides fonds izdevis Andra Skrides vectēva Imanta Skrides brāļa Laimoņa 
Skrides (1930-2012) dienasgrāmatu un atmiņas par laiku, kas pavadīts, cīnoties pret padomju 
okupāciju, esot mežabrālim Kurzemes puses mežos. Slepus apciemojot savu vecmammu Dzelza-
vā, Laimonis tiek nodots un arestēts. Tālāk seko izsūtījums uz Kolimas apgabalu Sibīrijā, smaga 
un nežēlīga dzīve mūžīgajā sasaluma zonā. Grāmatā iekļautas arī no Sibīrijas sūtītās vēstules nā-
kamajai sievai Ernai. Šis ir stāsts par stipru, patriotisku un nesalaužamu cilvēku, kuru pie dzīves 
tur mīlestība un ilgas pret Latviju un savu bērnības draudzeni Ernu.

UDK	 7.071.1(474.3)+323.282(474.3)(093.3)+821.174-94

Kopkataloga Id: 001218797
WunderKombināts. Latvijas mākslas gadagrāmata 2024 = Latvian Art Yearbook, 
2024 / redaktores: Laura Brokāne, Elīna Ķempele ; dizainere Anete Krūmiņa ; tul-
kotāji: Kintija Rodžersa, Arvis Viguls. — Rīga : Wunder Kombinat, [2024].

3/2024. — 256 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstu. — Ietver bibliogrāfiju. — Teksts paralēli latviešu 
un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9146-2-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata piedāvā ne tikai analīzi un vērtējumu par Latvijas mākslu, bet arī 
diskusijas par kultūras identitāti un mākslas lomu mūsu sabiedrībā šodien. Tajā iekļautie rak-
sti sniedz dažādus skatpunktus, kā arī aicina pievērst uzmanību mazāk zināmiem, bet talantīgu 
mākslinieku darbiem.

UDK	 7(474.3)(058)

71  Teritoriālā plānošana. Reģionālā, pilsētbūvnieciskā un  
lauku plānošana. Ainavas, parki, dārzi

Kopkataloga Id: 001217476
Sims, Deivids. Maigā pilsēta : plānojuma idejas ērtai dzīvei pilsētā / Deivids 
Sims ; tulkojums latviešu valodā: Renāte Punka ; literārā redaktore Sandra Skuja ; 
zinātniskais redaktors Artis Zvirgzdiņš. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 
270 lpp. : ilustrācijas, plāni ; 27 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Soft City: Building Density for Everyday Life. — ISBN 978-9934-41-033-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iztēlojies pilsētu, kurā var gulēt pie atvērta loga un viss nepieciešamais ir kā-
jām sasniedzamā attālumā. Maigā pilsētā viss notiek viegli un ērti, iedzīvotāju blīvumam piemīt 
cilvēciska dimensija, šāda pilsēta spēj pielāgoties mūsu aizvien mainīgajām vajadzībām, sekmē 
savstarpēju mijiedarbi un mudina izbaudīt ikdienas mazos prieciņus. Kā atteikties no mūsdienu 
pilsētās tik izplatītās realitātes — nošķirtām funkcijām un ilgiem pārbraucieniem, kas izsūc cil-
vēku, vides un kopienas resursus, lai iesakņotos maigās pilsētas principi? Šajā grāmatā Deivids 
Sims parāda, kā veidot blīvi apdzīvotu vidi ar cilvēcisku mērogu.

UDK	 711.4

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001177305
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218797
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217476


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

39

73  Tēlniecība

Kopkataloga Id: 001207925
No zemes līdz mākslai : izstāde Rīgas Svētā Pētera baznīcā par godu Latvijas 
Mākslas akadēmijas Keramikas katedras simtgadei, 15.02.—15.03.2024. : izstādes 
katalogs / Jūlija Abramova, Elīza Brice ; sastādītājas: Jūlija Abramova, Katrīna 
Šeikina, Nikola Rundāne, Gita Jankovska, Elīza Brice, Nellija Matvejeva, Elza Elīza 
Ilješāne ; fotogrāfe Laima Skrīvele ; dizains: Kristians Fukss. — Rīga : Latvijas 
Mākslas akadēmija, [2024]. — 1 tiešsaistes resurss (59 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
10,86 MB. — ISBN 978-9934-630-18-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  2024. gadā aprit simts gadi kopš Latvijas Mākslas akadēmijā tika dibināta 
Keramikas meistardarbnīca. Gadsimtu ilgā radošā darba vēsture apvieno daudz un dažādu noti-
kumu profesionālajā keramikas mākslas apguvē, kas veiksmīgi attīstījušies sarežģītajos laikme-
ta grožos. Šogad Keramikas katedra var lepoties ar gadiem uzkrāto Latvijas keramikas mākslas 
mantojuma pieredzi, kas atklājas arī mācību procesā — pieredzējušiem profesionāliem kerami-
ķiem zināšanas nododot jaunākajām paaudzēm. Jūtīga saikne ar materiālu un formveidi, pietāte 
pret tradīciju un jauno tehniku apguve turpina virzīt katedras darbību radīšanas procesos arī 
šodien.

UDK	 738(474.3)(083.824)

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001210005
Pujāte, Inta. Fotogrāfija Latvijā 19. gadsimta beigās un 20. gadsimta sākumā : 
promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai nozarē 
„Mūzika, vizuālā māksla un arhitektūra”, apakšnozare: vizuālo mākslu vēsture un 
teorija = Photography in Latvia at the End of the 19th Century and the Beginning 
of the 20th Century : summary of doctoral thesis for Ph.D. degree in music, visual 
art and architecture, sub-field: art history and theory / Inta Pujāte ; darba vadītā-
ja Dr.art Laila Bremša ; oficiālie recenzenti: Dr.art. Stella Pelše, Dr.hist. Tālis Pum-
puriņš, Dr.art. Katrīna Teivāne ; tulkojums angļu valodā: Aleksejs Taube ; Latvijas 
Mākslas akadēmija. — Rīga : Latvijas Mākslas akadēmija, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (81 lp., PDF) ; 858,90 KB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-630-20-0 (PDF).
UDK	 77.04(474.3)(091)(043.2)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001217049
Mazvērsīte, Daiga. melnbaltās dziesmas / Daiga Mazvērsīte ; redaktore Gunde-
ga Sēja ; Eduarda Groševa vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

3, Ar roka zāģi. — 338, [14] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 23 cm. — Re-
surss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Nosaukumā visi 
vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-32-737-7 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veltīta 70. un 80. gadu populārās mūzikas pārstāvjiem, šoreiz ak-
centējot rokmūzikas attīstību. Tās 16 nodaļu varoņu vidū ir latviešu roka pamatlicēji, grupu „Ka-
tedrāle” un „Menuets” darbaudzinātājs Jānis Blūms, 70. gados slavenais ģitārists Māris Beļickis, 
komponists Ēriks Ceļdoms, kā arī dziedātāji Antra Ozola, Ivars Rutmanis, komponisti Imants 
Paura un Ungars Savickis, mūziķis Ingus Feldmanis un ar viņu saistītie ansambļi „Salve” un „Or-
naments”. Grāmatā stāstīts par tolaik populāro grupu „Vaidava”, „Metronoms”, „Elpa”, „Inversija”, 
„Varavīksne” u.c. daiļradi. Šo sējumu un visu triloģiju noslēdz karavīru ansambļa „Zvaigznīte” 
vēsture.

UDK	 78.071(474.3)+78.011.26(474.3)(091)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001207925
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001210005
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217049


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

40

Kopkataloga Id: 001218846
Račs, Guntars. Trakais : kā es padomju armijā negāju : autobiogrāfisks atmi-
ņu stāsts / Guntars Račs ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; vāka foto: Uldis 
Briedis ; dizains: Guntars Petris, Mango Efekts. — [Rīga] : MicRec, [2024]. — 201, 
[6] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm + pielikums (grāmatzīme). — Grāmatai ir 
digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-9208-4-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autors: „Šī grāmata ir mans pirmais autobiogrāfiskais stāsts, kas aptver laiku 
no 1982. līdz 1988. gadam. Ļoti intensīvs un nozīmīgs posms manā dzīvē. Pirmo muzikālo apvienī-
bu veidošanās, sadarbībā ar Igo, Ainaru Virgu, Tomasu Kleinu, Zigfrīdu Muktupāvelu, Ivo Fominu, 
Jāni Lūsēnu, Uldi Marhileviču, Modri Šternu, Aivaru Brīzi, Kasparu Dimiteru, Ainaru Mielavu un 
daudziem citiem mūziķiem. Pirmās dzejoļu publikācijas, Imanta Ziedoņa padomi un ieniršana 
Rīgas mākslinieciskās bohēmas valdzinošajā muklājā. Uzdzīve leģendārajās kafejnīcās „Malvīne” 
un „Palete”. Paralēli tam tas ir laiks, kad Latvijā valdošais okupācijas režīms, neraugoties uz jau 
gaisā virmojošo trešās atmodas neizbēgamo tuvošanos, visādos veidos mēģina mani piespiest 
doties dienēt padomju armijā, taču es izmisīgi mēģinu no tās izvairīties”.

UDK	 78.071(474.3)+78.075(474.3)

Kopkataloga Id: 001215141
Vos mir zaynen / eseja: Iļja Šneiveiss ; grāmatas dizains: Rute Marta Jansone, Zel-
da Viktorija Jansone ; vāka dizains: Rute Marta Jansone ; tulkojumi: Sasha Lurje, 
Ilga Vālodze Ābele, Amanda Zaeska, Ieva Lešinska-Geibere ; piezīmes: Iļja Šnei-
veiss, Sasha Lurje, Ilga Vālodze Ābele ; [ievadvārdi]: Ieva Vīvere, Lorins Sklam-
bergs. — [Cēsu novads] : Kultūras menedžmenta centrs „Lauska”, [2024]. — 129, 
[7] lpp. : faksimili, ilustrācijas, notis ; 20 cm + 1 CD. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 50.-56. lpp. — Teksts paralēli an-
gļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-8752-8-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata un albums ir īpaša pētniecības un radošuma kombinācija, kas 
atklāj ebreju un latviešu kopīgo mantojumu un kontekstualizē pagātni, piedāvājot iedvesmojošu 
skaņu celiņu nākotnei. Izdevums tapis, dinamiskos skaņdarbos savienojot pirms vairāk kā simts 
gadiem pierakstītos Emiļa Melngaiļa latviešu un ebreju mūzikas kolekciju materiālus un ir kā 
sveiciens izcilā komponista 150. gadskārtā. Projekta nosaukums ietver atsauci uz Melngaiļa uz-
vārdu un jidiša vārdu kapelye, kas apzīmē kapelu jeb tautas muzikantu grupu.

UDK	 78.07(474.3)+784.4(=411.16)

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)

Kopkataloga Id: 001215972
Perijs, Metjū. Draugi, mīlestības un lielais drausmīgais : autobiogrāfija : palie-
linātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / Metjū Perijs ; no angļu valo-
das tulkojusi Katrīne Latkovska ; palielinātās drukas redaktore Diāna Zelča. — 
Trešais izdevums. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2024. — 315 lpp., 16 
nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Friends, Lovers, and the Big Terrible Thing.

A n o t ā c i j a :  Šajā atklātajā, smieklīgajā un atklāsmju pilnajā autobiogrāfijā iemīļotā seri-
āla „Draugi” zvaigzne stāsta gan par seriāla aizkulisēm, gan par savu cīņu ar atkarību, pārliecinoši 
paužot cerību un apņēmību. „Sveiki! Mans vārds ir Metjū, lai gan jūs, iespējams, pazīstat mani ar 
citu vārdu. Draugi mani sauc par Metiju. Un man vajadzētu būt mirušam.” Tā sākas aizraujošais 
stāsts par slaveno aktieri Metjū Periju, kurš mūs ved ceļojumā no bērnības sapņiem līdz slavai un 
atkarībai, atveseļojoties pēc dzīvībai bīstama un biedējoša veselības stāvokļa.

UDK	 791.635-051(73)+791.635-051(71)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218846
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001215141
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001215972


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

41

792  Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Kopkataloga Id: 001217170
Blaua, Līga. Jānis Paukštello. Tintē, bet balts / Līga Blaua ; vāka grafiskais nofor-
mējums: Līga Krēže. — Rīga : Jumava : Liegra, [2024]. — 183, [1] lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 24 cm. — ISBN 978-9934-628-22-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Jo ilgāk dzīvoju, jo vairāk sevi analizēju un redzu, ka man nav premjera iz-
pausmju, bet mana profesija man ir palīdzējusi analizēt savu dzīvi. Es nevienu brīdi neesmu alcis 
pēc slavas un vienmēr sapratis situāciju, kādā esmu. Nekad neesmu izmantojis savu vārdu, lai 
sevi kaut kādā veidā apstiprinātu. Reizēm, domās iegrimis vai tekstu mācīdamies, varu uz ielas 
pazīstamam cilvēkam paiet garām, un viņš ir nodomājis, ka negribu redzēt, bet tā tas nav. Kad 
tuvojas pirmizrāde, eju pa ielu, skaļā balsī runādams vai dziedādams, un cilvēki var padomāt, 
ka esmu jocīgs. Tagad jau mani pazīst un zina, ka aktieris mācās lomu, bet, kad biju jaunāks un 
trolejbusā reizēm tā aizdomājies, runāju, visi pārsteigti skatījās.” (Jānis Paukštello).

UDK	 792.071.2.028(474.3)+791.635-051(474.3)

Kopkataloga Id: 001217970
Naumanis, Normunds. Kultūrnieze / Normunds Naumanis ; sastādītāja Sarmīte 
Ēlerte ; redaktore Kristīne Matīsa ; mākslinieces: Sarmīte Māliņa, Dace Eglīte. — 
Rīga : Dienas Grāmata, [2024].

II [2] : 2008-2014. — 301, [1] lpp. ; 21 cm + pielikums (grāmatzīme). — ISBN 
978-9934-636-27-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Turpinot 2009. gadā izdoto Normunda Naumaņa grāmatu „Kultūrnieze”, 
šajā — „otrajā sējumā” iekļauti teksti, kas publicēti no 2008. gada līdz 2014. gada rudens sāku-
mam, kad Normunds aizgāja mūžībā. Grāmatu noslēdz tuvāko laikabiedru refleksijas par NN, 
kā viņam patika sevi apzīmēt. Krājumā iekļautas arī publikācijas no žurnāla „Teātra Vēstnesis”, 
ievadā dažādas NN personības šķautnes akcentē Sarmīte Ēlerte, teātra zinātniece Edīte Tišhei-
zere, kinoteorētiķe Dita Rietuma un dramaturģe Ance Muižniece. Grāmatu noslēdz Normunda 
Naumaņa vārdā nosauktās Gada balvas mākslas kritikā laureātu saraksts.

UDK	 792.072.3(474.3)+821.174-4+821.174-92

794  Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)

Kopkataloga Id: 001219351
Павлов, Николай. Заметки коллекционера / Николай Павлов, [автор, 
редактор]. — Rīga : IBC Print Baltic, 2024. — 409 lpp. : ilustrācijas, portrets ; 
30 cm. — ISBN 978-9934-38-279-6 (brošēts).
UDK	 794.4(091)+685.811(091)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217170
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217970
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219351


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

42

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001218953
Aktuāli baltu valodu pētniecības jautājumi : starptautiska zinātniskā konferen-
ce, veltīta Latvijas Universitātes profesores Martas Rudzītes (1924-1996) 100 
gadu atcerei : referātu anotācijas un tēzes, Rīga, 2024. gada 14.-16. novembris / 
sastādītāji: Lidija Leikuma, Edmundas Trumpa ; Latvijas Universitāte. Humanitā-
ro zinātņu fakultāte. Latvistikas un baltistikas nodaļa. — Rīga : Latvijas Univer-
sitāte, 2024. — 36 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu, 
lietuviešu, vācu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-8387-9-8 (brošēts).
UDK	 811.17(062)

Kopkataloga Id: 001219539
Angļu—latviešu—krievu mācību vārdnīca : sakārtota tematiski, vairāk nekā 
35000 leksikas vienību / Vija Vaikule, Tatjana Obrazcova ; redaktores: Oļesja 
Burkevica, Diāna Romanoviča ; Eduarda Groševa vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2025]. — 272 lpp. ; 24 cm. — Teksts latviešu, angļu un krievu valodā. — 
ISBN 978-9934-32-562-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tematiski sakārtotā angļu—latviešu—krievu mācību vārdnīca ir noderīgs 
palīglīdzeklis valodu un atsevišķu tematu padziļinātai apguvei. Vārdnīca ir ērti lietojama un vei-
dota, balstoties uz autoru ilggadējo praktiskā darba pieredzi skolā, kā arī nozaru speciālistu un 
skolotāju ieteikumiem. Tā ir paredzēta skolēniem, studentiem, skolotājiem un citiem interesen-
tiem, arī valodas lietotājiem ar nelielām priekšzināšanām.

UDK	 811.111`374.8-022.218=174=161.1

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001217014
Latviešu valoda pastāvībā un mainībā: norises, tendences, prognozes : kolek-
tīvā monogrāfija / zinātniskā redaktore, priekšvārda autore Dr.habil.philol. Ina 
Druviete ; zinātniskie recenzenti: Dr.phil. Kertu Rozenvalde, Dr.habil.philol. Jānis 
Valdmanis, Dr.habil.philol. Andrejs Veisbergs ; literārais redaktors Oskars Lap-
siņš ; kopsavilkuma tulkojums angļu valodā: Justīne Bondare ; vāka un maketa 
dizains: Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 374, [1] lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 346.-373. lpp. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-322-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kolektīvā monogrāfija ir pētnieku mēģinājums sniegt ne tikai ieskatu latvie-
šu valodas un tās izpētes tagadnē, bet arī iezīmēt valodas attīstības tendences nākotnē. Autori 
vienotā pētījumā ir saistījuši būtiskākos aspektus, kas raksturo latviešu valodas lietojumu un 
attīstību mūsdienās, skatot procesus Latvijā uz globālā sociolingvistisko procesu fona. Autori ir 
pārliecināti, ka pētniekam ir morāls pienākums izmantot savas zināšanas un argumentācijas spē-
ku, lai stiprinātu latviešu valodu, un cer, ka šī kolektīvā monogrāfija būs kaut neliels ieguldījums 
sabiedrības izpratnē par latviešu valodas ilgtspēju.

UDK	 811.174(082)

Kopkataloga Id: 001219320
Roga, Anna Ilona. Rucavas valodas mantojums / Anna Ilona Roga ; maketētāja 
Samanta Kalēja. — Rucava : Rucavas kultūrtelpas attīstības biedrība, 2024. — 
271 lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
ISBN 978-9934-9202-1-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas materiālu autore ir vākusi visu savu mūžu, pierakstot savdabīgos 
Rucavas vārdus un interesantos stāstus izloksnē. Grāmatai ir divas nodaļas: vārdnīca un stāsti. 
Vārdnīcā apkopoti Rucavas izloksnei raksturīgi vārdi un to formas alfabētiskajā secībā. Katram 
izloksnes vārdam dots nozīmes skaidrojums literārajā valodā, visi vārdi ir iesaistīti teikumos Ru-
cavas izloksnē, kas pēc tam uzrakstīti arī latviešu literārajā valodā. Piemēros atklājas bagāts kul-
tūrvēsturiskais mantojums. Otrajā daļā ir apkopoti 75 stāsti par dažādām tēmām: ikdienas dzīvi, 
darbu, svētkiem un godu tradīcijām.

UDK	 811.174`282.2(474.32)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218953
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219539
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217014
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219320


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

43

Kopkataloga Id: 001219327
Straupeniece, Daiga. Būtiņģes un Sventājas valodas vārdnīca / Daiga Straupe-
niece ; maketētāja Samanta Kalēja ; [ievads]: Ārija Kolosova. — Liepāja : Prin-
tRest ; [Rucava] : [Rucavas kultūrtelpas attīstības biedrība], 2024. — 112 lpp. ; 
22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Biblio-
grāfija: 110.-112. lpp. — ISBN 978-9934-9202-2-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Daigas Straupenieces grāmata ir veltījums visiem Būtiņģes un Sventājas lat-
viešiem, kas, spītējot vēstures līkločiem, turpina ģimenē runāt latviešu valodā, jo valoda dzīvo, ja 
to lieto. Šī apvidus latviešu valoda ir īpaša Rucavas izloksnes daļa. To lieto Lietuvas ziemeļrietu-
mos, un tai bijis savs atšķirīgs valodas attīstības ceļš: 1921. gadā abi ciemi pēc Latvijas-Lietuvas 
robežkonvencijas tiek pievienoti Lietuvai, latviešu valoda turpmāk no paaudzes paaudzē tiek sa-
glabāta tikai ģimenē. Vārdnīcā apkopoti vārdi, kas 21. gadsimtā reģistrēti latviešu valodā Būtiņģē 
un Sventājā. Publicētais vārdu krājums sniedz plašu ieskatu valodas lietojumā trijās paaudzēs 21. 
gadsimtā, un tas noteikti vēl papildināms.

UDK	 811.174`374.8`282.4(474.5)

Kopkataloga Id: 001217446
Vitolds Valeinis: personība un darbi : piemiņas un atklāsmju grāmata / redakto-
re Ilga Šuplinska ; sastādītājas, ievadteksti, komentāri: Ilga Šuplinska, Lidija Lei-
kuma, Teika Lapsa. — Rēzekne : Latgalīšu kulturys bīdreiba, 2024. — 440 lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — Atmiņu autori: Lato Lapsa, Endo Lapsa, Ilgonis Bērsons, 
Ilona Salceviča, Dace Markus, Maija Krekle, Lidija Leikuma, Irita Saukāne, Lilita 
Čirkova, Valentīns Lukaševičs. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts lat-
viešu valodā un latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-9296-0-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Piemiņas un atklāsmju grāmatā par Vitoldu Valeini ir apkopota profesora, 
viena no ievērojamākiem literatūrkritiskās domas, literatūrteorijas un latgaliešu literatūras ap-
zinātājiem un attīstītājiem līdz šim nepublicētā dzeja, korespondence ar laikabiedriem, V. Valei-
ņa atmiņas, sniegts pilns bibliogrāfijas un biogrāfijas pārskats, kā arī zinātnisks un emocionāls 
profesora darbīgā mūža izvērtējums, godinot viņa simto gadskārtu un ļaujot iepazīt un aktualizēt 
profesora V. Valeiņa veikumu plašākai sabiedrībai.

UDK	 821.174(092)

82.09   Literatūras kritika. Literatūras pētījumi

Kopkataloga Id: 001214538
Vičaka, Inese. Ekokritika un ekofeminisms amerikāņu rakstnieka Kormaka Ma-
kārtija romānos = Ecocriticism and Ecofeminism in the Novels of the American 
Writer Cormac Mccarthy : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes 
doktore (Ph.D.) humanitārajās un mākslas zinātnēs iegūšanai (valodniecības 
un literatūrzinātnes nozarē, cittautu literatūras vēstures apakšnozarē) / Inese 
Vičaka ; Daugavpils Universitāte. Humanitāro un sociālo zinātņu fakultāte. — 
Daugavpils : Daugavpils Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (181 lp., PDF) ; 
2,11 MB. — Bibliogrāfija: 170.-181. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 821.111(73)(092)(043)+821.111(73)-31.09(043)

Kopkataloga Id: 001214536
Vičaka, Inese. Ekokritika un ekofeminisms amerikāņu rakstnieka Kormaka Ma-
kārtija romānos : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) 
iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnēs (valodniecības un literatūrzinātnes 
nozarē, cittautu literatūras vēstures apakšnozarē) = Ecocriticism and Ecofemi-
nism in the Novels of the American Writer Cormac McCarthy : summary of the 
thesis for obtaining the doctoral degree (Ph.D.) in the humanities and arts (sub-
branch of the history of foreign literature) / Inese Vičaka ; zinātniskā vadītāja 
Dr.philol. Maija Burima ; recenzenti: Dr.philol. Sandra Meškova, Dr.philol. Eva 
Eglāja-Kristsone, Dr.philol. Ludmila Sproģe ; Daugavpils Universitāte. Humanitāro un 
sociālo zinātņu fakultāte. — Daugavpils : Daugavpils Universitāte, 2024. — 1 tieš-
saistes resurss (112 lp., PDF) ; 948,87 KB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma 
ISBN. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 9789934390029 (kļūda).
UDK	 821.111(73)(092)(043)+821.111(73)-31.09(043)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219327
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217446
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214538
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214536


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

44

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001219477
Braita, Reičela. Lauva tevī / Reičela Braita ; Džima Fīlda ilustrācijas ; no angļu 
valodas atdzejojis Kārlis Vērdiņš ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2024]. — 30 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Oriģinālnosau-
kums: The Lion Inside. — ISBN 978-9934-32-719-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jautrs stāsts dzejā par drosmi, pašapziņu un draudzību! Būt sīkam un nema-
nāmam nav viegli, tomēr ne vienmēr stiprākais ir tas, kurš izskatās milzīgs un varens. Kad Pelēns 
saņem dūšu un dodas ceļā, lai iemācītos rēkt, viņš atklāj, ka pat mazākajam radījumam var būt 
lauvas sirds. Krāšņi ilustrētā grāmata piemērota lasīšanai skaļi.

UDK	 821.111-93-1

Kopkataloga Id: 001219480
Braita, Reičela. Vāverēni, kas ķīvējās / Reičela Braita ; Džima Fīlda ilustrācijas ; 
no angļu valodas atdzejojis Kārlis Vērdiņš ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 30 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Oriģināl-
nosaukums: The Squirrels who Squabbled. — ISBN 978-9934-32-720-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jautrs stāsts dzejā par draudzību un mācīšanos dalīties. Negausīgie vāverēni 
Sirils un Brūss tiecas pēc ļoti īpašas balvas — pēdējā šīs sezonas ciedru priedes čiekura. Ak vai! 
Cīņa ir sākusies! Kurš būs pirmais, kurš uzvarēs? Bet varbūt uzvarētāji būs abi, ja iemācīsies 
sadarboties?

UDK	 821.111-93-1

Kopkataloga Id: 001217083
Hantere, Ērina. Garās ēnas / Ērina Hantere ; no angļu valodas tulkojusi Daina 
Ozoliņa ; redaktore Anda Ogriņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 284 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm + pielikums (pastkarte). — (Klanu kaķi. Treju spēks / Ērina 
Hantere ; V [5]). — Oriģinālnosaukums: Warrior Cats. Long Shadows. — ISBN 
978-9934-32-728-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Viņi būs treji, rada tiem, kas ir rada tev, un zvaigžņu vara būs viņu ķepās. Tā 
kā visu kaķu klanu līdzšinējo dzīvi un uzskatus nu ir satricinājušas šaubas, Sīļaspalva, Lauvulies-
ma un Aslapa ir apņēmības pilni biedrus pārliecināt, ka Zvaigznes klans kā allaž viņus vēro, uz-
mana, brīdina un karotāju kodekss joprojām ir ārkārtīgi svarīgs. Taču mežu sāk apņemt tumsa… 
Kāds kaķis gatavojas atklāt noslēpumu, kas satricinās Pērkona klanu līdz pašam kodolam.

UDK	 821.111-93-31

Kopkataloga Id: 001218604
Klīvsa, Anna. Slepkavības paraugstunda / Anna Klīvsa ; no angļu valodas tulko-
jusi Lilija Berzinska ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Renāte 
Kārkliņa ; Jāņa Sproģa vāka dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2025]. — 236, [4] lpp. ; 20 cm. — (Vakara detektīvs ; 2025/1). — 
(Izmeklē inspektors Remzijs / Anna Klīvsa ; 1). — Oriģinālnosaukums: A Lesson 
in Dying. — ISBN 978-9934-29-425-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gandrīz visi Heplebērnā vai nu ienīda, vai baidījās no negantā skolas direkto-
ra Herolda Medbērna asās mēles, taču kuram gan viņš nodarīja pāri tik ļoti, ka bija pelnījis nāvi? 
Inspektors Remzijs ir pārliecināts, ka vainīga direktora noslēpumainā sieva, bet skolas pārzinis 
Džeks Robsons ir apņēmības pilns pierādīt, ka Kitija nav vainīga. Ar nenogurdināmās meitas 
Petijas palīdzību Džeks uzsāk pats savu izmeklēšanu, iedziļinoties Heplebērnas noslēpumu un 
neprāta labirintos.

UDK	 821.111-312.4

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219477
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219480
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217083
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218604


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

45

Kopkataloga Id: 001217080
Norberijs, Džeimss. Lielā Panda un Sīkais Pūķis / Džeimss Norberijs [teksts un 
ilustrācijas] ; no angļu valodas tulkojusi Dace Lorensa ; redaktore Ilze Vācere ; 
maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 159 lpp. : ilustrā-
cijas ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Big Panda and Tiny Dragon. — ISBN 978-
9934-32-771-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Britu autors un mākslinieks Džeimss Norberijs, iedvesmojoties no budisma 
filozofijas, radījis stāstu, lai dalītos ar idejām, kas viņam pašam palīdzējušas pārvarēt grūtākos 
dzīves brīžus. Lielā Panda un Sīkais Pūķis dodas cauri gadalaikiem — klīst ceļos un neceļos, atklā-
jot skaistumu, ko iespējams ieraudzīt tikai apmaldoties. Šķietami vienkāršas un brīžiem smiek-
līgas draugu sarunas slēpj dziļas atziņas par draudzību, iekšējo gudrību un sevis pieņemšanu.

UDK	 821.111-3

Kopkataloga Id: 001219554
Vilsone, Anna. Lācēna Padingtona piedzīvojumi Peru : filmas stāsts / Anna Vil-
sone ; tulkojums latviešu valodā: Diāna Romanoviča ; redaktore Oļesja Burkevi-
ca. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. — 159, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — „Based 
on the Paddington novels written and created by Michael Bond”—Titullapas otrā 
pusē. — Oriģinālnosaukums: Paddington in Peru. — ISBN 978-9934-33-057-5 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Padingtona neparastie piedzīvojumi turpinās! Marmelādes maizītes atkal 
noderēs! Padingtons kopā ar Braunu ģimeni dodas ļoti tālā ceļā — uz Peru pie Lūsijas tantes. 
Taču, nonākuši tur, viņi uzzina, ka Lūsijas tante ir uzsākusi noslēpumainus meklējumus džungļos 
un pazudusi. Padingtons ir apņēmības pilns viņu atrast un kopā ar Brauniem dodas spriedzes 
pilnā, aizraujošā ceļojumā gar Amazoni, cauri džungļiem un līdz pat Peru augstākajām virsotnēm.

UDK	 821.111-93-32

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001218764
Henrija, Emīlija. Grāmatmīļi : romāns / Emīlija Henrija ; no angļu valodas tul-
kojusi Santa Andersone ; redaktore Kristīne Zute. — Rīga : Prometejs, [2024]. — 
335, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Book Lovers. — ISBN 978-9934-553-
85-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Viena vasara. Divi sāncenši. Un negaidīts sižeta pavērsiens. Grāmatas ir No-
ras Stīvensas dzīve — viņa ir lasījusi visu. Viņa nav ne drosminiece, ne brīvdomīga sapņu meite-
ne, un noteikti ne jaukumiņš. Patiesībā Noru par varoni uzskata vien jaunākā māsa Libija un No-
ras klienti, jo, būdama veiksmīga literārā aģente, viņa tiem izcīna ienesīgus darījumus. Kad māsa 
izdīc kopīgu atvaļinājumu, Nora piekrīt mēnesi pavadīt Ziemeļkarolīnā. Libijai ir radusies ideja 
par transformāciju — māsa ir pārliecināta, ka Norai pašai jākļūst par sava stāsta galveno varoni.

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001218755
Herberts, Frenks. Kāpas bērni : romāns / Frenks Herberts ; no angļu valodas tul-
kojis Vilis Kasims ; redaktore Ilze Jansone ; mākslinieks Artūrs Bērziņš. — Rīga : 
Prometejs, [2024]. — 479, [1] lpp. ; 22 cm. — („Kāpas” sērija / Frenks Herberts ; 
trešā grāmata). — Oriģinālnosaukums: Children of Dune. — ISBN 978-9934-553-
83-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kāpas bērni ir dvīņi Leto un Ganima Atreīdi, kuru tēvs, imperators Pauls 
Muad’Dibs, pirms deviņiem gadiem pazudis Arrakisas tuksnesī. Arī abiem bērniem ir līdzīgas 
pārcilvēciskas spējas, un tāpēc viņi ir zelta vērtē tantei Alijai, kas valda pār impēriju Atreīdu nama 
vārdā. Alijas vara nav stabila, jo viņai vienlaikus jācīnās gan ar nodevību, gan dumpi. Gāztais Kori-
no nams vērpj intrigas, lai atgūtu troni, kamēr noslēpumains vīrietis, kuru visi sauc vienkārši par 
Mācītāju, kūda fanātiskos fremenus uz sacelšanos. Tomēr Alija ir pārliecināta, ka varēs saglabāt 
varu pār dinastiju, ja atklās dvīņu pravietisko redzējumu noslēpumu. Taču Leto un Ganimai ir 
savi plāni, ko darīt ar redzējumiem un ar savu likteni.

UDK	 821.111(73)-311.9

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217080
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219554
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218764
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218755


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

46

Kopkataloga Id: 001218037
Pilkijs, Deivs. Dogmens / Deivs Pilkijs, autors un ilustrators ; krāsu mākslinieks 
Hosē Garibaldi ; no angļu valodas tulkojusi Marta Ābele ; redaktore Diāna Roma-
noviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

Kalnu mammas. — 221 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Dogmens / Deivs Pilkijs ; 
Desmitā grāmata). — „SIA Koka namiņa komiksi”—Titullapā. — Oriģinālno-
saukums: Dog Man: Mothering Heights. — ISBN 978-9934-32-726-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ai, ai, Dogmens ir ievainots! Tomēr viņš ir gatavs darīt visu, lai uzveiktu ļaun-
darus. Vectēvs ir ieplānojis grandiozu bēgšanu no kaķu cietuma pa „Kēksiņu izeju”. Šefs ir iemīlē-
jies līdz ausīm! Vai jūtas ir abpusējas? Lasi aizraujošo Dogmena komiksu „Kalnu mammas”, un tu 
uzzini savu iemīļoto varoņu jaunākos piedzīvojumus! Nepalaid garām visromantiskāko nodaļu, 
kāda jebkad tikusi uzrakstīta! Jautrība garantēta!

UDK	 821.111(73)-93-32

Kopkataloga Id: 001218761
Zelaznijs, Rodžers. Deviņi Amberas prinči ; Avalonas ugunsieroči / Rodžers 
Zelaznijs ; no angļu valodas tulkojis Uldis Šēns ; redaktori: Ilze Jansone, Andris 
Bekmanis ; vāka dizaina autors Kaovjets Ngujens. — Rīga : Prometejs, [2024]. — 
390, [1] lpp. ; 22 cm. — (Amberas hronikas / Rodžers Zelaznijs ; Pirmā grāma-
ta). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālno-
saukums: Nine Princes in Amber. — ISBN 978-9934-553-81-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Amberas hronikas” tiek uzskatītas par mūsdienu fantāzijas literatūras kla-
siku. Šo sēriju izcilu padara Zelaznija prasme apvienot vērienīgu episku vēstījumu un personis-
kus, cilvēciskus stāstus, kā arī lietpratīgi ievīt agrāk nepieredzētas maģijas sistēmas un sarežģī-
tus, morāli neviennozīmīgus personāžus. Gadsimtiem ilgi Ēnās izraidītais vīrs, kurš nav parasts 
mirstīgais, atgūstas slimnīcā uz Zemes, zaudējis atmiņu un savu pagātni, un ik uz soļa sastopas 
ar ienaidniekiem, kas alkst viņu iznīcināt. Jo Korvinā rit karaliskās asinis — viņš ir īstās pasaules 
troņa likumīgais mantinieks. Taču, lai valdītu, viņam ir jāpārvar neiespējamā realitāte un dēmo-
niskie slepkavas un jāpārdzīvo cietsirdīgās mahinācijas, ko sarīkojuši visnežēlīgākie ļaundari, 
kādi vien iedomājami — viņa ģimene.

UDK	 821.111(73)-312.9

821.111(94)  Austrāliešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001217361
Džeiku, Edijs. Laimīgākais cilvēks uz Zemes : Aušvicas izdzīvotāja stāsts /  Edijs 
Džeiku ; no angļu valodas tulkojusi Karīna Tillberga ; redaktore Elīna Vēja ; ma-
ketētāja Egija Bļinova. — 2. izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 190, 
[1] lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: The Happiest Man on Earth. — ISBN 978-
9934-32-904-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Edijs Džeiku piedzima 1920. gadā Vācijā kā Ābrahāms Jakubovičs, un vienmēr 
ir uzskatījis, ka viņš vispirms ir vācietis un tikai pēc tam ebrejs. Tomēr 1938. gadā viss mainījās. 
Edijs tika arestēts un nosūtīts uz koncentrācijas nometni. Nākamos septiņus gadus viņš piedzīvo-
ja neaprakstāmas šausmas — Buhenvaldē, Aušvicā un nāves maršā. Edijs tomēr izdzīvoja un no-
solījās katru atlikušo mūža dienu smaidīt. Edijs Džeiku nomira 101 gada vecumā. Par spīti visam 
izciestajam, Edijs sevi uzskatīja par laimīgāko cilvēku uz Zemes.

UDK	 821.111(94)-94

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218037
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218761
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217361


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

47

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001219335
Cipfele, Dita. Kā ārprāts man izskaidroja pasauli / Dita Cipfele ; ilustrējusi Rauna 
Fligenringa ; no vācu valodas tulkojusi Signe Viška ; redaktore Inese Zandere. — 
Rīga : liels un mazs, [2024]. — 191, [8] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Resurss saga-
tavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Wie der 
Wahnsinn mir die Welt erklärte. — ISBN 978-9934-633-23-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Kā ārprāts man izskaidroja pasauli” ir stāsts, kurā pusaudžu dumpīgums 
sastopas ar ilgām, humoru, sirsnību un ģimeni visdažādākajās tās izpausmēs un sarežģījumos. 
Un tam visam pa vidu kripatiņa ārprāta, kas visu saliek pa plauktiņiem. Grāmatas galvenā varone 
Lūsija bieži saskaras ar cilvēku mulsinošo uzvedību. Kāpēc mamma izšķīrās no brīnišķīgās Bēr-
nijas un tagad ir kopā ar kaitinošo Mihiņu? Kāpēc Klinges kungs dārzeņus uzskata par mītisku 
būtņu ķermeņa daļām un grib uzrakstīt pavārgrāmatu slepkavām? Vai būšana „ārprātīgam” un 
citādam vienmēr pelnījusi šķībus skatienus, izsmieklu, nosodījumu?

UDK	 821.112.2-93-31

Kopkataloga Id: 001218944
Grimma, Sandra. Lote atklāj pasauli ziemā / Sandra Grimma ; no vācu valo-
das tulkojusi Skaidrīte Naumova ; māksliniece Katja Zennere. — Rīga : Madris, 
[2024]. — 14 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — (Pirmā dabas grāmata). — 
Oriģinālnosaukums: Lotta entdeckt die Welt im Winter. — ISBN 978-9984-31-
737-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ārā uzsnidzis sniegs! Lote un Henrijs priecājas, ka beidzot kopā ar tēti dosies 
uz kalnu un brauks ar ragaviņām. Pa ceļam mežā viņi sastop dažādus zvēriņus. Un kas tur stāv pie 
putnu barotavas? Izbaudi sniega skaistumu un kopā ar Loti iepazīsti dabu!

UDK	 821.112.2-93-32

821.113.4  Dāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001217923
Villadsena, Līse. Kvantu lēciens / Līse Villadsena ; no dāņu valodas tulkojis 
Andrejs Vīksna ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Linda Kusi-
ņa-Šulce ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane ; vāka dizains: Emīls Garjānis. — 
Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 253, [2] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Kvan-
tespring. — ISBN 978-9934-29-420-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Astrida un viņas vecākā māsa Rute vienmēr ir bijušas nešķiramas. Astrida 
saprot, ka Rutei pasaule reizēm sagādā lielas sāpes, tāpēc māsai nepieciešama īpaša uzmanība. 
Taču, uzsākot mācības vidusskolā, Astrida attopas jaunu draugu un iespēju priekšā. Kā izveidot 
pašai savu dzīvi, nesaraujot attiecības ar māsu? Dāņu jauniešu grāmatu rakstniece spēj aizraut 
lasītāja elpu un likt paskatīties uz mūsdienu aktualitātēm no pavisam negaidītām pusēm. Autore 
meistarīgi runā par mentālo veselību, kā arī par ģimenes, skolas un pirmās mīlestības attiecību 
līkločiem, ar kuriem dzīvē saskaras ikviens.

UDK	 821.113.4-93-31

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001217350
Lāgerkranca, Rūse. Mana laimīgā dzīve / Rūse Lāgerkranca, [teksts] ; Ēva Erik sone, 
[ilustrācijas] ; no zviedru valodas tulkojusi Mudīte Treimane ; redaktore Gundega 
Sēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 134, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Mitt lyckliga liv. — ISBN 978-9934-32-907-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas galvenā varone ir maza meitenīte Dunne. Viņa sāk mācīties pirmajā 
klasē. Skolā Dunne iepazīstas ar Ellu Frīdu, kas kļūst par viņas labāko draudzeni. Bet, kā jau tas 
palaikam mēdz būt, arī Dunnes laimīgo dzīvi apēno dažas likstas. Vislielākā no tām — Ellas Frī-
das ģimene pārceļas uz Noršēpingu, un Ella turpina mācības citā skolā. Taču Dunne spītīgi tic, ka 
labākā draudzene reiz atkal sēdēs solā viņai līdzās.

UDK	 821.113.6-93-32

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219335
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218944
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217923
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217350


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

48

821.131.1  Itāliešu literatūra

Kopkataloga Id: 001216006
Macariols, Džākomo. Mans brālis ķer dinozaurus : stāsts par mani un Džovanni, 
kuram ir par vienu hromosomu vairāk : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem / Džākomo Macariols ; no itāļu valodas tulkojusi Dace Meiere ; 
Marko Kacato vāka mākslinieciskais noformējums ; palielinātās drukas redak-
tors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2024. — 198 lpp. ; 
30 cm. — Oriģinālnosaukums: Mio fratello rincorre i dinosauri.

A n o t ā c i j a :  Stāsts vēsta par Džākomo, kura ģimenē ienāk jaunāks brālis, kurš ir īpašs. 
Sākumā Džākomo ļoti priecājas, jo „īpašs” viņam nozīmē „supervaronis”, un zēns arī izvēlas brāļa 
vārdu — Džovanni. Taču pamazām viņš saprot, ka, jā, brālis atšķiras no citiem (to atklāj frāze 
„Dauna sindroms”), un viņam nav superspēju. Tas ir patiess stāsts, kas pārsteidz, aizkustina, liek 
smieties un ir iekarojis miljoniem lasītāju sirdis.

UDK	 821.131.1-93-31+821.131.1-312.6

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001218665
Žibēla, Karīne. kamēr nāve mūs neapvienos : romāns / Karīne Žibēla ; no angļu 
valodas tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētējs Igors 
Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, 2025. — 508 lpp. ; 21 cm. — Nosaukumā visi vār-
di attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — Oriģinālnosaukums: Jusqu’à ce que la 
mort nous unisse. — ISBN 978-9934-25-144-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vensāns ir satriekts, uzzinot, ka traģiski bojā gājis viņa kolēģis un labākais 
draugs Pjērs. Policistiem viss ir skaidrs — tas bijis negadījums, Pjērs paslīdējis un nokritis. To-
mēr Vensāns uzskata, ka notikusi slepkavība. Kopā ar jauno žandarmi Servānu viņš sāk šķetināt 
notikumu pavedienu — tas, ko abi atklās, uz visiem laikiem mainīs viņu un daudzu citu dzīvi.

UDK	 821.133.1-312.4

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001218298
Gaļevska, Marina. Pagātne sāksies rīt ; Absurda teorēma : detektīvstāsti / Mari-
na Gaļevska ; redaktores: Ksenija Milova, Šeina Golda ; no krievu valodas tulkoju-
si Daina Kardaša ; vāka mākslinieciskais noformējums: Anastasija Maslakova. — 
[Liepāja] : [Marina Gaļevska], [2024]. — 391 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Прошлое наступит завтра. — ISBN 978-9934-38-225-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lasītāju uzmanībai tiek piedāvāts divu detektīvstāstu krājums. Šīs grāmatas 
ir radušās, pateicoties autores mīlestībai pret detektīvromāniem, viņas attīstītajai intuīcijai. Gal-
venā varone Margo nekad nav vienaldzīga pret svešu nelaimi. Ko esat gatavi izdarīt jūs, lai nebūtu 
tikai nejaušs liecinieks, bet kļūtu par aktīvu dalībnieku tām problēmām, kuras skārušas jums 
pilnīgi svešus cilvēkus? Notikumi attīstās strauji. Jūs kļūsiet par liecinieku virknei noslēpumainu 
slepkavību, un, kā vienmēr, jūs gaida pilnīgi neparedzams atrisinājums.

UDK	 821.161.1-312.4(474.3)

Kopkataloga Id: 001209776
Ройдман, Алиса. Особенно страшно во время: секса, смерти, приёма пищи : 
поэтические тексты / Алиса Ройдман ; послесловие: Лида Юсупова. — Ozol-
nieki : Literature Without Borders, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (102 lp., PDF) : 
ilustrācijas ; 805,21 KB. — (Paroles ; выпуск 4). — ISBN 978-9934-9177-5-2 (PDF).
UDK	 821.161.1-1

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216006
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218665
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218298
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001209776


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

49

Kopkataloga Id: 001219219
Тей, О. Надо встать, с нуля начать… : стихи, поэма, рассказы / О. Тей. — [Cē-
sis] : Sava grāmata, 2024. — 62 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-40-002-5 (brošēts).
UDK	 821.161.1-1(474.3)+821.161.1-34(474.3)

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001217165
Dužaka, Olga. Ukraina pāri visam! Kas notiktu, ja…? / Olga Dužaka ; ilustrāci-
ju autore Jūlija Hanuka ; no ukraiņu valodas tulkojusi Dagnija Dreika ; atbildī-
gā redaktore Liene Zundure ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava : Liegra, 
[2024]. — 134, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Україна понад 
усе! Що було б, якби…?. — ISBN 978-9934-628-29-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ceļojums Ukrainas vēsturē. Pusaudzis Bohdans vasaras brīvdienu laikā atrod 
kazaku dārgumu — Bohdana Hmeļņicka vareno burvju vāli. Un viņam atveras portāls uz citu 
realitāti — tā laika Ukrainu, uz iespējamā robežas. Zēns nokļūst savādākā Kijivā, redz dārgas 
mašīnas, bagātus un smaidošus cilvēkus. Viņš ziņkāri prāto, kādēļ viss ir tā mainījies, un dodas uz 
vēstures muzeju. Tur sargs nosūta viņu pagātnē — uz to brīdi, kad notika pagrieziens nepareizā 
virzienā.

UDK	 821.161.2-93-32

821.162.1  Poļu literatūra

Kopkataloga Id: 001216410
Malkovskis, Tomašs. Kamils, kurš skatās ar rokām : palielinātā drukā cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem / Tomašs Malkovskis ; no poļu valodas tulkojusi Ingmāra 
Balode ; palielinātās drukas redaktore Diāna Zelča. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo 
bibliotēka, 2024. — 94 lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: O Kamilu, który patrzy 
rękami.

A n o t ā c i j a :  Piecgadīgais Kamils ir neredzīgs. Bet vai tas ir iemesls no viņa baidīties vai 
pārlieku žēlot un nemitīgi raizēties? Pilnīgi noteikti — nē! Kamils tiek galā gluži labi, un kā jau 
katram puikam viņam mēdz būt trakas idejas un neparasti piedzīvojumi. Kopā ar vecāko māsu 
Zužu viņi lieliski pavada laiku, velk viens otru uz zoba, bet, kad vajadzīgs — stāv viens par otru kā 
mūris. Grāmata iepazīstina ar nezināmu pasauli, kurā skatās ar rokām.

UDK	 821.162.1-93-32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001216680
Auziņš, Mārcis. Kā dzīvot labu dzīvi / Mārcis Auziņš ; atbildīgā redaktore Liene 
Zundure ; literārais redaktors Juris Lorencs ; Ingus Feldmaņa vāka grafiskais no-
formējums ; maketētāja Baiba Lūsīte Teikmane. — Rīga : Jumava, [2024]. — 255, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-720-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sena cilvēces gudrība vēsta — ja nezini, kā rīkoties, tad rīkojies pareizi. Mār-
ča Auziņa daudzu gadu garumā un formātos publicētās pārdomas par labu un godprātīgu dzīvi 
raksturo empātija un labvēlība, kas mierpilni sadzīvo ar aso zinātnieka prātu un precīzo zināt-
nes pasaules redzējumu, eleganti balansējot uz racionālā un iracionālā robežas. Tāpēc prieks, ka 
tagad esejas vienuviet izdotas grāmatā — augstākajā formā, kāda, autora vārdiem runājot, var 
piemist tekstam.

UDK	 821.174-4+17.02

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219219
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217165
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216410
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216680


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

50

Kopkataloga Id: 001216002
Baikovska, Baiba. Elfa — suns, ne cilvēks : palielinātā drukā cilvēkiem ar re-
dzes traucējumiem / Baiba Baikovska ; mākslinieks Gints Veilands ; palielinātās 
drukas redaktore Diāna Zelča. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2024. — 
146 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir apkopoti sirsnīgi stāsti, kuri liek paraudzīties uz ikdienas darbī-
bām un procesiem ne vairs kā pašsaprotamiem, bet gan kā ievērojamiem izaicinājumiem. Taču, 
kad tos izdodas pievarēt, tās ir ne mazāk ievērojamas uzvaras. Stāstu centrā ir Labradoras retrī-
vera šķirnes kucīte Elfa, kas jau vairāku gadu garumā ne tikai palīdz autorei ikdienas darbībās, 
bet ir arī tuvākā līdzgaitniece un labākā draudzene. Elfa ir suns-asistents, kurš palīdz cilvēkiem 
ar īpašām vajadzības risināt sadzīves problēmas. Grāmata tikai daļēji vēsta par suņa ikdienu 
asistenta darbā, bet vēl vairāk dziedina ikviena lasītāja ilūzijas par būtisko un to, ko nozīmē būt 
cilvēkam.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001216413
Baula, Grieta. Ābeļkalna noslēpums : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes trau-
cējumiem / Grieta Baula, teksts, vāka dizains ; palielinātās drukas redaktore Diā-
na Zelča. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2024. — 48 lpp. ; 22 cm.

A n o t ā c i j a :  Vilcienam traucoties cauri kalnu līkločiem, Lūkass, Alle un Francis nonāk 
Ābeļkalnā — burvīgā kalnu ciematā, kur viņi, kā ierasts, plāno baudīt bezbēdīgu vasaru kopā ar 
saviem mīļajiem vecvecākiem. Taču ierodoties atbraucējus sagaida nepatīkams pārsteigums — 
ciemu piemeklējuši grūti laiki. Bērnos mostas cīņas spars un piedzīvojumu gars, kas urda viņus 
pretī brīnumainām dēkām. Kā lai izglābj ciemu? Un vai leģenda par tumsā mirdzošo ābeli ir pa-
tiesa?

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001216411
Brante, Ieva. Laimes putekļi : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucē-
jumiem / Ieva Brante ; Vitas Lēnertes grāmatas un vāka dizains ; palielinātās 
drukas redaktore Diāna Zelča. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2024. — 
96 lpp. ; 22 cm.

A n o t ā c i j a :  Vārds var dot spēku un iedvesmot. Tas var nostumt mākoņus un ielaist svaigu 
gaisu telpā. Ar vārda pieskārienu var pamodināt cilvēku, domu, kustību. Šī ir pārdomu, vērojumu, 
spriedumu, mudinājumu, ierosmju un klusu čukstu grāmata. Ieva Brante mudina ne tikai sevi, bet 
arī līdzcilvēkus nepadoties, iet, domāt, ticēt, jo „Visumam nav citu roku kā mūsu”.

UDK	 821.174-4

Kopkataloga Id: 001218708
Ducmane, Brigita. Zelta Elza. Zudušās Jelgavas meita : Jelgavas vēsture Aspazi-
jas atmiņās un dzīves mistērijās / Brigita Ducmane ; literārā redaktore Ina Eglī-
te ; vāks, dizains: Elīza Tolstika ; priekšvārds: Gaida Jablovska. — Rīga : Madris, 
[2024]. — 373 lpp. : faksimili, ģenealoģiskā tabula, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — 
Personu rādītājs: 361.-372. lpp. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — ISBN 978-9984-31-809-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Brigita Ducmane, Aspazijas dzīves un daiļrades pētniece, uzrakstījusi litera-
tūrvēsturisku detektīvu pa gadu desmitus aizmirstām Aspazijas pēdām Jelgavā un Jelgavas pē-
dām viņas dzīvē un daiļradē. Tas ir vēstījums par vismazāk izpētīto Elzas Rozenbergas dzīves pe-
riodu — no bērnības līdz 30 gadu vecumam, kur pieredzētais dzejniecei vēlāk kalpoja par ierosmi 
daiļradei, īpaši lugām un cīņai par sieviešu tiesībām. Autore darbu nodēvējusi par detektīvu, jo 
šai Aspazijas dzīves posmā ir daudz līdz galam neizzinātu faktu. B. Ducmane centusies tos no-
skaidrot, balstoties gan vēstures materiālos, gan Aspazijas darbos. Autore kliedē mītus, parādot 
Aspazijas dzīvi no cita, izcilas sievietes aspekta.

UDK	 821.174(092)+94(474.334.2)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216002
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216413
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216411
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218708


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

51

Kopkataloga Id: 001217987
El Mere. es dom tā KRĀ! / El Mere ; makets un vāka mākslinieciskais noformē-
jums: Aija Pastare. — [Līvānu novads] : [Aija Pastare], [2024]. — 105, [2] lpp. ; 
29 cm. — Nosaukums attēlots, saglabājot pieraksta veidu resursā. — ISBN 978-
9934-596-38-4 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001215982
Guļevska, Lia. Sirdspuksti : gaišu cilvēku sirdsstāsti : palielinātā drukā cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem / Lia Guļevska ; Ingus Feldmaņa grafiskais noformējums ; 
palielinātās drukas redaktore Diāna Zelča. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotē-
ka, 2024. — 332 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 328. lpp.

A n o t ā c i j a :  Vai mēs bieži ieklausāmies savos sirdspukstos? Un līdzcilvēku? Sirdij ir dažā-
das krāsas, īpašības, varēšana. Tā var būt karsta un aizrautīga, naidpilna un salta, tā var mūs celt 
un gremdēt. Bet vai debesīs ceļ tikai sirdsprieks? Varbūt to spēj arī sirdsbēdas? Cik mēs par to 
visu zinām? Atbilde meklēta, ieklausoties ļoti cienītu un mīlētu cilvēku sirdspukstos.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001219014
Gustavsone, Andra. Trīskrāsu karuselis : romāns / Andra Gustavsone ; redak-
tore Iveta Reinsone ; maketētāja Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2024]. — 182 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-238-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns „Trīskrāsu karuselis” ir vienas vasaras retrospekcija. Tajā ir viss — 
jaunība, ātrums uz motocikliem, nedaudz narkotiku, nedaudz alkohola, nedaudz piedzīvojumu. 
Un tam visam pāri — pirmā mīlestība un „jūra līdz ceļiem”. Tas viss tajā laikā, kas bija šodienas 
jauno cilvēku vecmāmiņu un vectētiņu jaunība. Tādus es viņus atceros un reizēm satieku Rīgas 
ielās.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001217160
Hānbergs, Ēriks. Pieklīdušās aitas / Ēriks Hānbergs ; atbildīgā redaktore Lie-
ne Zundure ; literārā redaktore Gundega Blumberga ; Ingus Feldmaņa grafiskais 
noformējums. — Rīga : Jumava, [2024]. — 207 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 
978-9934-20-702-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ēriks atkal ir zēnībā. Kaimiņos, kuri pārtapa literāros tēlos garstāstā „Pirmā 
grēka līcis”. Karalaika dramatismos un bīstamās palaidnībās. Un atkal jaunībā. Un — briedumā. 
Rakstniekos un žurnālistos. Nemitīgi Latvijas laukos. Allaž birzgalietis. Svecīšu liesmiņas aizdeg-
dams tuvinieku kapsētās. Un gadu gadiem par birzgaliešu un ogrēniešu laikabiedriem stāstošs 
un rakstošs.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001217171
Kukuvasa, Krista. Sivēns Rožē un dižkvieciens / Krista Kukuvasa ; mākslinie-
ce Kristiāna Kristberga ; atbildīgā redaktore Santa Kugrēna ; maketētājs Ivars 
Vimba. — Rīga : Jumava : Liegra, [2024]. — 30 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — ISBN 978-9934-628-31-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Galvenais varonis ir rozā sivēns Rožē, kurš, saņēmis mammas atļauju, prie-
cīgs dodas pastaigā. Diena paiet varen bezrūpīgi un jautri — Rožē izbauda dubļu peļķes priekus, 
pārtopot par dubļu spoku, aplīp ar salmiem un kļūst par spokaģīmi. Piedzīvojumu ir daudz, jo 
īpaši tad, kad viņš satiek mežacūcēnu Samtiņu. Laiks abiem rakariem paiet ne vien smieklos, 
bet divreiz pat izdodas nejauši izglābties no lapsas un vilka nagiem. Par spīti abu draugu pie-
dzīvojumiem, tomēr izrādās, ka ir kaut kas, no kā baidās Rožē. Un šis kaut kas arī rada milzu 
dižkviecienu.

UDK	 821.174-93-32

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217987
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001215982
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219014
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217160
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217171


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

52

Kopkataloga Id: 001217152
Kūlis, Ēriks. Raksti / Ēriks Kūlis ; atbildīgā redaktore Santa Kugrēna ; maketētājs 
Ingus Feldmanis ; [pēcvārds]: Ēriks Hānbergs. — Rīga : Jumava, [2024].

VII [7.], Vēju spēles. — 391 lpp., 12 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, por-
treti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-705-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kāpēc liela tauta var deklarēt, ka ikvienas valsts robežas ir svētas un ne-
aizskaramas, bet tajā pašā laikā bez mazākajiem sirdsapziņas pārmetumiem neievērot nekādas 
robežas, lai iekarotu tai nepiederošas teritorijas, liekulīgi sludinot, ka atnesusi brīvību un neatka-
rību? Vai vienmēr spēkā būs stiprākā likums? Pavēro cilvēku sejas — vai kāds, iedams vienatnē, 
smaida, vai vienkārši izskatās priecīgs, izņemot tos, kuri tikko atklājuši mīlestības gaišo spēku. 
Ieskaties uzmanīgāk un tu redzēsi nomāktas, raižpilnas, pat drūmas sejas.

UDK	 821.174(081)

Kopkataloga Id: 001217078
Lasmane, Rita. Es un aģents Kūpers / Rita Lasmane ; redaktore Zaiga Lasenber-
ga ; Vitas Lēnertes grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2025]. — 
110, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-963-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autore saka: „Mēs visi sastāvam no citātiem. No grāmatām, ko esam lasījuši, 
filmām vai seriāliem, ko esam skatījušies, dziesmām, ko esam iemīļojuši, gleznām un skulptūrām, 
citu cilvēku viedokļiem par iepriekšminētām parādībām… Ja gadās sastapt cilvēku, kam ir līdzīgs 
citātu komplekts, mēs pieņemam lēmumu, ka sastapta radniecīga dvēsele. Kas notiek, ja cilvēks 
pats ir citāts? Vai tāds eksistē? Vai tādu var sastapt? Man bija interesanti izdomāt situācijas, ku-
rās sieviete meklē ideālo vīrieti, kas citēts vai, pareizāk sakot, nokopēts no Deivida Linča seriāla 
„Tvinpīka” galvenā varoņa aģenta Kūpera. Nokopēt izdevās — bet kas sanāk, ja, izlaužoties caur 
citātu sablīvējumiem, sastopi meklēto, iemiesotu dzīvā cilvēkā?”.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001219217
Linde, Māris. Ceļi, kurus izvēlamies : stāstu krājums, 2002-2024 / Māris Lin-
de. — [Cēsis] : [Sava grāmata], 2024. — 70 lpp. ; 21 cm. — (Bibliotheca Lindana ; 
LVII [57]). — ISBN 978-9934-40-040-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autora Māra Lindes stāstu krājums, kurā apkopoti laika periodā no 2002. līdz 
2024. gadam uzrakstītie 18 stāsti.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001219440
Linde, Māris. Liepas : Lindes dzimtas vēsture / Māris Linde. — [Cēsis] : [Sava 
grāmata], [2024]. — 96 lpp. : portreti ; 22 cm. — (Bibliotheca Lindana ; LVII 
[57]). — ISBN 978-9934-40-041-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Māra Lindes autobiogrāfiska proza un Lindes dzimtas vēsture. Grāmatā at-
spoguļotas vēstules, tādas, kādas tās tika rakstītas, reizē ar to atspoguļojot tā laika valodu un 
izteiksmes veidu.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001219222
Literārā Akadēmija : dzejas meistardarbnīca / Inga Bitēna, Rute Nikola Ērgle, 
Kristīne Jučkoviča, Rēzija Krieviņa, Uvis Leskavnieks, Valters Liberts, Evelīna 
Mūrniece, Pupa, Greisa Rozīte, Aija Monika Vainiņa, Vaida Vovere. — Cēsis : Sava 
grāmata, 2024.

2023, Raksturs. — 108, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-40-031-5 (brošēts).
A n o t ā c i j a :  Krājumā apkopoti 2023. gada „Literārās Akadēmijas” Dzejas meistardarb-

nīcas darbi. „Literārā Akadēmija” ir Latvijas Rakstnieku savienības un Literārās izglītības un 
jaunrades atbalsta centra kopīgi veidota kultūrizglītības programma, kas realizē ar rakstnieku 
profesionālās meistarības celšanu saistītus projektus.

UDK	 821.174-1(082)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217152
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217078
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219217
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219440
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219222


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

53

Kopkataloga Id: 001219902
Ludbārža, Indra. Sentiments : dzejas izlase / Indra Ludbārža. — [Rīga] : Ezerro-
zes grāmatas, [2024]. — 167, [1] lpp. ; 14 cm. — ISBN 978-9934-30-241-1 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001219315
Misāne, Guna. Dzīles : Zemes un Debess savienojuma stiprinājums dzejā, dabas 
vērojumu fotogrāfijās, latviskās dzīvesziņas vērtību sajutumos / Guna Misāne, 
teksts, ilustrācijas ; redaktore Sanita Dāboliņa ; datorgrafiķes: Māra Prātniece, 
Dita Biško. — [Tukuma novads] : [Guna Misāne], [2024]. — 111, [1] lpp. : ilustrāci-
jas ; 21×21 cm. — ISBN 978-9934-38-283-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Grāmata ir radīta pateicībā un mīlestībā „Auru” ozolam un visiem dižajiem 
un vēl tik augošajiem Latvijas ozoliem. Mans pienesums pasaules zīļu laukā ir caur manas būtī-
bas radošajām dzīlēm ar Dabas mātes plašajām dzīlēm savienot katru, kurš ļausies ieskatīties 
ozola zīles dzīlēs.” (Guna Misāne).

UDK	 821.174-1+821.174-3

Kopkataloga Id: 001218196
Neiznīcināmais. Sapņi un realitāte / Neiznīcināmais. — [Rīga] : [Oto Stūris], 
2024. — 56 lpp. ; 21 cm. — Grāmatas izveidē piedalījās: Artūrs Grīnbergs, Elvita 
Čupānova-Ozoliņa, Melisa Mārtinsone (Klusība), Aigars Žilvinskus (Mr. JJ), Oļegs 
Čupānovs, Toms Elle, Ģirts Alsters. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-9078-3-8 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)+821.174-3(082)+821.174-1=111

Kopkataloga Id: 001219076
Noviks, Aigars. Kā ozols… kā liepa… pie Aiviekstes… : godinot dzejnieku Aiva-
ru Gavaru simtgadē / sastādītājs Aigars Noviks ; redaktore Daina Freimantāle ; 
nošu salikums: Arturs Kloppe ; maketētāja Ketrina Kļaviņa. — Madonas novads : 
Kultūras atbalsta un attīstības biedrība @kultūrvieta, 2024. — 167, [4] lpp. : ilus-
trācijas, notis, portreti ; 25 cm. — ISBN 978-9934-38-200-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jāņa Gavara simtgadei veltīts izdevums „Kā ozols, kā liepa, pie Aiviekstes”. 
Izdevumā iekļauti simts autora dzejoļi, kā arī atmiņu stāsti un ilustrācijas no Gavaru dzimtas 
arhīva, līdz šim nepublicētas notis Elgas Igenbergas, Artura Kloppes, Jāņa Novika un Ata Novika 
mūzikai ar Jāņa Gavara dzeju. Grāmata nav piemineklis, tā nav noslēgums, tā ir dāvana katrai 
nākamajai rītdienai, atgādinājums dzīvot, ziedēt un skanēt.

UDK	 821.174-1+821.174(092)

Kopkataloga Id: 001215962
Ozoliņa-Čiu, Ilona. Pietura pēc pieprasījuma : romāns : palielinātā drukā cilvē-
kiem ar redzes traucējumiem / Ilona Ozoliņa-Čiu ; Induļa Martinsona dizains ; 
palielinātās drukas redaktore Diāna Zelča. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotē-
ka, 2024. — 239 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Nomaļā pagastā pie kādas pieturas pēc pieprasījuma autobusa šoferiem 
mēdz uznāk savādas sajūtas — tāds kā apjukums, neizskaidrojams nogurums, viens no viņiem 
šad un tad uz pieturas soliņa mana mazu, sarāvušos puišeli. To pašu zēnu arvien biežāk redz arī 
tuvīno māju saimniece Zinta. Pamazām romāns aizved lasītāju piecdesmit gadus senā pagātnē, 
kad pazuda Zintas mazais brālis. Atklājas sarežģītās attiecības nelaimes piemeklētajā ģimenē — 
mātes ambīcijas un mīlestība pret dēliņu, kā arī vienaldzība pret meitu. Šis stāsts ieturēts psi-
holoģiskā romāna žanrā ar tieši tik lielu mistikas piedevu, ka tā tikai vēl smeldzīgāk izgaismo 
realitāti.

UDK	 821.174-31

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219902
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219315
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218196
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219076
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001215962


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

54

Kopkataloga Id: 001219024
Pavlova, Dzidra. Zemes spēks / Dzidra Pavlova ; redaktore Ramona Ruņģe-Kei-
ša ; dizains: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 203 lpp. : 
ilustrācija ; 20 cm. — ISBN 978-9934-30-235-0 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001217487
Pavlovskis, Valdis. Leļļu dziesmas — dziedamas un lasāmas / Valdis Pavlovskis ; 
Luīzes Gulbes ilustrācijas ; dizains: Rute Marta Jansone. — Rīga : Aminori, 
[2024]. — 60, [3] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, 
kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-612-38-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Lapsēns blēdis”, „Baltie skursteņslauķi”, „Sīpoliņa piedzīvojumi”, „Pauks un 
Šmauks”, „Buratino piedzīvojumi”, „Pepija Garzeķe”, „Ronja — laupītāja meita”, „Īkstīte”, „Sniega 
karaliene” — tās ir tikai dažas no plaši pazīstamām leļļu teātru izrādēm, kurām dziesmu tekstus 
sarakstījis latviešu dramaturgs, dziesmu tekstu autors, režisors, scenārists un pedagogs Valdis 
Pavlovskis. Šajā grāmatā apkopoti zināmāko dziesmu teksti, kas lasāmi kā dzejoļi, bet ar kvadrāt-
kodu palīdzību varat noklausīties arī lielu daļu kā dziesmas — tās iedziedājuši aktieri un dzie-
dātāji.

UDK	 821.174-93-1+821.174-93-192

Kopkataloga Id: 001218025
Piebalgs, Ikars. Pirms vējš atpūtīs rītdienas pelnus : romāns / Ikars Piebalgs ; 
redaktore Anda Ogriņa ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 398, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-979-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Karš Ukrainā lielvaru attiecības ir novedis līdz galējam saasinājumam. Cilvē-
ce atrodas pussoli no apokalipses. Daniels ir izbijis politiķis, kurš ar ģimeni dzīvo Pierīgā. Pēkšņi 
viņam tiek piedāvāta neparasta iespēja glābt pasauli no iznīcības. Vai viņam izdosies? Romāns 
ieved lasītāju aizraujošā odisejā, aicinot pieredzēt šādu perspektīvu ar galvenā varoņa acīm. Da-
nielam jāveic arvien sarežģītākas izvēles, un uz spēles ir likta gan personīgā dzīve, gan visas cil-
vēces liktenis. Viņa misiju apdraud ne tikai pagātnes cēloņsakarību neparedzamība, bet arī paša 
vājības un attiecību kaislības.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001217854
Rubesa, Baņuta. Te bija Brunis / Baņuta Rubess ; tulkojusi Ieva Lešinska ; literā-
rā redaktore Evita Mamaja ; Zanes Ernštreites vāka dizains ; maketētājs Indulis 
Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 382 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 22 cm. — (Latvijas gēns). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitā-
la fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 365.-382. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — 
ISBN 978-9934-29-416-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Baņutas Rubess bērnībā tēvs, viens no latviskās dzīves sargātājiem trimdā 
Bruno Rubess, savu jaunāko meitu ķircināja, atkārtojot: „Kādu dienu tu par mani uzrakstīsi grā-
matu”. Viņa bija apņēmusies to nekad nedarīt, taču personiskas krīzes brīdī pieķērās tēva port-
feļa saturam, kurā atradās arī viņa kara laika dienasgrāmata. Tā stāsta par Bruno Rubesu, trīs-
desmito gadu Rīgas jogiem, trimdas latviešiem, par skaudrajiem notikumiem Zedelgemas kara 
gūstekņu nometnē un dzīvesprieka saglabāšanu ekstremālos apstākļos.

UDK	 821.174-94

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219024
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217487
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218025
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217854


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

55

Kopkataloga Id: 001217512
Skalbe, Kārlis. Kaķīša dzirnavas = Мельница котика / Kārlis Skalbe ; tulkojums 
krievu valodā, pēcvārds: Olga Pētersone ; krievu valodas redaktore Lina Ovčiņ-
ņikova ; Olgas Jakubovskas ilustrācijas ; dizains: Rute Marta Jansone. — Rīga : 
Aminori, [2024]. — 47, [6] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Teksts paralēli latviešu un 
krievu valodā. — Oriģinālnosaukums: Kaķīša dzirnavas. — ISBN 978-9934-612-
52-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata, kurā Skalbes pasaka ir lasāma gan latviešu, gan krievu valodā, 
noderēs tiem, kuri mācās latviešu valodu, kā arī latviešu valodas skolotājiem. Skalbes kaķītis no 
senajiem laikiem atnāk līdz mūsdienām, atgādinot, cik nemainīgi svarīga ir līdzjūtība un labsir-
dība arī šodien.

UDK	 821.174-343=030.174=161.1

Kopkataloga Id: 001218852
Stadgale, Ineta. Gaismēnai austote / Ineta Stadgale ; literārā konsultante Dzin-
tra Ludborža ; maketētāja Samanta Kalēja ; biedrība „Sabiedrības attīstības 
centrs”. — [Liepāja] : PrintRest, [2024]. — 77 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-38-275-8 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Inetas tekstos dziļi izjusta un izdzīvota senču dvēseles valoda. Tā ir dārga 
sev un savējiem”, tā pat grāmatu saka Māra Tapiņa.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001216409
Stāsti vieglajā valodā : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / 
ilustrāciju autore Betija Jakaite ; palielinātās drukas redaktore Diāna Zelča. — 
[Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2024.

1. grāmata. — 93 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm.
A n o t ā c i j a :  „Stāsti vieglajā valodā” ir pirmā grāmata Latvijas grāmatniecības vēsturē ar 

latviešu oriģinālliteratūru vieglajā valodā. Tajā ir publicēti Latvijas Universitātes Latviešu valo-
das institūta un Vieglās valodas aģentūras rīkotā konkursa „Viegli lasīt” iesniegtie darbi. Tie ir 
iepriekš nepublicēti piecu autoru: Lauras Vinogradovas, Arvja Ostrovska, Patrīcijas Šteinbergas, 
Ramonas Indriksones, Ilzes Aizsilas daiļdarbi — gan īsti gadījumi no dzīves, gan pilnīgi izdomāti 
atgadījumi.

UDK	 821.174-34(082)

Kopkataloga Id: 001219035
Stāsti vieglajā valodā / redaktore, pēcvārda autore Velga Polinska ; ilustrāciju 
autore Betija Jakaite ; grāmatu sērijas māksliniece Vanda Voiciša. — Rīga : Valters 
un Rapa, [2024]. — 102, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Stāsti vieglajā valodā ; 2. 
grāmata). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 
978-9934-570-12-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī ir sērijas „Stāsti vieglajā valodā” 2. grāmata, un tā turpina darbu pie vieglās 
latviešu valodas oriģinālliteratūras pieejamības veicināšanas Latvijā. Grāmata sastādīta, domājot 
par pusaudžu auditorijas interesēm un tēmām, kas ir saistītas ar viņu personīgo attīstību un pa-
šizpausmi, pievēršoties sevis meklējumiem un piederības izjūtai, individualitātei, pieņemšanai 
un drosmei būt citādam. Būtiski ir arī jautājumi, kas skar attiecību veidošanu: personīgā loma ģi-
menē, vienaudžu vidū un plašākā sabiedrībā, kā arī konfliktu risināšana un komunikācija. Tāpat 
stāstos tiek skarti sabiedrībai aktuāli jautājumi.

UDK	 821.174-34(082)

Kopkataloga Id: 001219041
Svoks, Artis. novelc kurpes : dzeja / Artis Svoks. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
2024. — 67, [2] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar ma-
zajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-30-237-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzejas krājuma grāmatu caurvij tēmas par būtisko — dzīves jēgu, cīņu, iek-
šējā miera meklējumiem, sevis izzināšanu un iekšējo brīvību, tās fokusā ir arī sieviete, mīlestība, 
attiecības.

UDK	 821.174-1

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217512
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218852
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216409
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219035
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219041


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

56

Kopkataloga Id: 001217414
Šmite, Gundega. Koncerts stāstos / Gundega Šmite ; māksliniece Gita Treice ; 
literārā redaktore Dace Vīgante ; spektrogrammas: Dimitris Maronidis. — Rīga : 
Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 141, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagata-
vots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-41-031-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vārdi un teikumi uzbur skaniskas ainavas, skaņas un melodijas savijas vār-
dos, autores dzīvā balss pārvēršas attēlos. Komponējot mūziku, Gundega Šmite nemēdz izmantot 
klasiskās mūzikas formas, bet ļauj muzikālajām idejām brīvi plūst, savukārt viņas literārās ie-
rosmes iedzīvojas klasiskās mūzikas formās. Līdzīgi kā stāsti ar katru rindkopu izgaismo jaunas 
šķautnes vēstījumā, ieklausīšanās skaņā ļauj pamanīt arvien dziļākas dimensijas. Grāmatas vizu-
ālā noformējuma pamatā ir spektrogrammas — autores balsī ierunātu stāstu nosaukumu vizuāls 
atveids, kas ļauj ieskatīties skaņas iekšienē un ieraudzīt smalko virsskaņas tīklojumu. Tā ir vārdu 
noslēpumainā karte un reizē arī skanējuma precīzs, fizikāls atveidojums.

UDK	 821.174-32

Kopkataloga Id: 001217168
Tarvids, Oskars. Izmisums : dzīvot nevis eksistēt : pēc režisora Kārļa Lesiņa 
spēlfilmas „Izmisums” motīviem / Oskars Tarvids ; atbildīgā redaktore Kristīne 
Lapiņa ; Lienes Lesiņas vāka grafiskais noformējums ; maketētājs Ivars Vimba. — 
Rīga : Jumava : Liegra, [2024]. — 135, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-628-30-6 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Galvenais varonis Gatis it kā dzīvo pilnvērtīgu dzīvi un, kā jebkurš cilvēks, 
cenšas īstenot savu sapni. Taču tad viņa pasaule sabrūk. Gatis pēkšņi attopas pilnīgi vientuļš, un 
viss, kā dēļ viņš bija centies, ir pazudis vai zaudējis jēgu. Pēc šāda trieciena ir ļoti grūti saņemties, 
vēl jo vairāk tad, ja indivīds neapzinās, ka problēma slēpjas viņā pašā. Taču labā ziņa ir tāda, ka 
tam ir risinājums. Tas nav zibenīgs un viegls, bet tas eksistē. Un cerība ir nozīmīgs motivētājs tikt 
pāri šai iekšējai grūtsirdībai un atveseļoties.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001218192
Taurīte, Dace. Burtu balle : apgūsti alfabētu dzejoļos / Dace Taurīte ; Daces Bro-
kas ilustrācijas ; Baibas Lūsītes-Teikmanes vāka un maketa mākslinieciskais no-
formējums ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Jana Egle. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2024]. — 63 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — ISBN 978-
9934-29-047-3 (iesiets) (2024).

A n o t ā c i j a :  Burtiem balle — pievienojies! Jautrie dzejoļi atklās katra burta stāstu un 
kopā veidos alfabētu! Jautrie dzejoļi, kur katrs vārds ir uz viena burta, ļaus bērniem aizraujošā 
veidā apgūt alfabētu, lielos un mazos burtus un uzzināt dažādus jaunus vārdus. Vienmēr aktu-
ālā burtu mācība Daces Taurītes grāmatā bērniem pasniegta klasiskā un vienlaikus neparastā 
veidolā.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001218401
Tīlane-Pakalniņa, Irita. Zīlīte žubīte / Irita Tīlane-Pakalniņa, ilustrācijas, di-
zains. — [Jelgavas novads] : Mula, [2024]. — 20 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
18 cm. — (Ucināmie panti). — Uz 4. vāka Vairas Vīķes-Freibergas atsauksme par 
izdevumu. — Teksts: LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu fol-
kloras krātuves materiāls. — ISBN 978-9934-9214-3-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Par ucināmajiem pantiem mēdz saukt tekstus, ko pieaugušais skaita un pa-
vada ar kustībām — spēles ar bērna pirkstiem, rokām, kājām, kutināšana un paijāšana, bērna 
šūpošana uz ceļiem vai kājām. Grāmata iepazīstina ar latviešu folkloras mantojumu, skaistām 
ilustrācijām un norādēm, ko pieaugušam veikt kopā ar bērnu.

UDK	 821.174-93-1

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217414
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217168
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218192
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218401


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

57

Kopkataloga Id: 001219209
Vērpe, Baiba. Vērpetes : īsrindes ar arhitektūras motīviem = Vērpetes : short 
lines with architectural motives / Baiba Vērpe, latviešu un angļu teksts, vāka di-
zains. — [Cēsis] : Sava grāmata, 2024. — [5], 40 lp., 40 nenumurētas lp. ; 15 cm. — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-40-022-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas 40 īsrindes par arhitektūras motīviem latviešu un angļu 
valodā. Tās ir arhitektes piezīmes uz dienu malām, kur reizumis atspīd arī dzejas dzirkstis. „Arhi-
tektūras izglītība veicina asu un novatorisku domāšanu, ļaujot arhitektam dāvāt estētiku ne tikai 
struktūrai, bet arī to sniegt dvēselei. Šeit dzirkstī fantastisks radošums un dažādība,” tā grāmatu 
vērtē RTU ADI direktore Māra Liepa-Zemeša.

UDK	 821.174-1=030.174=111+821.174-84=030.174=111

Kopkataloga Id: 001216408
Vinogradova, Laura. Vārnas : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem / Laura Vinogradova ; Vitas Lēnertes vāka dizains ; palielinātās drukas re-
daktore Diāna Zelča. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2024. — 156 lpp. ; 
31 cm.

A n o t ā c i j a :  Pie lasītājiem dodas Eiropas Savienības balvas literatūrā laureātes Lauras 
Vinogradovas darbs „Vārnas” — emocionāli piesātināts, skarbi patiess garstāsts, kura centrā ir 
bērnunama audzēknes Sannas un viņas meitas Lias likteņi. Bērnunama uzspiestais zīmogs pa-
liek Sannas dvēselē uz visu mūžu, taču arī Liai jācīnās gan ar sevi, gan apkārtējo vidi, lai spētu 
pieņemt sevi tādu, kāda viņa ir — atšķirīga no citiem. Bet tad Lia un viņas tēvs Andrejs negaidot 
saskaras ar savām saknēm — kādu romu dzimtu, no kuras viņi līdz šim ir mantojuši vien ārējo 
izskatu.

UDK	 821.174-93-31

Kopkataloga Id: 001215978
Zusta, Zane. Nepieradināts putns : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar re-
dzes traucējumiem / Zane Zusta ; Ilzes Isakas vāka dizains ; Toma Kalniņa ilus-
trācija ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Nere-
dzīgo bibliotēka, 2024. — 197 lpp. : ilustrācija ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Romāns vēsta par uzticēšanos dzīvei un kļūdām, no kurām nav pasargāts 
neviens. Taču tās var labot… Vai vismaz mēģināt labot. Mazā Linda no skolas pārnāk vien mirkli 
par vēlu — nekad nesatiktais tētis jau ir aizgājis. Ilgu laiku arī pieaugusī Linda lolo cerību tēvu 
reiz satikt, taču, kad tāda iespēja rodas, nav pārliecināta, vai to vēlas. Linda, viņas māte un citi 
pieredz negaidītus likteņa pavērsienus un izdzīvo plašu emociju spektru. Tomēr katrs kritiens 
dāvā iespēju izplest spārnus un lidot.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001219556
Zvaigzne, Amanda. Zvaigznīte / Amanda Zvaigzne. — Cēsis : Sava grāmata, 
2025. — 45 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-40-028-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001218018
Reinausa, Rēli. Rahela, Anderss un laika logi / Rēli Reinausa ; Marjas Līsas Plat-
sas ilustrācijas ; no igauņu valodas tulkojusi Antra Brūvere ; redaktore Daina 
Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 172, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Rahel, Anders ja ajaaugud. — ISBN 978-9934-32-503-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Uzzinājusi par vecāku šķiršanos, Rahela brīvlaikā dodas pie vecmāmiņas uz 
laukiem. Vietā, kur meitene ir pavadījusi daudzas vasaras, viņa cenšas tikt galā ar skumjām, sa-
stop bērnības draugus, kas pēdējos gados ir nedaudz mainījušies, iepazīstas ar puisi, kurš pēc 
negadījuma ir spiests pārvietoties ratiņkrēslā, un apmeklē biedējošo Raganas alu, no kuras ļaudis 
visos laikos ir turējušies pa gabalu. Vai Rahelai izdosies atklāt alas noslēpumu?

UDK	 821.511.113-93-31

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219209
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001216408
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001215978
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219556
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218018


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

58

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001218350
Sapņi un grāmatas / saturs un fotogrāfijas: Zane Šarkovska, Silga Čerpinska, 
Laila Ludriksone-Matisone ; māksliniece Zane Šarkovska ; makets: Kristaps Vī-
tols. — [Rīga] : Livonia Print, 2024. — 31 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm.
UDK	 82-93-32

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218350


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

59

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001217818
Tukuma gadagrāmata : (laikraksta „Neatkarīgās Tukuma Ziņas” pielikums) / re-
daktore Ivonna Plaude ; anekdotes ilustrēja Sindija Birzniece. — Tukums : Nova-
du Ziņas, 2024.

2025, 29. gadagājums. — 368 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — 
Rakstu autori: Baiba Reinsone, Rūta Fjodorova, Liena Trēde, Antra Ērgle, Inā-
ra Znotiņa, Guntis Tālers. — Tekstā stāsta: Vija Rožukalne, Edgars Neilands, 
Elīna Bergmane, Gunita Riekstiņa, Lāsma Ivanova, Ilvars Auseklis, Raimonds 
Lignickis, Raimonds Celms, Lāsma Miezīte, Andis Krauklis, Viesturs Kre-
vics. — Intervējamās personas: Gunita Behmane-Rudzīte, Ivars Grīnbergs, 
Toms Lācis, Māris Narvils, Dr. Maija Zebņicka, Jakovs Rafalsons, Gundars Ābo-
liņš. — Intervētāji: Agita Puķīte, Antra Ērgle, Arnis Šablovskis. — „NTZ, 2025, 
XXIX [29]”—Uz grāmatas muguriņas. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-8895-5-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Jau 30 gadu kopā veidojam „Tukuma Ziņas”. Lai kā ar nosaukumiem un val-
dīšanu, joprojām, jau 25. gadu — neatkarīgas. Joprojām visu zināt gribošas, visur esošas un par 
mūsu novadu, zemi un ļaudīm rūpi turošas. Lai visi kopā ciešāk laikmeta zīmēs ierakstītos, izdo-
dam gadagrāmatu”, saka redakcijas ļaudis.

UDK	 908(474.332)(058)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001217189
Atmiņā puteņo sniegi : bērni zīmē Sibīriju / dizains: Silvija Berezovska. — [Prei-
ļi] : Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejs, 2024. — 199 lpp. : faksimili, ilus-
trācijas, portreti ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstu. — ISBN 978-9934-38-204-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejā glabājas unikālas liecības — 
1949. gada 25. martā uz Amūras apgabala Zejas rajona Umļekāna ciemu izsūtītās Lūcijas Preises 
(1908-2003) dienasgrāmata. 13 skolas burtnīcās saistošā valodā uzrakstīts izsūtījuma gados pie-
dzīvotais un pārdzīvotais. Dienasgrāmata pabeigta pēc atgriešanās Latvijā 1963. gadā. Atmiņu 
sagatavošanā izdošanai grāmatā tika iesaistīti Preiļu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. Klau-
soties muzeja speciālistu dienasgrāmatas lasījumos, jaunieši savas izjūtas attēloja zīmējumos.

UDK	 94(571.1/.5)(=174)(093.3)

Kopkataloga Id:	001217073
Barfīlds, Maiks. Viena diena dzīvē : alu cilvēks, karaliene un daudzi citi / Maiks 
Barfīlds ; ilustrāciju autore Džesa Bredlija ; no angļu valodas tulkojusi Aija Bie-
zaite ; redaktore Diāna Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 127 lpp. : 
ilustrācijas ; 28 cm. — Vārdnīca: 124.-126. lpp. — Oriģinālnosaukums: A Day in 
the Life of a Caveman, a Queen and Everything in-between. — ISBN 978-9934-32-
919-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Aizraujošajā grāmatā stāstīts par dažādiem cilvēkiem, dzīvniekiem un vēstu-
riskiem priekšmetiem. Te atradīsi komiksus un slepenas dienasgrāmatas, detalizētus zīmējumus 
un attiecīgā laikposma jaunākās ziņas, kā arī atklāsi neparastus faktus. Kā pagāja viena diena 
seno cilvēku dzīvē? Kā savas dienas vadīja mamuts? Kāda bija kaķa dzīve Senajā Ēģiptē? Vai Ķīnas 
imperators bija atklājis dzīvības eliksīru? Ko mikrobi domāja par zinātnieku Pastēru, kurš pada-
rīja viņu dzīvi neciešamu? Šos un citus interesantus vēstures faktus, kurus no sava skatpunkta 
izstāsta šo notikumu „aculiecinieki”, uzzināsi šajā saistošajā vēstures komiksu grāmatā.

UDK	 94+741.5

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217818
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001217189


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

60

Kopkataloga Id: 001212689
Bikše, Ginta Ieva. Spānijas pilsoņu kara (1936-1939) starptautiskā dimensija un 
Latvija : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda iegūšanai vēs-
tures un arheoloģijas nozarē apakšnozare: vispārīgā vēsture / Ginta Ieva Bikše ; 
zinātniskais vadītājs Dr.hist. Ēriks Jēkabsons ; recenzenti: Dr.hist. Ineta Lipša, 
PhD Metjū Kots, PhD Samuels Kruzing ; Latvijas Universitāte. Latvijas Vēstures 
institūts = The International Dimension of the Spanish Civil War (1936-1939) and 
Latvia : summary of the doctoral thesis submitted for the doctoral degree in his-
tory and archaeology, subfield of general history / Ginta Ieva Bikše ; supervisor 
Dr.hist. Ēriks Jēkabsons ; reviewers: Dr.hist. Ineta Lipša, PhD Matthew Kott, PhD 
Samuël Kruizinga ; University of Latvia. Institute of Latvian History. — Rīga : Lat-
vijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (49 lp., PDF) ; 575,08 KB. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934362699. — Teksts latviešu 
un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās valodās. — 
ISBN 978-9934-36-270-5 (PDF).
UDK	 94(460)”1936/1939”(043)+94(474.3)”1934/1940”(043)

Kopkataloga Id: 001218711
Dundagas pils stāsti un noslēpumi : atmiņas no senās Kurzemes / no vācu va-
lodas tulkojusi Indra Čekstere ; literārā redaktore Ina Eglīte ; mākslinieks And-
ris Lamsters ; priekšvārds: Indra Čekstere, Erdmute Vēbere. — Rīga : Madris, 
[2024]. — 173 lpp., 32 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — 
Personu rādītājs: 167.-171. lpp. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstu. — ISBN 978-9984-31-833-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sastāv no trim daļām, veidojot apli, kas noslēdzas un ar nākama-
jām paaudzēm turpinās no jauna. Tas ir Dundagas barona Kristiana fon der Osten-Zakena dzī-
vesstāsts uz tālaika kultūrvēsturisko un politisko notikumu fona. Pirmajā daļā barona meitas 
Rutas fon der Osten-Zakenas atmiņas ieved mūs tālajā Dundagas dzīvē 19.-20. gs. mijā. Otrajā 
daļā Joahims fon der Osten-Zakens izstāsta Kristiana fon der Osten-Zakena dzīvi Kurzemē no 
1859. līdz 1919. gadam. Trešajā daļā lasāmas Kristiana māsas atmiņas par cietumā pavadīto laiku. 
Grāmata ir kādas dzimtas dzīvesstāsts, tā ir Latvijas kultūrvēstures daļiņa, kas palīdz saprast, ka 
dzīvē nav tikai melna un balta krāsa.

UDK	 94(474.324)(093.3)+94(=112.2)(474.324)+908(474.324)

Kopkataloga Id: 001219362
Latvia under the Rule of the Soviet Union and National Socialist Germany 1939-
1991 : exposition catalogue / editorial board: Dzintra Bungs, Valters Nollendorfs, 
Gundega Michele ; photographer Aivars Reinholds ; design: Egils Mednis ; re-
sponsible for the publication: Aija Ventaskraste ; Museum of the Occupation 
of Latvia. — [Riga] : Occupation Museum Association of Latvia, [2024]. — 111, 
[1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Izdevums krievu valodā: Лат-
вия, оккупированная Советским Союзом и национал-социалистической 
Германией 1939-1991 гг. — Izdevums vācu valodā: Lettland unter der Okkupati-
onsherrschaft der Sowjetunion und Nazi-Deutschlands 1939-1991. — ISBN 978-
9934-9233-3-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izstāde vēsta par Latvijas tautu un valsti, kas dibināta 1918. gadā. Par komu-
nistiskās Padomju Savienības un nacistiskās Vācijas sazvērestību un noslēgto vienošanos 1939. 
gada 23. augustā. Par trim okupācijām — Padomju okupācija (1940-1941), karš, nacistiskās Vā-
cijas okupācija (1941-1944/1945) un Padomju okupācija (1944/1945-1991), kas noārdīja Latvijas 
valsti, izpostīja tās zemi un pusgadsimta laikā noveda tautu līdz iznīcības robežai. Par apspieša-
nu, teroru un vardarbību, deportējot un ieslogot Latvijas tautu nometinājuma vietās un Gulaga 
nometnēs. Par nepakļaušanos režīmiem, pretošanos un varonību. Par izturību un garīgo spēku, 
kas ļāva Latvijas tautai atjaunot savu valsti un ievest to atkal Eiropas un pasaules valstu saimē.

UDK	 94:069(474.3)(03)

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001212689
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218711
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219362


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

61

Kopkataloga Id: 001218738
Pastaiga pa skaisto Liepāju = A Walk trough the Beautiful Liepaja / projekta va-
dītāji: Andris Ivanovs, Kaspars Migla ; makets: Ginta Filia Solis ; ievads: biedrība 
„Liepāja 400”. — Otrais izdevums. Ar papildināto realitāti. — [Liepāja] : Liepāja 
400, [2024]. — 213 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 22×31 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Resursā uzrādīts iepriekšējā izde-
vuma ISBN. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 9789934232664 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :  Šī izdevuma galvenais uzdevums, sagaidot Liepājas 400. jubileju 2025. gadā, 
parādīt Liepājas skaistumu un izvest pastaigā pa pilsētu melnbaltās fotogrāfijas laikmetā no 20. 
gadsimta sākuma līdz Otrajam pasaules karam. Izdevumā pārsvarā iekļautas bildes no starpkaru 
perioda — līdz Otrajam pasaules karam, kad Liepāja vēl bija redzama visā savā krāšņumā. Attēlu 
izkārtojums veidots kā virtuāla pastaiga pa tā laika pilsētu.

UDK	 94(474.321.2)(084.12)

Kopkataloga Id: 001218661
Šmits, Jirgens. Liepājas hronika, 1732-1748 = Chronik der Stadt Libau, 1732-1748 / 
Jirgens Šmits ; tulkotājs, priekšvārda autors Arnolds Bērzs ; literārā redaktore 
Paula Sekača ; zinātniskā redaktore Sigita Ignatjeva ; makets: Samanta Kalēja ; 
vāka dizains: Dāvids Lēvalds ; Biedrība „Liepāja 400”, Liepājas muzejs, Liepājas 
Universitāte. — Liepāja : biedrība „Liepāja 400”, 2025. — 327 lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 318.-327. lpp. — 
Tulkots no vācu valodas, kopsavilkums angļu un vācu valodā. — ISBN 978-9934-
9251-0-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Neviena Latvijas pilsēta nevar lepoties ar tādu hronikas tipa vēstures avotu 
bagātību kā Liepāja. Liepājas birģermeistara J. Šmita hronika (1732-1748) atklāj Liepājas vēsturē 
nozīmīgus notikumus 18. gadsimtā, kad pilsēta atgūstas pēc mēra un piedzīvo ekonomisku, so-
ciālu un kulturālu uzplaukumu. Tulkotājs saka, ka Šmita teksts nav publikai domāts vēstījums, 
bet personiskas piezīmes. Tāpēc tas pamatā satur sausu, lakonisku notikumu fiksējumu bez īpa-
šiem skaidrojumiem un komentāriem.

UDK	 94(474.321.2)(093.3)

Kopkataloga Id: 001218709
Štakelberga, Kamilla fon. Aizvējotās lapas : atmiņas no vecās Baltijas / Kamilla 
fon Štakelberga ; no vācu valodas tulkojusi Indra Čekstere ; literārā līdzautore Ina 
Eglīte ; vēstures konsultante Inga Sarma ; mākslinieks Andris Lamsters ; dizaine-
re Lāsma Āboliņa ; ievads: Bernds fon Stadens. — Rīga : Madris, [2024]. — 230, 
[1] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Uz vāka 
Ervina Volfeila akvarelis. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Verwehte Blätter: Erinnerungen aus dem alten 
Baltikum. — ISBN 978-9984-31-857-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata atklāj stāstu par zēnu, kurš piedzima 19. gadsimta beigās vācbaltu 
ģimenē un bērnību vadīja Klingenbergas (Akenstakas) muižiņā Rīgas apriņķī. Brieduma gados 
rakstītajās atmiņās autors vēsta par savu dzimtu, kas, cita starpā, nesusi pasaulē Allažu vārdu. 
Viņš tēlo nerātnību pārpilnos skolas gadus Rīgā, līdz smiekliem aizkustinošo cīņu pašam ar sevi, 
atklāj jauneklim svarīgo. Fonā strauji aug Rīga, un dzirnakmeņos starp Krievijas cara valdības ru-
sifikācijas centieniem, arvien draudīgāko latvietību un vācbaltiešu aristokrātijas mēģinājumiem 
stiprināt ietekmi Baltijā, mostas revolūcija. Autora viedoklis par notikušo nav glaimojošs, jo 1905. 
gada notikumi un tai sekojošā agrārreforma tieši skāra viņa ģimeni un dzimtu.

UDK	 94(=112.2)(474)(093.3)+94(474)”1918/1940”

http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218738
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218661
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001218709


Latvijas jaunākās grāmatas 2025 Nr. 2, 16.–31. janvāris

62

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001214929
Шнепс-Шнеппе, Манфред. Латгалия — Польские Инфлянты опять? / 
Манфред Шнепс-Шнеппе ; с предисловием Яниса Стрейча ; научный кон-
сультант Dr.habil.hist. Виталий Шалда ; литературный редактор Галина 
Маслобаева ; дизайн и обложка: Гита Липените-Чударане. — [Cēsis] : [Sava 
grāmata], 2024. — 1 tiešsaistes resurss : faksimili, ilustrācijas, kartes, tabulas 
(ePUB) ; 132,67 MB. — Ar mākslīgā intelekta palīdzību radīts saturs (anotācija 
un pēcvārds). — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-40-033-9 
(ePUB).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir plašs vēsturisks un kulturāls pētījums par Latgales reģionu un 
tā sarežģīto vēsturi, kurā mijas dažādu kultūru, tautu un lielvaru ietekmes. Autors Manfreds 
Šneps-Šneppe apskata Latgales lomu dažādos vēsturiskos kontekstos — no Livonijas ordeņa lai-
kiem līdz pat 20. gadsimtam.

UDK	 94(474.38)(091)

Kopkataloga Id: 001219378
Шнепс-Шнеппе, Манфред. Латгалия — Польские Инфлянты опять? / 
Манфред Шнепс-Шнеппе ; с предисловием Яниса Стрейча ; научный кон-
сультант Dr.habil.hist. Виталий Шалда ; литературный редактор Галина 
Маслобаева ; дизайн и обложка: Гита Липените-Чударане. — [Cēsis] : [Sava 
grāmata], 2024. — 322 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 21 cm. — Ar 
mākslīgā intelekta palīdzību radīts saturs (anotācija un pēcvārds). — Bibliogrāfi-
ja zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-40-030-8 (iesiets).
UDK	 94(474.38)(091)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001208222
Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi = The Scholarly Readings of Young Histo-
rians : starpdisciplināri pētījumi Latvijas vēsturē / zinātniskā redaktore, priekš-
vārda autore Ginta Ieva Bikše ; krājuma sastādītāji: Ginta Ieva Bikše, Alberts Rok-
pelnis ; zinātniskā redkolēģija: PhD Kristīne Beķere, Ginta Ieva Bikše, Dr.hist. Ilze 
Boldāne-Zeļenkova, Dr.hist. Rūdolfs Brūzis, Dr.hist. Anita Čerpinska, Dr.hist. Eva 
Eihmane, Dr.hist. Uldis Neiburgs, Alberts Rokpelnis, Liene Rokpelne, Dr.hist. Gvi-
do Straube, Dr.hist. Guntis Zemītis u.c. ; literārās redaktores: Andra Damberga (an-
gļu valoda), Ruta Puriņa (latviešu valoda) ; maketētāja Andra Liepiņa ; vāka dizains: 
Baiba Lazdiņa ; Valmieras novada pašvaldības iestāde Valmieras muzejs, Latvijas 
Universitātes Latvijas vēstures institūts. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024.

IX [9]. — 1 tiešsaistes resurss (229 lp., PDF) : diagrammas, faksimili, ilustrā-
cijas, kartes, tabulas ; 13,68 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789934362408. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un an-
gļu valodā. — ISBN 978-9934-36-241-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā publicēti 18 raksti, kuru pamatā ir 2023. gada 1. un 2. decembrī 
Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta un Valmieras muzeja sadarbībā ar Vītauta Dižā 
Universitāti Kauņā, Lietuvas Vēstures institūtu un Tartu Universitātes Vēstures un arheoloģijas 
institūtu organizētajā konferencē Valmieras muzejā nolasītie referāti. Ar Richarda Zariņa piemi-
ņas fonda un Valsts Kultūrkapitāla fonda projekta finansiālu atbalstu krājumu izdod LU Latvijas 
vēstures institūts sadarbībā ar Valmieras muzeju.

UDK	 94(474.3)(082)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#latvijas_izdevejdarbibas_statistika
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#latvijas_jaunakas_gramatasjaunakas-gramatas
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#periodikas_raditajs
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001214929
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001219378
http://primolatvija.hosted.exlibrisgroup.com/permalink/f/18c7g9f/371KISC_AlephLNC04-001208222

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	005 Pārvaldība. Vadzinības
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	06 Vispārīga rakstura organizācijas
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	323 Iekšlietas. Iekšpolitika
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	327(474.3) Latvijas starptautiskās attiecības. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	334 Organizācijas un sadarbības veidi ekonomikā
	338 Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas
	34 Tiesības. Jurisprudence
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	37 Izglītība
	377 Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	52 Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	614.8 Nelaimes gadījumi. Riski. Briesmas. Nelaimes gadījumu novēršana. Personu aizsardzība, drošība
	62 Inženierija. Tehnoloģija vispār
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	629 Transportlīdzekļu inženierija
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība
	630 Mežsaimniecība
	631 Lauksaimniecība kopumā
	639 Medības. Zveja. Zivju audzēšana
	657 Grāmatvedība
	66 Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares
	69 Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli. Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	71 Teritoriālā plānošana. Reģionālā, pilsētbūvnieciskā un lauku plānošana. Ainavas, parki, dārzi
	73 Tēlniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)
	792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi
	794 Galda spēles (balstītas uz domāšanu, veiklību un veiksmi)
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	82.09  Literatūras kritika. Literatūras pētījumi
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.111(94) Austrāliešu literatūra angļu valodā
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.4 Dāņu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.131.1 Itāliešu literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.162.1 Poļu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

